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Însorit. Foarte cald.

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2006 ‑ iulie 2007

54.000 de cititori zilnic

Euro             3,6561  lei
Dolar           2,3185  lei

Interior Interior 

Creditor. Unul care mai 
crede că i se va plăti.

Valeriu Butulescu
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[ Potrivit Ministerului Agriculturii, judeţul nostru este pe ultimul 
loc pe ţară la autorizări de acest gen
[ Zero la păşuni şi producţie zootehnică, una la culturi agricole şi 
procesarea producţiei şi cinci la apicultura ecologică
[ Tare puţin...

Azi e Ziua Dunării! Am ieşit sâmbătă seara, 
pe ploaie, pe faleza Dunării. În sfârşit, 
urma să mă plimb în linişte, să mă aşez la o 

masă într‑un restaurant aproape gol şi cafeaua să vină 
imediat, să simt miros curat de Dunăre! Când acolo, 
faleza plină, de parcă nici n‑ar fi plouat! Presiunea 
sutelor de mii de locuitori care ies din case ca să 
năvălească într‑un loc în aer liber este teribilă. Doar 
să le dai de‑un leu distracţie, iar ei se şi adună în jurul 
tău. Un prieten îmi povestise o întâmplare care m‑a 
impresionat: a văzut într‑o zi un grup de copii dintr‑un 
sat de şes,  aduşi de dascălul lor ca să vadă această 
catedrală curgătoare, pentru frumuseţea căreia omul 
n‑a făcut mai nimic: Dunărea. În timp ce profesorul 
le vorbea de vechi clădiri, ridicate pe mal de înaintaşi, 
un copil s‑a dus la apă, a muiat degetul şi a gustat‑o! 
Noi, care avem fluviul pe săturate, nu ne învrednicim 
(şi… nu suntem învredniciţi) uneori cu lunile să 
coborâm la apele sale, nu putem înţelege ce frumos 
este cu adevărat la Dunăre. Iar celor care s‑au săturat 
de pasteluri şi vor strâmba din nas la vorbele mele le 
voi spune aşa, ca să mă creadă şi ei: Dunărea e mişto, 
e mişto, frate!

Dar mă uitam, în noapte, la malul negru de peste 

fluviu, luminat de scânteia unui foc de vreascuri, şi 
mi‑am amintit  de o altă noapte, când am trecut pe sub 
podul Galata, la Istanbul: ambele maluri străluceau de 
lumina caselor vechi şi a străzilor, iar vaporaşele treceau 
în toate sensurile, ca printr‑o intersecţie aglomerată, 
cu luminile lor. La Budapesta am văzut într‑o noapte 

luminile ambelor maluri reflectate în aceeaşi Dunăre 
care la noi luminează, o singură parte… Nici măcar de 
Ziua Dunării nu poţi vedea faruri sau făclii în noapte, 
în jocuri care erau posibile şi acum sute de ani, pe 
când Galaţiul şi Brăila trăiau despărţite de graniţa 
Principatelor, dar unite de fluviu… 

Oamenii sunt nedumeriţi şi uneori chiar iritaţi. 
Am văzut pe unii comparând această sărbătoare 
europeană a Dunării cu Valentine ś Day. Ca şi cum ai 

protesta atunci când iubita îşi serbează în acelaşi an 
cele două nume de botez… „Iar ne mai bagă ăştia 
pe gât o sărbătoare?!” – se supără omul obosit de 
muncă. Cel care nu ezită să iasă însă în stradă atunci 
când echipa naţională de fotbal marchează un gol 
decisiv sau de Ziua Oraşului, când ştie că e rost de 
întâlniri neaşteptate, de mititei şi de vin fiert şi pentru 
a cumpăra fleacuri…

Nici măcar nu este nouă Ziua Dunării – datează 
din 2004, în special pe afişe, pliante, în colocvii, 
concursuri, expoziţii şi cam atât. Debutând bătrâneşte, 
cum bătrânicioasă a rămas la noi şi Ziua Marinei cam 
fără Marină, sărbătoarea Dunării nu s‑a infiltrat aşa 
cum a făcut‑o, de pildă, contestata Valentine ś Day. 
Oferta cadourilor şi simbolurilor de Valentine ś Day 
este uriaşă, se adresează tinerilor şi aceştia pot fi ţinuţi 
cu greu în casă. În schimb, o sărbătoare gândită ca 
pentru universitari vârstnici, nu pentru toată lumea, e 
invizibilă! Dar a găsi cum să‑i laşi pe oameni să se 
distreze singuri este, culmea, mai ieftin!

Gustul Dunării
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Incendiu la 
mormântul eroului
Linişte arsă

Un incendiu, ale cărui 
cauze încă sunt necunoscu­
te, a cuprins mormântul gălă­
ţeanului ucis în Afganistan, 
Marius Claudiu Covrig.

Dosarul „Gazeta”
Recurs în 
aşteptare

Recursul privind resti­
tuirea Dosarului “Gazeta” 
(cunoscutul caz de şantaj) la 
Parchetul General îşi întârzie 
apariţia la Curtea de Apel 
Galaţi.

Atenţie la înşelăciuni
Buna‑credinţă 
costă!

Poliţia avertizează că 
mulţi gălăţeni cad victime 
ale unor înşelăciuni deoarece 
au încredere în persoane 
complet necunoscute.

Iniţiativă
Canal resuscitat

Ministerul Transporturilor 
vrea să reia construcţia 
canalului Bucureşti‑Dunăre, 
pentru finalizarea proiectului 
fiind nevoie de minimum 
450 milioane de euro.

Eveniment/5

Eveniment/3

Afaceri/4

De mâine, 

Buzunare mai uşoare!
[ Odată cu „dilatarea” 
preţurilor la energie şi gaze 
se anunţă un întreg lanţ de 
scumpiri
[ Cele mai expuse sunt sectoarele 
energofage, dar efectele se vor resimţi 
şi la nivelul industriei alimentare şi 
serviciilor
[ A crescut dobânda de referinţă 
BNR, se scumpesc şi creditele
[ Mai multă răbdare şi mai puţin 
tutun

N‑ai cu ce...

Gălăţenii ‑ codaşi la producţia 
ecologică
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 Supliment gratuit al ziarelor Gazeta de Sud, Monitorul de Alba, Monitorul de Cluj, Monitorul de Mediaş, 
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Saramură oltenească

Alina Sorescu,
la tonomatul de pe plajă

Marilyn Monroe, o 
legendă mereu în viaţă

Hipertensiunea arterială, 

o problemă neglijată

Nu uitaţi!

Vineri, gratuit,
revista ”Alege TV”

Pe mal, dar nu lângă apă

Sărbătoarea Dunării 
[ Expoziţii în aer liber şi standuri de carte 
[ Câştigătorii concursului ”Fii un artist al Dunării!”

Foto: Angela Ribinciuc 

Continuare în Pagina 3

Finala Euro 2008

Spania ‑ 
campioana 

Europei la fotbal

Sport/10

O lege pentru 
rău‑platnici
Datoriile la 
întreţinere 
ar putea fi 
eşalonate

Afaceri‑Bani/4

Juridic/7

Iar scandal!
Acuzaţii 
la Alianţa 
Pensionarilor 
pentru Conciliere

Mâine
Dacia lansează 
Loganul restilizat

Congresul 
avocaţilor
Pregătirea 
profesională 
devine 
obligatorie

Raport naţional

Galaţiul 
‑ în topul 
infracţionalităţii

Buletin legislativ
Auditul 
de calitate

Juridic/7

Interes scăzut 

Puţini ”spanioli” 
la bursă
[ Doar circa 600 de români au participat la campania de 
informare şi bursa locurilor de muncă organizate, sâmbătă, 
în oraşul spaniol Alcala de Henares Mapamond/6
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paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M. Press

Ştefăneşti - aglomeraţie şi 
scandal 

Peste 80 la sută dintre alegă‑
torii înscrişi pe listele permanen‑
te ale celor patru secţii de vot din 
localitatea ilfoveană Ştefăneştii 
de Jos s‑au prezentat la urne, ieri, 
până la ora 14.00, potrivit pre‑
şedintelui Biroului Electoral de 
Circumscripţie, Aurelia Someşan. 
Astfel, dintre cele 3.651 de per‑
soane înscrise pe liste, au votat, 
până la ora 14.00, 2.929.

După ce turul de pe 1 iunie 
a fost anulat de Biroul Electoral 
Central, iar pe 15 iunie, niciu‑
nul dintre candidaţi nu a obţi‑
nut majoritate de voturi, ieri, 
pentru Primăria Ştefăneşti s‑au 
confruntat, din nou, candidatul 
PSD, Anghel Pârvu, şi candidatul 
PNG‑CD, Anghel Rababoc.

Votul a fost tulburat de un sin‑
gur incident, petrecut în timpul 
dimineţii, când doi veri, cu sim‑

patii politice diferite, s‑au luat la 
bătaie. Incidentul s‑a petrecut în 
jurul orei 8.30, când Tudor Ionuţ 
J., de 29 ani, şi Nicolae J., de 31 
ani, fiecare simpatizat al altui 
partid politic, nu s‑au înţeles 
care dintre ei să‑şi ducă bunicul 
la vot şi s‑au luat la bătaie într‑un 
bar din localitate. Cei doi au fost 
amendaţi de poliţişti, pentru tul‑
burarea liniştii publice, cu câte 
500 de lei. Niciunul dintre scan‑
dalagii nu a vrut să depună plân‑
gere împotriva celuilalt. 

Ştampilă în iarbă 

Locuitorii din Sascut au ve‑
nit de dimineaţă să îşi exprime 
opţiunile electorale, astfel că, în 
scurt timp, s‑au format cozi la 
cele şase secţii de vot amenajate 
pentru al treilea tur de scrutin.  În 
total, erau aşteptaţi la urne 8.342 
de alegători. În turul doi, alegeri‑
le au fost anulate după ce au fost 
reclamate fraude cu urna mobi‑
lă. Candidaţii de ieri ‑  Cristinel 
Bostan (PIN) şi primarul în func‑
ţie Ioan Răuţă (PSD).

Şi aici liniştea scrutinului a fost 
tulburată după ce un bărbat a 
luat cu el ştampila cu care votase 
şi a aruncat‑o în iarbă. Poliţiştii au 
audiat mai multe persoane şi au 
făcut cercetări, stabilind că ştam‑
pila a fost luată de Constantin 
Atanasiu, de 73 de ani, pe care 
doi martori l‑au văzut arun‑
când‑o într‑un şanţ. Ştampila a 

fost recuperată. "Bărbatul sus‑
pectat că a furat ştampila poate 
fi acuzat de furt calificat şi poate 
fi condamnat la închisoare între 
trei şi 15 ani", a declarat comisa‑
rul şef Gheorghe Stângă, adjunc‑
tul comandantului IPJ Bacău.

Un alt bărbat a fost amendat 
după ce a făcut scandal în faţa 
secţiei de votare, amintindu‑şi 
că, în urmă cu o săptămână, a 
fost bătut de oamenii unuia din‑
tre candidaţii la Primărie.
 
Scrutin liniştit 

În comuna Poeni, din judeţul 
Teleorman, votul s‑a desfăşurat 
fără incidente. Potrivit Ioanei 
Preda, preşedintele Biroului 
Electoral Judeţean Teleorman, 
organizarea de noi alegeri la 
Poeni a fost determinată de ba‑
lotajul dintre cei doi candidaţi, 
declarat însă după ce candidatul 
PDL la primărie, Ion Dincă, a obţi‑
nut un vot mai mult faţă de cel al 
PSD, Gheorghe Ene. Votul demo‑
crat‑liberalului a fost anulat însă 
de Biroul Electoral Judeţean, am‑
bii candidaţi întrunind câte 802 
de voturi. La alegerile de ieri din 
localitatea Poeni au fost aştep‑
taţi, în cele patru secţii de votare, 
2.392 de cetăţeni. 

Câteva zeci de alegători s‑au 
prezentat, ieri dimineaţa, şi la 
secţia electorală din comuna 
gorjeană Arcani, pentru a‑şi ale‑
ge primarul. 

O turistă din Israel şi vânză‑
toarea de la care aceasta cumpă‑
ra suveniruri şi‑au pierdut viaţa, 
ieri, la Azuga, după ce un auto‑
car care venea dinspre Bucureşti 
a aruncat în taraba comerciantei 
de artizanat una dintre cele trei 
maşini pe care le‑a lovit după ce 
a  intrat pe contrasens. Turista a 
murit pe loc, iar vânzătoarea ro‑
mâncă şi‑a dat ultima suflare în 
drum spre spital.  

Ambulanţa care a preluat‑o 
pe vânzătoarea în vârstă de 38 
de ani de la locul accidentu‑
lui a plecat, iniţial, spre spitalul 
de Urgenţă din Ploieşti, dar s‑a 
oprit, până la urmă,  la Sinaia, de 
unde un echipaj al SMURD urma 

să o preia pe pacientă şi să o 
transporte la Spitalul de Urgenţă 
Floreasca din Capitală. Potrivit 
medicilor de la Ambulanţa Sinaia, 
femeia a murit chiar înainte de a 
fi preluată din maşina Salvării de 
echipajul SMURD.

Potrivit dispeceratului Poliţiei 
Rutiere Prahova, din primele 
cercetări, rezultă că autocarul 
rămăsese fără direcţie, moment 
în care conducătorul auto nu a 
mai putut controla maşina plină 
cu turişti. Dintre cele trei maşini 
lovite la intrarea pe contrasens, 
una s‑a oprit în taraba cu suveni‑
ruri, iar celelalte trei au fost pro‑
iectate la circa 70 de metri. 

Autorităţile constănţene au 
intrat în alertă, ieri, după ce a 
fost semnalată o scurgere de 
acid clorhidric dintr‑o cister‑
nă aflată în parcarea din faţa 
Centralei Nuclearo‑Electrice de 
la Cernavodă.  Potrivit poliţiş‑
tilor, substanţa respectivă s‑a 
scurs printr‑un por al cisternei. 
Jandarmii, poliţiştii şi reprezen‑
tanţii Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă Dobrogea 
au securizat zona, iar reprezen‑

tanţii centralei nucleare  au luat 
măsuri pentru neutralizarea sub‑
stanţei nocive. Şeful interimar al 
ISU Dobrogea, Neculai Coman, a 
declarat că scurgerea s‑a diminu‑
at după câteva ore, iar echipele 
specializate ale hidrocentralei, 
îmbrăcate în echipamente spe‑
ciale, au lucrat la strângerea 
substanţei respective în vase 
de plastic. Acidul clorhidric care 
s‑a scurs pe sol este neutrali‑
zat tot de specialiştii Centralei 

Nuclearo‑Electrice cu substanţe 
specifice. Coman susţine că zona 
respectivă nu este intens circula‑
tă şi nu reprezintă niciun pericol 
pentru integritatea Centralei. 
Şeful interimar al ISU a precizat 
că acidul clorhidric este pericu‑
los atunci când vaporii se strâng 
într‑un spaţiu închis, dar zona 
respectivă este bine ventilată şi 
nu există vreun pericol. În cursul 
după‑amiezii, scurgerea de acid 
a fost oprită. 

Alanis Morissette, care va 
concerta în festivalul B'estfest, 
ce are loc la Bucureşti, pe 4, 5, 
6, respectiv 11 iulie, a solicitat 
pentru backstage‑ul său un bu‑
chet de flori proaspete, struguri 
fără sâmburi şi morcovi.Cu doar 
câteva zile înainte de B'estfest, 
echipa de producţie a festivalu‑
lui este atentă la fiecare detaliu, 
pentru a‑i face pe artişti să se 
simtă "ca acasă". Astfel, echipa 
lui Alanis Morissette a insistat ca 

tacâmurile şi farfuriile să nu fie 
din plastic sau hârtie şi a solici‑
tat pentru backstage‑ul artistei 
un buchet de flori proaspete, 
struguri fără sâmburi şi morcovi. 
Nelly Furtado a cerut tacâmuri 
de argint şi farfurii de porţelan, 
iar Roisin Murphy îşi doreşte în 
cameră 12 trandafiri roşii, cu coa‑
dă lungă. Manu Chao este curios 
să încerce bucătăria tradiţională 
şi ţuica românească de pere şi nu 
este deloc pretenţios în ceea ce 

priveşte transportul şi cazarea: 
artistul va ajunge în România 
cu autocarul. Membrii Kaiser 
Chiefs sunt foarte pretenţioşi cu 
sandvişurile, insistând ca niciun 
ingredient din cele cerute să nu 
lipsească.

Printre artiştii care vor parti‑
cipa la B'estfest se mai numără 
Cypress Hill, UNKLE, Apollo 440, 
Manic Street Preachers, Nouvelle 
Vague şi Sunrise Avenue.

Localitatea prahoveană Bucov 
a rămas fără energie electrică, în 
weekend, din cauza unei furtuni 
violente, care a smuls un copac 
din rădăcini, acesta prăbuşin‑
du‑se peste firele electrice, iar 
zece case au rămas fără acoperi‑
şurile smulse de vijelie. Unul din‑
tre acoperişurile de tablă a ateri‑
zat pe o maşină care a fost avari‑
ată în proporţie de 50 la sută. 

Potrivit purtătorului de cu‑
vânt al Inspectoratului pentru 

Situaţii de Urgenţă Prahova, lt 
Bogdan Iliescu, un copac a căzut 
pe reţeaua de înaltă tensiune a 
căii ferate Ploieşti Sud ‑ Măneciu 
şi a luat foc, iar lucrătorii SNCFR 
şi pompierii militari l‑au îndepăr‑
tat rapid din zona căii ferate. La 
Bucov însă, energia electrică a 
fost întreruptă câteva zeci de mi‑
nute până când un copac smuls 
din rădăcini de vântul puternic 
a fost îndepărtat de pe firele de 
joasă tensiune. "Echipajele noas‑

tre au intervenit la toate apeluri‑
le ca urmare a furtunii puternice, 
cele mai deosebite fiind, pe lân‑
gă incidentul de la calea ferată, 
stingerea incendiului apărut la 
un contor electric lovit de fulger, 
la o firmă din Ploieşti şi degaja‑
rea unui copac căzut pe firele 
de joasă tensiune, tot la Bucov. 
Practic, arborele se ţinea doar în 
firele electrice, iar din cauza lui 
a fost întreruptă alimentarea cu 
energie”.

Mamaia
Accident între turişti străini 

Un cetăţean spaniol, Gonzales I, aflat în vacanţă în staţiunea 
Mamaia, a ajuns la spital după ce s‑a rănit la picioare într‑o coliziune 
produsă între două ski‑jet‑uri pe Lacul Siughiol, în staţiunea  Mamaia, 
cel de‑al doilea ski‑jet fiind condus de un turist olandez, Harting D. 
Potrivit poliţiştilor constănţeni, niciunul dintre cei doi turişti străini 
nu a dorit să depună reclamaţie.

Anunţ pe blog
Elena Udrea vrea 
să fie deputat 

Secretarul executiv al 
PD‑L, Elena Udrea, a postat 
în weekend pe blogul per‑
sonal un succint comentariu 
asupra alegerilor locale din 
Capitală, context în care îşi 
anunţă intenţia de a candida 
pentru un loc de deputat în 
Capitală. Sub titlul „Votul la 
Bucureşti”, Elena Udrea scrie 
că, mai mult decât rezultate‑
le în sine, pentru ea, „viitor 
candidat pentru funcţia de 
deputat de Bucureşti”, este 
important să înţeleagă votul 
pe care bucureştenii l‑au dat 
la scrutinul local.

După ce 
se va reabilita 
Miron Cozma 
se visează 
preşedinte 

Fostul lider al mineri‑
lor din Valea Jiului, Miron 
Cozma, a trecut, ieri, pe la 
Petrila, unde a participat la 
o conferinţă organizată de 
filiala locală a Ligii muncito‑
rilor şi defavorizaţilor sociali 
care îi poartă numele. Fostul 
prim‑ortac a declarat că va 
candida la Preşedinţie (însă 
acest lucru nu este posibil 
până când nu îi expiră peri‑
oada de reabilitare) şi că va 
înfiinţa un partid al munci‑
torilor. Cozma a declarat, la 
conferinţa organizată de liga 
care îi poartă numele, că a 
stat o perioadă "în umbră" 
pentru a se putea odihni şi 
pentru a se "debarasa de 
anumite realităţi".

În opinia
 prefectului 
de Gorj
Tudor 
Vladimirescu 
a inspirat...
Revoluţia 
Franceză 

Mai multe oficialităţi din 
Gorj au participat, ieri, în 
localitatea Padeş, la come‑
morarea a 187 de ani de la 
revoluţia condusă de Tudor 
Vladimirescu. Cu acest pri‑
lej, prefectul judeţului a 
făcut o declaraţie inedită, 
spunând că mişcarea lui 
Tudor Vladimirescu a inspi‑
rat chiar Revoluţia Franceză. 
"Datorită pandurilor lui 
Tudor Vladimirescu trăim 
acum în condiţii de vremuri 
normale. Suntem primul 
popor din lume care a dat 
tonul revoluţiilor din Europa. 
Revoluţia Franceză şi celelal‑
te revoluţii au fost precedate 
de Revoluţia lui Tudor", a afir‑
mat Victor Banţă.

Trei hunedoreni 
Victime 
în subteran 

Doi tineri de 21 şi 26 
de ani au murit, iar tatăl 
celui mai tânăr dintre ei a 
ajuns la spital după ce au 
fost blocaţi mai mult de 
şapte ore în subteranul 
unui foste mine de aur din 
localitatea hunedoreană 
Hondol. "Iniţial au intrat 
trei în mină, dar unul dintre 
ei s‑a întors şi l‑a anunţat 
pe părintele unuia dintre 
cei doi blocaţi în mină. A 
intrat şi tatăl şi nu s‑a mai 
întors niciunul”, a declarat 
primarul comunei Certeju 
de Sus, Petru Câmpean.  
Alarma s‑a dat puţin îna‑
inte de ora 19.00, iar primii 
care au intrat după victime 
au fost doi localnici, foşti 
angajaţi ai minei de aur. În 
zonă au ajuns salvamon‑
tiştii care au coborât şi ei 
în subteran. După câteva 
ore au sosit şi salvatorii mi‑
nieri din Valea Jiului care 
au intervenit până acum 
la mai multe accidente in 
mine. Ei au fost cei care au 
scos la suprafaţă victima şi 
cadavrele celor doi morţi. 
"Intervenţia a fost deosebit 
de dificilă şi la salvarea ce‑
lor trei persoane au concu‑
rat mai multe forţe pe lân‑
gă ISU, salvamont, şi două 
echipe de salvatori minieri 
din Valea Jiului", a decla‑
rat, prim ajunct al şefului 
ISU Hunedoara, colonelul 
Cornel Nasta.

Târgu‑Jiu
Atacată 
cu un ciocan

O tânără de 26 de ani, 
vânzătoare la un magazin 
din Târgu Jiu, a ajuns la 
spital cu răni la cap, după 
ce a fost lovită de două 
ori cu un ciocan, pentru 
a fi tâlhărită de 200 de lei. 
Larisa Diaconescu era vân‑
zătoare la un magazin de 
materiale de construcţii, 
deschis în urmă cu câteva 
luni. Conform unor surse 
judiciare, vânzătoarea a 
fost găsită inconştientă de 
către un client care a intrat 
în magazin.  Acesta a mers 
la un alt magazin din veci‑
nătate şi, împreună cu per‑
sonalul de acolo, a sunat la 
112 pentru a anunţa situ‑
aţia. Tânăra prezintă răni 
la cap, are un traumatism 
cranio‑cerebral, dar este 
conştientă şi va rămâne 
sub supraveghere medica‑
lă mai multe zile.

Ieri

Turul trei al alegerilor locale 
Rezultatele celui de‑al treilea 
tur de scrutin al alegerilor 
locale vor fi cunoscute as-
tăzi. Ieri s‑a votat, fără prea 
multe incidente, la Ştefăneşti, 
la Sascut, la Poeni, dar şi la 
Arcani, cea mai mică dintre 
comunele gorjene, unde sunt 
înregistraţi doar o mie de ale-
gători. 

Alegerile la Arcani sunt or‑
ganizate după ce candidaţi PSD 
şi PNG au obţinut în turul doi 
acelaşi număr de voturi, respec‑
tiv, 434. Candidatul PNG, Vasile 
Popescu, câştigase iniţial alege‑
rile la o diferenţă de un vot, re‑
numărarea buletinelor ducând 

la anularea a trei voturi expri‑
mate pentru el şi a altor două 
ce fuseseră considerate valabile 
pentru Daniel Drumen, primar 
PSD în exerciţiu. Comuna Arcani 
este cea mai mică din Gorj şi are 
aproximativ o mie de alegători.

O turistă şi o vânzătoare şi‑au pierdut viaţa 

Tragedie pe şosea, 
la Azuga

Scurgeri de acid clorhidric

Alertă la Cernavodă

Morcovi, trandafiri şi ţuică 

Ce vor artiştii la B’estfest

În weekend 

Furtună violentă în Prahova  

Astăzi, 
Preşedintele, la Bruxelles

Preşedintele Traian Băsescu  face, astăzi, o vizită oficială la se‑
diul NATO de la Bruxelles, unde se va întâlni cu secretarul general al 
Alianţei, Jaap de Hoop Scheffer. Întrevederea va prilejui "un schimb 
de opinii asupra deciziilor adoptate de aliaţi în cadrul Summit‑ului 
de la Bucureşti, precum şi asupra stadiului implementării acestora", 
se precizează într‑un comunicat al Preşedinţiei.

Vizită
Ministrul 
de Externe, 
în Albania  

Ministrul Afacerilor 
Externe, Lazăr Comănescu, 
efectuează, astăzi,  o vizită 
oficială în Albania, la invita‑
ţia omologului său, Lulzim 
Basha. Şeful diplomaţiei ro‑
mâne va avea întrevederi şi 
cu preşedintele Bamir Topi, 
prim-ministrul Sali Berisha, 
preşedintele Parlamentului, 
Jozefina Topalli, precum şi 
cu reprezentanţii comunită‑
ţii aromânilor din Albania. În 
cadrul convorbirilor cu ofici‑
alii albanezi, va fi evaluat sta‑
diul relaţiilor bilaterale.

[ Alanis Morissette, Nelly Furtado şi Cypress Hill vin la Bucureşti
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Iar scandal!
Acuzaţii 
la Alianţa 
Pensionarilor 
pentru 
Conciliere

[ Conducerea pen-
sionarilor din APC îl 
acuză pe fostul preşe-
dinte de sustragere de 
documente şi golirea 
conturilor [ Se pre-
schimbă legitimaţiile 
de membru

Preşedintele şi vice‑
preşedintele Alianţei 
Pensionarilor pentru 
Conciliere Galaţi, Vasile 
Panţuş şi Ilie Cojocaru, 
ne‑au informat în scris, 
cu ştampila asociaţiei 
lizibilă, despre un nou 
exemplu de… ne‑conci‑
liere pensionară! Cei doi 
lideri ne‑au reclamat: 
„fostul preşedinte Cristea 
Toader  a sustras docu‑
mente din arhiva alianţei 
şi ştampila şi a lichidat 
toate conturile bancare 
ale Alianţei Pensionarilor 
ptr. Conciliere, cu toate 
că acesta nu mai are aces‑
te drepturi, fiind demis 
de Hotărârea Adunării 
Generale din 17.01.2008.” 
Aşteptăm şi poziţia dlui 
Cristea.

Cei doi lideri au solici‑
tat membrilor cotizanţi ai 
A.P.C. să se prezinte la se‑
diul Alianţei de pe strada 
Gării nr. 28, pentru veri‑
ficarea şi preschimbarea 
legitimaţiilor – marţi, 
miercuri, joi şi vineri, în‑
tre orele 10,00 şi 12,00.

Victor Cilincă   

Gălăţenii care au trecut ieri 
prin zona P‑urilor, spre Elice, 
au putut admira expoziţii de 
fotografii, documente carto‑
grafice din colecţiile Bibliotecii 
“V.A.Urechia”, lucrări de artă 
plastică, dar şi standuri de  cărţi 
dedicate Zilei Internaţionale a 
Dunării. 

Pe 29 iunie 1994, la Sofia, a 
fost semnată Convenţia privind 
cooperarea pentru protecţia 
şi utilizarea durabilă a fluviului 
Dunărea. În anul 2004, ICPDR 
(International Commission for 
the Protection of the Danube 
River) a decis ca ziua de 29 iunie 
să fie Ziua Dunării pentru toate 
cele 14 ţări situate în bazinul 
acestui fluviu. Şi tot de atunci 
se organizează în ţările riverane 
un concurs şcolar internaţional 
intitulat “Fii un artist al Dunării!”. 
Centrul de Consultanţă 
Ecologică Galaţi (CCEG) a coor‑
donat acest concurs şi a premiat, 
ieri, participanţii din România. 
Preşedinta CCEG, Petruţa 
Moisi, ne explică: “Anul acesta 
am avut 125 de lucrări înscrise 
şi alte 12 din Cătămărăşti Deal, 
judeţul Botoşani, care au sosit 
după termenul‑limită. Premiul I 
a fost acordat lucrării intitulate 
“Ai grijă de Dunăre, ai grijă de 

tine!”, aparţinând elevei Nina 
Ciobotaru din Galaţi, cu acti‑
vitate la Palatul Copiilor. Toate 
lucrările au fost fotografiate şi 
trimise electronic. Cea distinsă 
cu Premiul I a fost făcută pe 
malul Dunării şi o înfăţişează pe 
Nina Ciobotaru atrăgând atenţia 
asupra contaminării fluviului cu 
materiale poluante. Am consi
derat‑o ca fiind lucrarea cea mai 
semnificativă prin mesajul ei. 
Celelalte au o tentă mai artistică: 
Premiul II aparţine tot unei 
eleve din Galaţi – Viorela Bogatu 
(CNVA), cu lucrarea “Mirajul 
Dunării”,  Premiul III a fost 
câştigat de Camelia Miloş şi Alin 
Coman de la Turnu Măgurele, 
cu lucrarea “Ocrotitorul apelor”, 
având o tentă umoristică. O 
Menţiune colectivă s‑a acordat 
în acest an Clubului de pictură 
de la Centrul Cultural “Dunărea 
de Jos”, coordonat de prof.
Olimpia Ştefan – sunt 33 de 
lucrări ale căror fotografii vor fi 
trimise pentru site‑ul Comisiei 
Internaţionale pentru Protecţia 
Fluviului Dunărea. Aşadar, astăzi, 

premianta la nivel naţional, 
Nina Ciobotaru, ştie că în luna 
noiembrie sau în decembrie va 
călători gratuit la Viena, la faza 
internaţională a concursului, 
unde lucrarea ei va fi expusă 
alături de celelalte 13 din ţările 
riverane Dunării şi poate vom 
repeta victoria de anul trecut, 
când lucrarea din România a 
câştigat premiul internaţional. 
Scopul acestui concurs este ca 
elevii să iasă în natură, pe malul 
Dunării, nu să execute lucrările la 
birou sau în sala de clasă”, con‑
chide organizatoarea Petruţa 
Moisi.

Aurel Manole, preşedintele 
Filialei Galaţi a Uniunii Artiştilor 
Plastici, ne‑a spus ce înseamnă 
Dunărea pentru dumnealui: “Era 
firesc să sărbătoresc astăzi, alături 
de gălăţeni, Ziua Dunării, pentru 
că eu iubesc acest fluviu, care 
este prezent şi în lucrările mele; 
chiar am un grup de pasteluri pe 
care le‑am expus astăzi aici. Mă 
aflu alături de copiii de la Şcoala 
de Artă din cadrul Centrului 
Cultural care au lucrat aproape 

un semestru la lucrările cu care 
au participat la concursul şcolar 
internaţional. În regulament se 
specifică faptul că lucrările tre‑
buie făcute din materiale eco‑
logice de pe malul Dunării, să 
reprezinte zona, însă am avut 
surpriza să vedem la Premiul I 
o fotografie care, după părerea 
mea, ca artist plastic şi specialist 
în tehnici, nu consider că este 
făcută din materiale ecologice. 
Cred că avem maniere diferite de 
a înţelege regulamentul concur‑
sului. Artele plastice sunt diferite 
de artele vizuale – care cuprind 
fotografia şi cinematografia. Iar 
noi ştiam că este un concurs de 
arte plastice!”, conchide directo‑
rul artistic al Centrului Cultural 
“Dunărea de Jos”.

Până la urmă nu locul pe po‑
diumul unei competiţii contează, 
deşi copiii percep, e‑adevărat, la 
altă intensitate aceste lucruri. 
Important este că ziua de 29 
iunie înseamnă pentru din ce 
în ce mai mulţi dintre noi Ziua 
Dunării.

La începutul lunii mai 
Tribunalul Brăila impunea res‑
tituirea dosarului “Gazeta” la 
Parchetul General pentru refa
cerea urmăririi penale, după ce 
sentinţa rămăsese în pronunţare 
încă din luna aprilie. 

Cum era şi firesc, dosarul de 
şantaj, poate cel mai cunoscut şi 
mediatizat din ţară în ultimii ani, 
ar fi trebuit să ajungă destul de 
repede la Curtea de Apel Galaţi, 
care urma să judece acţiunea 
de recurs pe care au formulat‑o 
atât cei de la DIICOT Cluj, cât şi o 
parte din inculpaţii în acest caz, 
dintre care îl amintim pe Liviu 
Man. Potrivit purtătorului de 
cuvânt al Curţii de Apel Galaţi, 
magistratul Gina Ignat, dosarul 
Gazeta nu a ajuns deocamdată 
la instanţa gălăţeană, iar  pricina 
este aceea că sentinţa prin care 
se dispunea refacerea urmăririi 
penale nu ar fi fost motivată de 
către judecătorul de caz de la 
Brăila. Un lucru de neînţeles, asta 
cu atât mai mult cu cât, în astfel 
de situaţii, se impune o urgenta‑
re a tuturor procedurilor. În acest 

context, trebuie spus faptul că au 
trecut peste două luni de la ulti‑
mul termen de judecată consu‑
mat la Tribunalul Brăila, dar şi de 
când a fost formulat acel recurs 
de către anchetatorii clujeni. 

Fără a intra prea mult în 
amănunte vom spune că în mo‑
mentul în care s‑a decis restitui‑
rea cauzei, procurorii DIICOT au 
spus că nu pot înţelege de ce a 
fost luată această hotărâre. Ei 
precizau că este absurd ca unei 
instanţe să îi trebuiască mai bine 
de un an şi jumătate să declare 
anumite probe din dosar nule, 
asta cu atât mai mult cu cât de 
la ajungerea cauzei în instanţă 
şi până azi, probele administrate 
de către ei sunt aceleaşi, nu au 
existat adăugiri sau completări.

Procurorii nu sunt însă singu‑
rii care au formulat recursul. La 
rândul său, Liviu Man, patronul 
trustului "Gazeta" de la Cluj, a 
anunţat după ultimul termen de 
judecată de la Brăila că va ataca 
şi el cu recurs la Curtea de Apel 
Galaţi decizia Tribunalului din 
oraşul vecin.  Asta pentru că, 

deşi acele probe au fost declara‑
te nule, instanţa a păstrat totuşi 
pentru învinuiţi interdicţia de a 
părăsi teritoriul ţării.

Precizăm faptul că în această 
cauză, nouă persoane din echi‑
pa de conducere managerială 
şi editorială a Trustului de 
presă Gazeta au fost trimise în 
judecată de către procurori în 
19 ianuarie 2006. Motivul pentru 
care anchetatorii au cerut pe‑
depse pentru cei nouă este acela 
că inculpaţii se fac, în viziunea 
lor, vinovaţi de şantaj în formă 
calificată şi constituirea de grup 
infracţional. Mai exact, se arată 
în documentele de urmărire 
penală că învinuiţii ar fi şantajat, 
începând cu anul 2004, zeci de 
personalităţi cu scopul de a în‑
cheia contracte de publicitate cu 
ziarele trustului. Procesul a fost 
strămutat încă din prima fază la 
Tribunalul Brăila, şi a mai trecut 
pe la Curtea de Apel Galaţi în 
momentul în care s‑a dispus pu‑
nerea în libertate a inculpaţilor 
ce se aflau în arest.  

Tudor Neacşu

Ieri, a fost instalat 
Primul Episcop 
Ortodox al 
Australiei 

[ Prea Sfinţitul Mihail 
este gălăţean din Matca 

Ieri, Prea Sfinţitul Părinte 
Mihail Filimon,  primul Episcop 
al Episcopiei Ortodoxe Române a 
Australiei şi Noii Zeelande a fost 
întronizat în biserica cu hramul 
Sfinţilor Apostoli Petru şi Pavel 
din Melbourne (Australia). Sfânta 
Liturghie şi ceremonia de întroni‑
zare au fost oficiate de Înalt Prea 
Sfinţitul Părinte Laurenţiu Streza, 
Mitropolitul Ardealului, delegatul 
Prea Fericitului Părinte Patriarh 
Daniel. La întronizarea primu‑
lui Episcop al Australiei şi Noii 
Zeelende, Prea Sfinţitul Mihail 
care este gălăţean, născut la 
Matca, judeţul Galaţi, au mai par‑
ticipat şi alţi arhierei ai Sfântului 
Sinod al BOR, dar şi ai altor bise‑
rici surori, preoţi şi diaconi din 
Australia şi Noua Zeelandă.  Deşi 
a slujit în Catedrala Episcopală 
a Galaţilor, Prea Sfinţitul Casian 
al Dunării de Jos a trimis o ru‑
găciune şi un gând bun către 
Prea Sfinţitul Mihail, pentru ca 
„ortodoxia noastră străbună 
să poată astfel sluji sufletul tu‑
turor românilor aflaţi departe 
de ţara Mamă. Prin înfiinţarea 
noii eparhii a Australiei şi Noii 
Zeelande, Biserica noastră va re‑
uşi să păstreze mai bine credinţa 
şi identitatea de neam şi de ţară 
a românilor, într‑o lume mereu 
în schimbare care are nevoie de 
înnoirea Duhului”.

90.000 de români, 
în Australia  

Astăzi, în Australia, trăiesc 
aproape 90.000 de români. Ei 
sunt păstrători ai spiritualităţii, 
civilizaţiei şi culturii româneşti. 
De aceea, prin grija Sfântului 
Sinod al BOR şi a Prea Fericitului 
Patriarh Daniel, a fost înfiinţa‑
tă şi această nouă Episcopie 
Ortodoxă, în contextul unei so‑
cietăţi multi‑culturale, sociale şi 
religioase din acea parte a lumii, 
străină de spiritualitatea româ‑
nească. Astfel, se pune încă o 
piatră la consolidarea unităţii 
specifice a clerului român şi a 
promovării unei viziuni comune 
în ce priveşte activitatea misio‑
nar‑pastorală, cultural‑socială 
şi filantropică. Aceste impera‑
tive majore  au susţinut ideea 
prezenţei  ierarhice româneşti 
permanente în Australia şi Noua 
Zeelandă, sporind astfel premi‑
sele unei strânse solidarităţi în 
sânul comunităţii româneşti din 
acest spaţiu geografic. 

Maria Stanciu 

Ortodoxia în Australia 
şi Noua Zeelandă

Ortodoxia a pătruns în Australia şi Noua Zeelandă către sfâr‑
şitul secolului al XIX‑lea, dar, mai ales, în secolul al XX‑lea, orga‑
nizarea bisericească ortodoxă făcându‑se în principal pe baze 
etnice, reţinem dintr‑un comunicat al Patriarhiei BOR.

Recurs în aşteptare
[ Recursul privind restituirea Dosarului “Gazeta” către Parchetul 
General îşi întârzie apariţia la Curtea de Apel Galaţi [ Magistratul 

brăilean care a judecat cauza şi a calificat prin sentinţă probele 
din dosar ca fiind nule nu şi‑a motivat până acum decizia

Pe mal, dar nu lângă apă

Sărbătoarea Dunării 
[ Expoziţii în aer liber şi standuri de carte [ Câştigătorii concursului  “Fii un artist al Dunării!”

Foto: Angela 
Ribinciuc        

Gustul 
Dunării

Să stabileşti locul, să 
propui să se întâmple ceva 
nou (trebuie imaginaţie!) şi 
să anunţi eficient – oamenii 
se vor buluci, auzind că „se 
dă”: un spectacol de muzi-
că, dar poate şi de teatru 
popular ori nonconformist, 
sau scene alegorice (pe 
uscat) din istoria navală, 
poate cu o regată  sau mă-
car defilări de bărci împo-
dobite, concursuri de înot, 
costume haioase, oameni 
la plajă, făclii în noapte, fo-
curi de tabără, fanfară ziua 
şi romanţe noaptea, jocuri 
marinăreşti, cu sau fără fo-
curi de artificii… Sau, pur 
şi simplu, să anunţi că mii-
le de proprietari de bărci şi 
şalupe vor putea să iasă în 
larg, să se bucure că şalupa 
lor e mai rapidă decât cea 
a vecinului! Orice e mai 
bine decât serbările… pe 
hârtie!

Urmare din Pagina 1

M.S.

În cazul fraudării Bacalaureatului 
Ministerul Educaţiei dezminte acuzaţiile  

Ministerul Educaţiei dezminte acuzaţiile preşedintelui Agenţiei de Evaluare şi 
Asigurare a Calităţii Educaţiei (AEACE), Gheorghe Rădulescu, membru într‑una 
din comisiile de corectare a lucrările de bacalaureat din Capitală, care a spus că a 
descoperit zeci de lucrări identice, copiate după cărţi cu rezolvări, printre cele de 
la proba scrisă la limba română. Ministerul a ţinut să precizeze, într‑un comunicat 
“tuturor elevilor, familiilor acestora şi profesorilor, că examenul de bacalaureat 
nu a fost prejudiciat şi că el continuă în condiţii normale". 

Mediafax/G.K. 

Dosarul ”Gazeta”
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BNR
Monitorizare 
a creditelor

Dinamica anuală a cre‑
ditului acordat sectorului 
privat s‑a redus uşor, dar 
rămâne la niveluri exce‑
siv de înalte, în principal 
pe segmentul creditului 
în valută acordat popu‑
laţiei, informează BNR. 
Gradul de îndatorare 
a populaţiei a ajuns la 
niveluri care reclamă 
o monitorizare atentă, 
consideră reprezentanţii 
băncii centrale. Creditele 
acordate populaţiei în‑
sumau 81,75 miliarde de 
lei la finele lunii aprilie, 
din care împrumuturile 
în euro şi alte valute re‑
prezentau echivalentul 
a 45,12 miliarde lei (55 la 
sută din total). Din totalul 
împrumuturilor, creditele 
de consum reprezentau 
mai mult de trei sferturi, 
respectiv, 62 miliarde lei, 
diferenţa fiind acoperită 
de creditele pentru locu‑
inţe (16,32 miliarde lei) şi 
cele acordate pentru alte 
scopuri (3,39 miliarde 
lei). 

Ovidiu Amălinei

Mâine
Dacia lansează 
Loganul 
restilizat

Dacia va lansa mâine, 
1 iulie, varianta restilizată 
a modelului Logan, pen‑
tru reîntinerirea imaginii 
şi a designului automobi‑
lului, astfel încât să fie cât 
mai apropiat de modelul 
Sandero. Modelul Logan 
a fost lansat pe piaţă în 
urmă cu patru ani, iar 
vânzările acestuia au 
depăşit până în prezent 
un milion de unităţi la 
nivel global. Varianta re‑
stilizată va viza modelul 
Logan Sedan, dar oficialii 
Dacia‑Renault nu au pre‑
cizat dacă Logan facelift 
va fi mai scump sau mai 
ieftin decât actualul mo‑
del. 

C.L.

La RAR,
Fără taxă 
de... folie

Registrul Auto Român 
(RAR) elimină, de mâine, 
taxa percepută pentru 
folia de securizare apli‑
cată pe cărţile de identi‑
tate ale autovehiculelor, 
urmând ca operaţiunea 
să fie efectuată gratuit 
la toate reprezentanţe‑
le RAR din ţară. Taxa pe 
care RAR a perceput‑o 
până acum pentru secu‑
rizarea cărţilor de identi‑
tate era de 13 lei pentru 
autovehiculele noi şi de 
60 de lei pentru cele se‑
cond‑hand. Această taxă 
figurează pe o listă de 99 
de taxe pe care UE le vrea 
eliminate.

Ovidiu Amălinei

Ministerul Transporturilor 
vrea să reia construcţia canalului 
Bucureşti‑Dunăre, pentru fina‑
lizarea lucrărilor la acest proiect 
fiind nevoie de minim 450 mili‑
oane de euro. Un prim pas va fi 
făcut la rectificarea bugetară din 
iulie când, potrivit ministrului 
Ludovic Orban, vor fi solicitate 
fonduri pentru actualizarea stu‑
diului de fezabilitate. Ministerul 
Transporturilor are în vedere 
pentru finalizarea proiectului trei 
surse de finanţare, prima fiind 
concesionarea lucrărilor, a doua 
utilizarea de fonduri europene de 
dezvoltare, iar a treia fonduri de la 
bugetul de stat. Etapele necesare 
reluării lucrărilor sunt elaborarea 
studiului de fezabilitate, proiecta‑
rea întregii lucrări la nivelul anului 
2010 şi apoi execuţia. Perioada de 
amortizare a investiţiei este de cir‑

ca 14 ani. După finalizare, pe cana‑
lul Bucureşti‑Dunăre ar trebui să 
fie transportate mărfuri în ambe‑
le sensuri, să se producă energie 
electrică prin patru microhidro‑
centrale, să se asigure apă pen‑
tru irigaţiile terenurilor agricole 
din zonă, iar terenurile adiacente 
canalului să fie închiriate pentru 
diverse construcţii şi utilităţi. Prin 
finalizarea canalului, Capitala ar 
urma să fie conectată la Coridorul 
PanEuropean de transport nr. 7. 

Proiectul canalului Bucureşti 
– Dunăre a fost iniţiat în 1986, 
în timpul regimului Ceauşescu, 
dar lucrările au fost sistate, deşi 
erau 70 la sută executate, după 
Revoluţia din 1989. De atunci, 
amenajările s‑au deteriorat consi‑
derabil din cauză că nu s‑au luat 
măsuri de conservare.

Ovidiu Amălinei

Creşterea gradelor din termo-
metre pare să fi fost semnalul 
şi pentru dilatarea preţurilor! 
Energie, gaze, produse alimenta-
re, serviciile, dobânzile, inflaţia 
toate au luat‑o în sus şi, în timp 
ce pe noi ne trec toate transpira-
ţiile, de mâine buzunarele noas-
tre vor fi mai uşoare. Credeţi 
că vom scăpa numai cu asta? Ei 
bine, deja se anunţă noi scum-
piri pentru... la toamnă. 

„Gaz pe foc”

Vârful de lance al scumpirilor 
îl deţin preţurile la gaze. De vreo 
câteva luni trăim în suspans. Se 
măreşte, când se măreşte, cu cât? 
E.ON Gaz România şi Distrigaz 
Sud au purtat un veritabil război 
cu ANRE, s‑a ajuns chiar la ame‑
ninţări cu reducerea livrărilor de 
gaze sau cu lipsa stocurilor pentru 
iarna care vine! Invocând evoluţia 
preţurilor pe piaţa internaţională, 
distribuitorii de gaze solicitau, de 
la 1 iulie, majorări de 24 la sută. 
ANRE a acceptat, în medie, doar 
o creştere de 12,5 la sută. Am scă‑
pat? Doar pe moment. ANRE pare 
a fi acceptat ideea unei noi majo‑
rări, undeva de la 1 octombrie… 
Criza se va accentua şi în ce pri‑
veşte combustibilii. Preţul barilu‑
lui de petrol merge din record în 
record şi se pare că va atinge încă 
din această vară preţul de 170 do‑
lari! Până atunci, „gaz pe foc” mai 
pune creşterea preţurilor la ener‑
gia electrică. Astfel, tarifele vor fi, 
de mâine, mai mari, în medie, cu 
5,3 la sută. Puse cap la cap, scum‑
pirile la utilităţi vor genera un în‑
treg lanţ de scumpiri. 

Reacţie în lanţ

Cele mai expuse creşterii de 
preţuri vor fi firmele care acti‑
vează în industriile energofage, 
precum cele din domeniul si‑
derurgic, al cimentului şi sticlă‑
riei, efectele urmând să se sim‑
tă în costul final al produselor. 
Creşterile vor fi condiţionate de 
ponderea pe care energia o are 
în costurile de producţie. Unele 
sectoare, care şi aşa nu trec 
printr‑o perioadă fericită, vor fi 
şi mai mult afectate. Asociaţiile 
patronale au adaptat deja un 
ton sumbru. În industria textilă, 
de exemplu, multe firme merg 
la limita profitabilităţii. Creşterea 
preţurilor la utilităţi le va pune în 
pericol balanţa financiară, iar în 
cele mai pesimiste previziuni nu 
sunt excluse nici închiderea unor 
unităţi, cu efectele de rigoare în 
materie de şomaj. Situaţia este 
„albastră” şi în industria chimică 
şi petrochimică. Unele unităţi 
sunt deja în şomaj tehnic, iar ma‑
jorările la gaze şi energie par să 
permanentizeze această situaţie. 
Ceva mai optimiste sunt patro‑
natele din industria mobilei. Se 
estimează că şocul va fi absorbit, 
nu însă fără o creştere a preţu‑
rilor la produsele finale cu şase, 
şapte la sută. 

Ne rămâne doar chifla

O întrebare‑cheie este ce se 
va întâmpla în industria alimen‑
tară, unde şi fără creşterea cos‑
turilor la utilităţi se înregistra 
un trend ascendent al preţuri‑
lor. Costurile la energie se vor 
resimţi de la cultura cerealelor 
până la vânzarea în magazine. 

Ce‑i drept, preţurile produselor 
nu vor creşte cu acelaşi procent 
cu care au crescut utilităţile, iar 
efectele pe fiecare ramură a in‑
dustriei alimentare vor fi diferi‑
te. De exemplu, cei mai afectaţi 
vor fi rafinatorii de zahăr brut şi 
producătorii de ulei, unde se es‑
timează o creştere a costurilor de 
producţie ce ar putea să sară de 
trei la sută. În industria cărnii, pa‑
tronatele de profil anticipează o 
creştere, în special la preparate, 
de 15 la sută! Aici nu este vorba 
numai de costurile de energie, 
producătorii şi comercianţii in‑
vocând şi creşterea preţurilor la 
furaje, materie primă, transport. 
Scumpiri semnificative se anunţă 
şi într‑o industrie de preţ pentru 
54 la sută dintre români, cea a… 
berii. Din această lună s‑ar putea 
să plătim mai mult cu cinci – zece 
la sută şi chiar 20 la sută pentru o 
sticlă de bere rece. Asociaţia pro‑
ducătorilor de bere spune că în 

acest an au crescut cu 20 la sută 
costurile de producţie şi a ma‑
teriei prime, respectiv, hameiul 
(400 la sută!) şi malţul (35 la sută). 
O veste bună este, cel puţin, că 
firmele din domeniul morărit – 
panificaţie nu vor majora preţu‑
rile, întrucât procesatorii vor în‑
cepe să lucreze cu grâu din noua 
recoltă. Dar e greu de crezut că o 
chiflă ieftină va compensa în bu‑
zunar o bere scumpă…

Împrumuturi mai scumpe

În sarabanda preţurilor vor 
conta şi „rotiţele” de ordin fi‑
nanciar‑bancar. BNR a majorat, 
pentru a şasea oară consecutiv, 
dobânda de politică monetară, 
cu 0,25 puncte procentuale, la 
10 la sută! Acesta este un semnal 
pentru scumpirea creditelor. Ce‑i 
drept, unele bănci au anticipat 
această creştere şi au aliniat do‑
bânzile încă dinainte de anunţul 

BNR, însă oricum ar fi, este clar că 
împrumuturile, de orice natură ar 
fi ele, ne vor costa mai mult. Cu 
emoţii este urmărită şi evoluţia 
inflaţiei. Cu creşterile de preţuri 
din această lună se estimează o 
inflaţie de peste 9 la sută. Iar in‑
flaţia înseamnă, de asemenea, o 
putere de cumpărare mai mică.  

Vă gândiţi, poate, că pentru 
a trece de aceste majorări de 
preţuri vom avea nevoie de răb‑
dare şi tutun. Cu răbdarea mai 
este cum mai este. Dar pe tutun 
nu vă bazaţi prea mult. De mâi‑
ne, preţul ţigărilor va creşte cu 
30‑40 bani pe pachet, în funcţie 
de marcă, ca urmare a majoră‑
rii accizelor. Cu aşa socoteli nu 
ne rămâne decât… să ne lăsăm 
de fumat. Prin „redistribuirea 
bugetară” poate vom reuşi să 
compensăm celelalte creşteri de 
preţuri. Poate‑om duce pân’ la 
toamnă…

Senatul a adoptat, recent, un 
proiect de lege prin care persoa‑
nele fizice si asociaţiile de propri‑
etari cu datorii la întreţinere ar 
putea beneficia de anularea pe‑
nalităţilor şi a majorărilor pentru 
întârziere dacă îşi achită restan‑
ţele în termen de trei ani de la 
intrarea in vigoare a legii. După 
cum informează avocatnet.ro, 
propunerea legislativă le‑ar adu‑
ce datornicilor o serie de avanta‑
je, printre care se numără şi po‑
sibilitatea de a achita în rate da‑
toriile acumulate. Astfel, sumele 
eşalonate se vor repartiza în rate 

egale, pentru o perioadă de cel 
mult trei ani. Consumatorii ar 
urma să achite ratele respective 
împreună cu factura curentă, în 
maxim 30 de zile de la data fac‑
turării, şi li s‑ar anula penalităţile 
şi majorările pentru întârziere.

Proiectul de lege prevede, 
însă, şi măsuri pentru cazul în 
care consumatorii individuali şi 
asociaţiile de proprietari nu‑şi 
plătesc restanţele la întreţine‑
re nici după acordarea posibi‑
lităţii de eşalonare a datoriilor. 
Rău‑platnicii ar urma să fie de‑
conectaţi de la serviciile de con‑

sum şi vor fi reconectaţi doar 
când vor achita datoriile integral. 
În acelaşi timp, autorităţile publi‑
ce ar putea aproba un număr de 
consumatori care să beneficieze 
de consumul minim de energie 
termică, apă caldă menajeră, apă 
şi canalizare, astfel încât să fie 
evitate problemele de ordin teh‑
nologic si social, dar şi pentru a 
asigura sănătatea publică.

Proiectul de lege se află în 
dezbatere la Camera Deputaţilor, 
care este for decizional.

C.L.

Grupul ArcelorMittal a anunţat 
semnarea unui acord preliminar 
pentru preluarea producătoru‑
lui american de cărbune Mid Vol 
Coal Group. 

 „Achiziţia ne consolidează 
independenţa în obţinerea prin‑
cipalei materii prime, într‑un mo‑
ment în care cererea de cărbune 
industrial, la nivel mondial, rămâ‑
ne puternică. 

ArcelorMittal este în prezent 

cel mai mare client al Mid Vol şi 
calitatea cărbunelui produs în‑
truneşte standardele utilajelor 
noastre de fabricare”, a declarat 
Aditya Mittal, directorul financiar 
al grupului. 

Mid Vol este localizată în 
sud‑vestul statului american 
Virginia şi a produs anul trecut 1,5 
milioane tone de cărbune indus‑
trial.

Costel Crângan

Săptămâna 
bursieră
Cu ajutor 
de la Policolor

Valoarea tranzacţiilor 
derulate săptămâna tre‑
cută la Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) s‑a cifrat 
la 237,3 milioane lei, în 
creştere cu peste 80 la 
sută comparativ cu peri‑
oada similară preceden‑
tă. Din acest rulaj, însă, 
circa 43 la sută a fost aco‑
perit de transferurile cu 
titluri Policolor Bucureşti 
(PCL), companie unde 
unul dintre acţionarii 
semnificativi şi‑a lichidat 
deţinerile. Exceptând 
aceste schimburi, lichi‑
ditatea a fost relativ re‑
dusă, atingând o medie 
zilnică de 26,2 milioane 
lei. În general, în piaţă 
există un apetit scăzut 
la cumpărare, în timp ce 
o parte dintre vânzători 
par dispuşi să renunţe la 
pachetele deţinute indi‑
ferent de preţ.

Pierderi importante

În acelaşi timp, pe 
parcursul perioadei ana‑
lizate, toţi indicii BVB 
s‑au depreciat serios. 
Cel mai mult a pierdut 
BET‑FI, indicele care mo‑
nitorizează activitatea 
societăţilor de investiţii 
financiare (SIF‑uri), unde 
scăderea săptămânală 
a fost de 7,33 la sută, în 
timp ce indicele general 
BET‑C s‑a dovedit cel mai 
„rezistent”, închizând cu 
un minus de 3,79 la sută. 
În rândul emitenţilor, 
cea mai mare depreciere 
s‑a înregistrat la Bermas 
Suceava (BRM) ‑ minus 
25,52 la sută, iar câştigul 
maxim al săptămânii ‑ 
plus 12,72 la sută ‑ a fost 
consemnat la Armătura 
Zalău (ARM). În total, 14 
emitenţi şi‑au majorat 
cotaţiile, cinci au stagnat, 
iar alţi 45 s‑au depreciat.

Primul an pe minus?

În această perioadă, 
informaţiile sosite de pe 
pieţele internaţionale au 
fost în general negative, 
astfel că aproape toate 
marile burse ale lumii 
s‑au instalat pe un trend 
descrescător. În acelaşi 
timp, din ce în ce mai 
mulţi analişti îşi mani‑
festă pesimismul faţă de 
şansele de revenire ale 
economiei mondiale. În 
România, investitorii au 
început deja să se între‑
be dacă 2008 nu va fi pri‑
mul an de scădere la BVB 
după zece ani de creşte‑
re. Pierderile acumulate 
deja pe piaţa bucureş‑
teană de la începutul 
anului au atins 30 la sută, 
iar perspectivele nu sunt 
deloc roz.

D.C.Predescu

De mâine, 

Buzunare mai uşoare!
[ Odată cu „dilatarea” preţurilor la energie şi gaze se anunţă un întreg lanţ de scumpiri [ Cele mai expuse 
sunt sectoarele energofage, dar efectele se vor resimţi şi la nivelul industriei alimentare şi serviciilor [ A crescut 

dobânda de referinţă BNR, se scumpesc şi creditele [ Mai multă răbdare şi mai puţin tutun

O lege pentru rău‑platnici

Datoriile la întreţinere 
ar putea fi eşalonate

Canalul Bucureşti – Dunăre

„Magistrala 
albastră”, resuscitată

Negocieri

ArcelorMittal cumpără 
mine de cărbune

Vom avea 
portofelele 
mai goale
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Flăcări nedrepte. Muntele de 
jerbe de flori ce acopereau locul 
în care se odihneşte pe vecie 
sublocotenentul post-mortem 
Marius Claudiu Covrig a fost 
cuprins de flăcări. O imagine 
halucinantă, de neînţeles. Sau 
poate un semn că eroul a fost 
grăbit să plece printre cei drepţi 
cu mult mai devreme. Ori numai 
un incident nefericit în urma 
căruia cuvintele se opresc tăiat, 
neavând ce să însemne. 

Dincolo de toate acestea 
rămâne uimirea celor mulţi şi 
durerea apropiaţilor săi care în-
cearcă să găsească o explicaţie 
pentru cele întâmplate. 

Administratorii Cimitirului 
“Eternitatea” spun că vineri, du-
pă‑amiază, pe o arşiţă de foc 
amestecată cu un vânt puternic 

Ziua de ieri a fost a cinstirii 
Sfinţilor Apostoli Pentru şi Pavel, 
zi care anul acesta a coincis 
cu Duminica Sfinţilor Români. 
Ocazie cu care, bisericile de la 
Dunărea de Jos, nu mai puţin 
Catedrala Episcopală,    au fost 
pline de creştini; oameni care au 
purtat rugăciunea până la cer, 
care au aprins o lumânare cu 
gândul la cei din veac adormiţi, 
dar  şi la cei apropiaţi şi dragi. 
Sfinţii lui Dumnezeu au aşteptat 
pe fiecare creştin în parte, în tă-
cere, cu pace şi în pace, cu braţe-
le deschise.  

Fiind ultima zi din Postul 
Sfinţilor Apostoli,  mulţi creş-
tini au primit ieri Sfânta Taină a 
Împărtăşaniei. Tot ieri, Racla cu 

Moaştele Sfinţilor ce veghea-
ză din Catedrala Episcopală a 
Galaţilor  a fost deschisă spre 
închinare, harul revărsându‑se 
peste tot creştinul dornic de pa-
cea, liniştea şi lumina  care vin de 
la Dumnezeu. Rugăciunea şi pre-
dania de învăţătură a Arhiereului 
locului, Prea Sfinţitul Casian al 
Dunării de Jos, au deschis şi ini-
ma şi mintea către cele înalte, 
către cele ziditoare de suflet. Ce 
sunt Sfinţii pentru câţiva dintre 
creştinii veniţi ieri la Catedrala 
Episcopală? „Când vin la Sfinţi, 
vin ca la nişte prieteni adevă-
raţi cărora le pot spune orice, 
pentru că ei nu se plictisesc ni-
ciodată, mă ascultă, mă ceartă, 
mă îmbrăţişează, mă împacă cu 

mine însămi şi cu Dumnezeu, 
ne‑a mărturisit doamna Viorica 
Pantelimon, farmacistă, în vârstă 
de 53 de ani. Aşa am văzut la ai 
mei şi aşa fac şi eu. La bucurii şi la 
necazuri vin la sfinţi şi odată cu 
această întâlnire dobândesc mai 
mult echilibru, mai multă pace…” 
„Ce sunt Sfinţii pentru mine?, s‑a 
întrebat cu voce tare profesoara 
Marcela Forţu, în vârstă de 64 de 
ani. Sunt modele de urmat, sunt 
aerul şi viaţa  mea. De câte ori mă 
aflu în faţa vreunei icoane sau 
înconjurată de Sfinţii din biserici, 
mă întreb cât din ceea ce repre-
zintă viaţa, faptele  şi trăirea unui 
Sfânt se regăseşte în viaţa mea. 
Răspunsul îl găsesc adeseori cu 
greu…”

Misiune de credinţă

Despre  misiunea Sfinţilor 
Apostoli Petru şi Pavel a vorbit 
creştinilor şi Prea Sfinţitul Casian 
al Dunării de Jos. „Ambii sunt im-
portanţi pentru noi astăzi, pen-
tru că amândoi ‑ după căderi şi 
ridicări ‑ au înţeles că trăirea în 
Hristos este scopul, rostul nostru 
în această lume. 

Aceşti Apostoli au arătat lumii 
Cartea Cerească, au dus cuvântul 
Evangheliei în întreaga lume fără 
să se teamă de împăraţii perse-
cutori, de bătăile, de schingiui-
rile, de loviturile şi de izgonirile 
păgânilor. Ei au sfârşit muceni-
ceşte, pentru că prin tot ce au 

făcut L‑au mărturisit pe Hristos 
şi au arătat oamenilor adevărul 
credinţei… Prezenţa noastră în 
biserici este extensia în lume a 
misiunii Apostolilor, a credinţei 
în Dumnezeu”.

Creştinii au fost sfătuiţi să 
urmeze îndemnul Apostolilor, 
ei ‑  Apostolii ‑ au dus Cuvântul 
Evangheliei la neamuri. Creştinii 
care au participat ieri la rugă-
ciune au fost îndemnaţi să facă 
misiune după puterea lor: unii 
să ofere în dar celor dragi Noul 
Testament, alţii să ducă o vorbă 
bună celor singuri, celor din pe-
nitenciare sau din spitale... 

Maria Stanciu

să facem o clipă tăcere
în ceastă poveste bizară
să vezi ce curat se aude
cum viaţa mocneşte afară

nimic să nu poată‑nţelege
de unde începe o roată
şi unde sfârşeşte această
rotundă poveste ciudată

să vezi ce vedere încolo
să vezi ce vedere încoace
cum moartea se teme de viaţă
războiul cum intră în pace

să facem tăcere şi roată
măcar cât fumăm o ţigară
apoi să trăim împreună
această poveste bizară

Război 
şi pace

(o poveste bizară)

Mormântul eroului Marius Claudiu Covrig, cuprins de flăcări

Linişte arsă

Ziua Sfinţilor Petru şi Pavel

Apostolii au dus Cuvântul la neamuri...
] „Noi să ducem fapta bună la semeni!”, ne‑a îndemnat Arhiereul locului

au zărit o vâlvătaie în locul în 
care a fost înmormântat eroul 
Marius Covrig. Au alergat într‑un 
suflet şi au stins focul ce cuprin-
sese coroanele de flori aşezate 
pe mormântul militarului. 

“Lucrători ai ADP de la 
“Eternitatea” au sesizat cele în-
tâmplate, au intervenit rapid şi 
au stins flăcările. Nu avem date 
certe şi nici nu suntem în pose-
sia unor concluzii ale anchetelor 
ce se fac în acest caz, însă moti-
vul cel mai plauzibil este acela 
că focul a fost provocat de câ-
teva lumânări aprinse în preajma 
mormântului, dar nu ne putem 
pronunţa în cazul acesta. Pentru 
că acolo erau multe coroane de 
flori depuse la înmormântarea 
militarului, coroane ce s‑au us-
cat, flăcările au fost destul de 
puternice. 

Am sesizat imediat Poliţia 
Comunitară, iar la faţa locului 
s‑au prezentat şi reprezentanţi 
ai Inspectoratului de Poliţie 
care au început, la rândul lor, 
o anchetă. Ne pare rău pentru 

cele întâmplate, este un lucru 
extrem de sensibil şi ne pare 
rău că aşa a fost să se întâmple”, 
a spus Eduard Grosu, directo-
rul Serviciului Administrarea 
Domeniului Public (SADP) Galaţi. 
Acesta a adăugat că astfel de in-
cidente sunt greu de prevenit şi 
că vina nu le aparţine: “Nu avem 
suficient de mulţi lucrători ca să 
putem supraveghea permanent 
toate mormintele din cimitir”. 

Lucrurile au fost aşezate des-
tul de repede, locul fiind curăţat, 
iar crucea de lemn înlocuită de 
către cei de la administraţia cimi-
tirului, însă în faţa unei astfel de 
întâmplări este greu de spus că 
tot ce era de rezolvat s‑a rezolvat 
şi lucrurile au reintrat în normal. 

În urmă rămâne linişte. O 
linişte arsă de un semn că ar tre-
bui să‑i preţuim mai mult pe toţi 
cei plecaţi dintre noi şi că nu e 
cinstit să ne pese de ei şi să ne 
doară doar pentru câteva se-
cunde. 

Foto arhivă: 
Bogdan Codrescu

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Camarazii 
s-au aflat 
alături de 

erou pe 
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Britanicii s‑au temut ani la rând de siste‑
mul metric, de euro şi de concurenţa care 
pândea peste Canalul Mânecii. Irlandezii 

au dovedit la referendumul la care au votat împotri‑
va Tratatului de la Lisabona ‑ Constituţia europeană 
prescurtată, că se tem de globalizare. Şi situaţia 
economică actuală pare să le dea dreptate: pre‑
şedintele Băncii Centrale Europene a declarat că, 
probabil, la începutul lunii viitoare banca internaţi‑
onală va majora – e drept, foarte puţin – dobânzile. 
El definea drept  “acut” riscul inflaţiei pe care speră 
să o tempereze astfel. Instituţie  supranaţională, 
BCE a fost  înfiinţată în 1999, cu ocazia intrării UE 
în ultima fază a Uniunii Economice şi Monetare, 
cea a monedei unice. BCE coordonează Sistemul 
European al Băncilor Centrale din 11 state ale UE şi 
are sediul la Frankfurt. Or, rolul BCE este tocmai de 
a controla politica monetară unică a Uniunii, spre 
asigurarea stabilităţii preţurilor.

Înainte de a se constitui într‑un fel de federaţie, cu 

instituţii comune, UE trebuie să funcţioneze creând 
„anticorpi” care să asigure economia în ţările sale. 
Acest lucru îl încearcă acum BCE, cu urmări neplă‑
cute însă pe termen scurt. Ministrul Finanţelor din 
Germania (tocmai ţara în care funcţionează sediul 
central al BCE) avertiza acum că această majorare 
a dobânzii va încetini şi mai mult creşterea econo‑
mică. Astfel, ministrul Peer Steinbrueck a declarat 
pentru ziarul „Der Spiegel” că BCE „transmite un 
mesaj greşit prin majorarea dobânzii”, referindu‑se, 
desigur, la avalanşa de măriri ale dobânzilor bănci‑
lor naţionale. Deşi mulţi oficiali germani consideră 
că mişcarea BCE nu era necesară, datele economi‑
ce dau dreptate băncii centrale. Astfel, oficiali din  
Germania, Franţa şi Spania vorbesc despre şanse 
minime de creştere economică în partea a doua a 
anului, iar Biroul pentru statistică din Germania a 
raportat deja o creştere a inflaţiei de 0,3 la sută faţă 
de luna mai. La rândul ei, aceasta fusese cea mai 
mare din ultimii cinci ani: trei la sută!

Globalizarea dobânzii

Tehnoredactare:
Tănase (Boczar) Elena‑Monica

studentă 
Facultatea de Comunicare

Circa 600 de români au par‑
ticipat la campania de informa‑
re şi bursa locurilor de muncă 
organizate, sâmbătă, în oraşul 
spaniol Alcala de Henares, potri‑
vit Ministerului Muncii, Familiei 
şi Egalităţii de Şanse (MMFES). 
Principalele informaţii oferite 
participanţilor au vizat drepturi‑
le şi obligaţiile lor în calitate de 
angajaţi, modalităţile prin care 
se poate obţine un loc de muncă 
în România, prezentarea oportu‑
nităţilor de pe piaţa muncii din 
România, respectiv, cele peste 
25.000 de locuri de muncă va‑
cante, prezentarea oportunităţi‑
lor oferite de fondurile structura‑
le, precum şi de modalităţile de 
accesare a acestora în domenii 
cum sunt agricultura, IMM‑urile 
şi dezvoltarea resurselor umane.

De la începutul anului, 
MMFES a organizat alte trei bur‑
se ale locurilor de muncă pentru 
românii care lucrează în Italia şi 

Spania. Ministrul Muncii, Paul 
Păcuraru, declarase, vineri, că a 
decis să transfere organizarea 
burselor din străinătate Agenţiei 
Naţionale pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă, aceasta ur‑
mând să organizeze astfel de 
evenimente ori de câte ori va 
avea solicitări din partea anga‑
jatorilor români, interesaţi să re‑
aducă în ţară muncitori români 
plecaţi în străinătate.

Târgurile de joburi, prost 
organizate

Activitatea Consulatului de 
la Torino şi a consulului general 
Alexandru Dumitrescu se află 
sub ancheta MAE, purtătorul de 
cuvânt al ministerului, Cosmin 
Boiangiu, precizând că printre 
motivele care au determinat în‑
ceperea verificărilor se numără şi 
sesizări legate de târgul de locuri 
de muncă organizat în Torino. 

Anterior, ministrul Muncii, Paul 
Păcuraru, a spus că are o părere 
foarte proastă despre consulul 
român de la Torino, Alexandru 
Dumitrescu, după ce delegaţia 
română care a fost prezentă la 
bursa locurilor de muncă organi‑
zată în acest oraş în 21 iunie s‑a 
plâns de modul în care consulul 
s‑a implicat în organizarea bur‑
sei şi a întâlnirii cu românii din 
comunitatea locală. Păcuraru a 
precizat şi că au fost primite şi in‑
formaţii negative despre consul 
de la comunitatea română din 
Torino, care s‑a declarat nemul‑
ţumită de activitatea acestuia.

Totodată, Ministerul Muncii 
Familiei şi Egalităţii de Şanse a 
declanşat demersurile pentru ca 
ataşatul pe probleme de muncă 
din Spania, Cătălin Boicu, să re‑
vină în România, ministrul fiind 
nemulţumit de activitatea aces‑
tuia.

Interes scăzut 

Puţini ”spanioli” 
la bursă 

Poliţia franceză se reconfigu‑
rează prin punerea bazelor unui 
“FBI franţuzesc” prin crearea 
Direcţiei centrale de informaţii 
interne (DCRI), serviciul unifi‑
cat care îşi va începe activitatea 
mâine.  Înfiinţarea DCRI, care va 
fi condus de prefectul Bernard 
Squarcini, un apropiat al pre‑
şedintelui Nicolas Sarkozy, care 
a dorit această reorganizare, 
marchează dispariţia misticelor 
DST (Direcţia de supraveghere a 
teritoriului, contraspionaj) şi RG 
(Serviciul de informaţii generale). 
DCRI se vrea un “FBI franţuzesc” 
în materie de servicii de informa‑

ţii care devin o prioritate, precum 
în armate, potrivit unor surse din 
poliţie. Cu un personal de 4.000 
de funcţionari, printre care 3.000 
de poliţişti “activi”, serviciul se va 
ocupa de ceea ce “ţine de intere‑
sul naţiunii”: terorism, mari miş‑
cări de protest, spionaj econo‑
mic. Trei alte servicii de informa‑
ţii depind de Ministerul Apărării, 
printre care cel mai important, 
Direcţia generală de securitate 
externă (DGSE, serviciile secrete, 
care numără 4.500 de agenţi). În 
total, serviciile de contraspionaj 
şi de informaţii din Franţa numă‑
ră în jur de 14.000 de persoane. 

O comisie parlamentară din 
Pakistan şi‑a exprimat îngrijora‑
rea în privinţa funcţionării repre‑
zentanţelor străine, printre care 
şi cea a României, în zonele re‑
zidenţiale din Islamabad, propu‑
nând mutarea lor într‑o enclavă 
diplomatică. Comisia Senatului 
pakistanez pentru Afaceri 

Interne, prezidată de parlamen‑
tarul Talha Mehmood, a abordat 
tema mutării misiunilor diplo‑
matice, reşedinţelor diplomatice 
şi a birourilor ONU din zonele 
rezidenţiale ale Islamabadului 
şi posibilele riscuri de siguran‑
ţă pe care le presupun acestea 
pentru oamenii obişnuiţi. Printre 

ambasadele şi misiunile străine 
din zonele rezidenţiale se numă‑
ră România, Norvegia, Suedia, 
Ungaria, Danemarca, Ucraina, 
Belgia, Olanda, Portugalia, 
Grecia, Republica Ciprului de 
Nord, Finlanda, precum şi British 
Council, PNUD şi ONU.

Preşedintele american 
George W. Bush a declarat stare 
de urgenţă în California şi a cerut 
agenţiilor federale să contribu‑
ie la stingerea celor circa 1.000 

de focare de incendii care de‑
vastează nordul acestui stat.  În 
prealabil, guvernatorul Arnold 
Schwarzenegger avertizase că  
este nevoie “de un ajutor federal 

pentru salvarea vieţilor ome‑
neşti”. “Resursele noastre sunt 
utilizate la maxim”, a declarat 
purtătoarea de cuvânt a depar‑
tamentului de pompieri al sta‑
tului, Cheri Patterson, exprimân‑
du‑şi îngrijorarea că focul nu 
se află, încă, sub control.  Peste 
12.000 de pompieri încearcă 
să stingă incendiile, dintre care 
multe au fost provocate de ful‑
gere, în urmă cu o săptămână. 
Patterson a precizat că, deşi au 
fost înregistrate unele progrese, 
există temeri privind producerea 
unor noi furtuni la acest sfârşit 
de săptămână, ale căror fulgere 
pot declanşa noi incendii. În to‑
tal, circa 107.000 de hectare de 
pădure şi arbuşti, precum şi mul‑
te spaţii verzi au fost distruse de 
incendii în California de nord, 
începând din 20 iunie.

Peste 200 de persoane au 
fost rănite în capitala sud‑core‑
eană Seul în timpul ciocnirilor 
violente dintre poliţie şi mani‑
festanţii care se opun reluării 
importurilor de carne de vită din 
Statele Unite. Poliţia a folosit tu‑
nuri de apă împotriva mulţimii, 
care a ripostat cu bare de fier şi 
pietre. Numeroase persoane cu 
traumatisme craniene au fost 
transportate la spital, potrivit 
martorilor. Poliţia a menţionat 
rănirea a 114 persoane din rân‑
durile personalului său, dintre 
care 15 sunt în stare gravă. Alte 
55 de persoane au fost arestate. 
La rândul lor, organizatorii mani‑
festaţiei au afirmat că peste 100 
de civili au fost răniţi. Violenţele 
au izbucnit sâmbătă noaptea, 
în momentul în care poliţia în‑

Prin Europa şi Orientul Mijlociu
Obama pleacă în turneu 

Candidatul democrat la alegerile prezidenţiale din Statele Unite 
Barack Obama va efectua un turneu în Europa şi Orientul Mijlociu, 
axat pe probleme privind terorismul şi proliferarea nucleară, a anun‑
ţat echipa sa de campanie. Călătoria  în Franţa, Germania, Marea 
Britanie, Iordania şi Israel va avea loc înainte de Convenţia democra‑
tă din august, când Obama va fi nominalizat pentru a‑l înfrunta pe 
republicanul John McCain la alegerile prezidenţiale din noiembrie. 

Italia 
La un pas de linşaj 

Patru români din provincia Frosinone, în centrul Italiei, au fost la un 
pas de a fi linşaţi, la sfârşitul săptămânii trecute, pentru că au acostat 
o tânără, relatează agenţia Ansa. Strigătele de ajutor ale tinerei i‑au 
trezit pe locuitorii din zonă, care au coborât şi au încercat să îi linşeze 
pe cei patru români. Intervenţia carabinierilor a reuşit să calmeze ze‑
cile de persoane care au sărit în ajutorul tinerei, relatează agenţia. 

Previzibil
Mugabe, 
preşedinte 

Preşedintele statu‑
tului Zimbabwe Robert 
Mugabe a câştigat ale‑
gerile prezidenţiale, în 
cadrul cărora nu a avut 
contracandidat,  au 
anunţat, ieri,  autorităţile 
electorale. Votul a fost 
larg criticat de comunita‑
tea internaţională după 
ce candidatul opoziţiei 
Morgan Tsvangirai s‑a 
retras, afirmând că vio‑
lenţele comise împotriva 
adepţilor săi fac imposi‑
bilă garantarea corecti‑
tudinii alegerilor. 

Victorie 
pentru 
Hezbollah 
Israelul 
acceptă 
schimbul 
de prizonieri  

Premierul izraelian, 
Ehud Olmert, s‑a declarat 
de acord, ieri, în privinţa 
unui schimb de prizoni‑
eri cu Hezbollah, în urma 
căruia vor fi predate 
Israelului trupurile celor 
doi militari capturaţi de 
mişcarea şiită libaneză 
în iulie 2006. “În pofida 
tuturor ezitărilor, cân‑
tărind argumentele pro 
şi contra, susţin acordul 
”de schimb”, a declarat 
Olmert.

Australia
O viaţă 
de sute de 
mii de dolari  

Un australian în vâr‑
stă de 44 de ani care şi‑a 
scos toată viaţa la licita‑
ţie pe Internet pentru a 
scăpa de vechile amin‑
tiri neplăcute, legate de 
un mariaj eşuat, spe‑
rând astfel să aibă par‑
te de un nou început, 
a vândut totul pentru 
suma de 383.230 de do‑
lari. Ian Usher, în vârstă 
de 44 de ani, a scos la 
vânzare tot ceea ce po‑
seda, de la haine şi ta‑
câmuri la locuinţa sa cu 
trei dormitoare, situată 
în apropiere de Perth, 
maşina personală, mo‑
tocicleta Kawasaki, 
plăcile de surf, slujba 
de vânzător de covoa‑
re şi prietenii săi etc. 
Toate obiectele au fost 
vândute “la pachet”, iar 
licitaţia a început de la 
un dolar australian, însă 
Usher spera să obţină 
peste 400.000 de dolari 
în urma vânzării.  Usher 
a spus că după înche‑
ierea licitaţiei va sări în 
primul avion disponibil, 
având în buzunare doar 
banii şi paşaportul, 
pentru că îi este indife‑
rent unde pleacă.

Înaintea 
Campionatului 
European 
de fotbal
False 
ameninţări 
teroriste 

Elveţia a primit 
din străinătate indi‑
cii privind pregătirea 
unui atentat în tim‑
pul Campionatului 
European de fotbal, 
iar poliţia a luat măsu‑
rile necesare, a decla‑
rat ministrul elveţian 
al Apărării, Samuel 
Schmid. 

Ministrul a declarat 
că a trăit, totuşi, câteva 
momente de tensiune, 
fiind responsabil timp 
de câteva zile cu secu‑
ritatea aeriană, dar nu 
a trebuit să intervină 
operaţional. 

“Poliţia noastră este 
suficient de competen‑
tă pentru a face faţă 
unor asemenea situa‑
ţii”, a declarat oficialul. 

La manşă, 
după o 
duşcă mică 

În fiecare an, în jur de 
50 de piloţi din India sunt 
reţinuţi la sol, pe motiv că 
au consumat alcool îna‑
inte de decolare, titrează 
Reuters, citând autorită‑
ţile indiene din aviaţia ci‑
vilă.  Cum piaţa transpor‑
tului aerian în India este 
în plin avânt, piloţii află, 
adesea, despre o cursă 
sau alta în ultimul mo‑
ment.  În ţară sunt acum 
circa 4.500‑5.000 de pi‑
loţi şi alţi 2.500 în pregă‑
tire. Pedeapsa pentru pri‑
ma abatere de acest fel 
variază. În schimb, dacă 
recidivează, pilotul poa‑
te fi consemnat la sol trei 
luni sau îşi poate pierde 
licenţa de zbor.   

 

Cântăreaţa britanică Amy 
Winehouse a lovit un fan care 
a încercat să o prindă de păr în 
timpul primului concert susţinut, 
sâmbătă, după o pauză de şap‑
te luni, în cadrul Festivalului de 
muzică de la Glastonbury, Marea 
Britanie. Potrivit purtătorului de 
cuvânt al cântăreţei, aproape 
75.000 de persoane au asistat, 

timp de o oră, la primul concert 
susţinut de Amy Winehouse 
după ce a fost diagnosticată cu 
emfizem pulmonar în stadiu in‑
cipient. “Pumnul pe care i l‑a dat 
unui fan aflat în mulţime a fost o 
consecinţă a faptului că respecti‑
va persoană a încercat să o prin‑
dă de păr, iar ea a reacţionat”, a 
afirmat purtătorul de cuvânt. 

Inaugurarea, mâine

Franţa şi‑a făcut FBI 

La concertul dedicat lui Mandela 

Amy Winehouse 
s‑a luptat cu un fan

Din cauza incendiilor 

Stare de urgenţă în California

Precauţii în Pakistan

Enclavă diplomatică 
pentru ambasade

După vizita Condoleezei Rice 

Violenţe la Seul 

cerca să împiedice manifestanţii 
să se apropie de birourile prezi‑
denţiale, după o demonstraţie 
la care au participat 15.000 de 
persoane. Protestele intervin la 
o zi după vizita în Coreea de Sud 

a secretarului american de Stat 
Condoleezza Rice, care a încercat 
să calmeze temerile generate de 
importurile de carne de vită din 
Statele Unite, după un embargo 
intermitent impus în 2003.

Paul Păcuraru, nemulţumit de organizarea burselor din Italia şi Spania
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La Congresul Avocaţilor, des‑
făşurat la Costineşti, s‑a decis ca 
toţi avocaţii înscrişi în barouri să 
urmeze cursuri de formare pro‑
fesională. 

Formarea profesională  va 
avea  o durată de 60 de ore, în 
cursul a 3 ani consecutivi şi poa‑
te fi îndeplinită prin efectuarea 
mai multor activităţi.

Avocatului îi revine obligaţia 
de a participa la acţiuni cu carac‑
ter juridic sau profesional orga‑
nizate de către centrele de for‑
mare profesională sau de către 
instituţiile universitare, precum 
şi la colocvii sau conferinţe care 
au legătura cu activitatea sa. 

În acelaşi timp, avocaţii  pot 
să  publice lucrări cu caracter 
ştiinţific sau să  devină  doctori 
în drept sau cel puţin să absol‑
ve un curs de master al unei in‑
stituţii acreditate de Ministerul 
Educaţiei.

Până la sfârşitul fiecărui an, 
avocaţii trebuie să depună dova‑
da îndeplinirii acestei obligaţii în 
faţa consiliului baroului din care 
face parte. Minimul de ore per 
an dedicate formării profesiona‑
le este de 20. 

Înscrierea la evenimentele 
care au ca temă formarea profe‑
sională se va face pe baza unui 
formular tip, alături de dovada 

achitării unei taxe de participare. 
La astfel de sesiuni de pregătire 
pot participa între 10 şi 30 de 
persoane. Vorbitorii/formatorii 
sunt, de asemenea, avocaţi, dar 
pentru calitatea ce o vor înde‑
plini la astfel de evenimente, li 
se va acredita un număr dublu 
de ore de formare profesiona‑
lă faţă de ceilalţi participanţi. 
Fiecare articol publicat echiva‑
lează cu: 10 ore de pregătire pro‑
fesională, dacă articolul le este 
publicat într‑o revistă locală; 20 
de ore de pregătire profesiona‑
lă, dacă articolul le este publicat 
într‑o revistă de circulaţie naţio‑
nală; 30 de ore de pregătire pro‑

fesională, dacă articolul le este 
publicat într‑o revistă de circula‑
ţie internaţională.

Avocaţii care obţin titlul de 
Master sau Doctor în Drept în 
perioada necesară formării pro‑
fesionale, obţin echivalentul ce‑
lor 60 de ore de pregătire profe‑
sională. În situaţia în care aceştia 
încep cursurile de masterat sau 
doctorat în afara celor trei ani, 
obligaţia va fi considerată ca fi‑
ind îndeplinită proporţional cu 
timpul în care au urmat respec‑
tivele cursuri.

Teodora Miron
Foto: Vasile Caburgan

Buletin legislativ
Auditul 
de calitate
Monitorul Oficial nr. 
471 din 26 iunie 2008

Ordonanţa de ur‑
genţă 81 pentru modi‑
ficarea şi completarea 
Ordonanţei Guvernului 
nr. 10/2008 privind nive‑
lul salariilor de bază şi al 
altor drepturi ale perso‑
nalului bugetar salarizat 
potrivit Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 
24/2000 privind sistemul 
de stabilire a salariilor de 
bază pentru personalul 
contractual din sectorul 
bugetar şi personalului 
salarizat potrivit anexe‑
lor nr. II şi III la Legea nr. 
154/1998 privind sistemul 
de stabilire a salariilor de 
bază în sectorul bugetar 
şi a indemnizaţiilor pen‑
tru persoanele care ocu‑
pă funcţii de demnitate 
publică, precum şi unele 
măsuri de reglementare 
a drepturilor salariale şi a 
altor drepturi ale perso‑
nalului contractual sala‑
rizat prin legi speciale şi 
a Ordonanţei de urgenţă 
a Guvernului nr. 19/2003 
privind consilierii pentru 
afaceri europene.

Ordonanţa de urgen‑
ţă 83 pentru modificarea 
şi completarea Legii nr. 
19/2000 privind sistemul 
public de pensii şi alte 
drepturi de asigurări so‑
ciale. 

Ordonanţa de urgen‑
ţă 84 pentru modificarea 
şi completarea Legii nr. 
350/2005 privind regimul 
finanţărilor nerambursa‑
bile din fonduri publice 
alocate pentru activităţi 
nonprofit de interes ge‑
neral.

Hotărârea 660 privind 
modificarea anexei nr. 41 
la Hotărârea Guvernului 
nr. 1.705/2006 pentru 
aprobarea inventarului 
centralizat al bunurilor 
din domeniul public al 
statului.

Ordinul 271 al pre‑
şedintelui Agenţiei 
Naţionale pentru 
Ocuparea Forţei de 
Muncă privind desemna‑
rea instituţiei din subor‑
dinea Agenţiei Naţionale 
pentru Ocuparea Forţei 
de Muncă, responsabilă la 
nivel naţional pentru evi‑
denţa persoanelor care 
fac obiectul Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului 
nr. 76/2007 privind pro‑
cedura specială de înre‑
gistrare fiscală şi de plată 
a contribuţiilor sociale, 
aprobată prin Legea nr. 
348/2007.

Monitorul Oficial nr. 
472 din 26 iunie 2008

Hotărârea 664 privind 
structura accizei totale ex‑
primată în echivalent euro 
pentru 1.000 ţigarete.

Hotărârea 08/91 
pentru aprobarea 
Regulamentului privind 
auditul de calitate în do‑
meniul serviciilor conta‑
bile.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

Concurs/ Procurori bine pregătiţi
La concursul pentru ocuparea funcţiilor de conducere de la parchetele din 

ţară a participat şi o candidată de la Galaţi. Este vorba de Dorina Leau care a 
candidat pentru postul de prim‑procuror adjunct la Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Galaţi. Doamna Leau a obţinut nota 9,64 la susţinerea proiectului 
privind exercitarea atribuţiilor specifice funcţiei de conducere. Ieri, atât doam‑
na procuror, cât şi judecătoarele care candidează pentru funcţiile de conducere 
de la instanţele gălăţene au susţinut şi ultima probă din concurs, testarea scrisă. 
Vom reveni cu rezultatele finale.

Teodora Miron

Congresul avocaţilor

Pregătirea profesională devine obligatorie

Cu ocazia unei discuţii pe 
care am avut‑o recent, comi‑
sarul şef Ştefan Căpătan, şe‑
ful Serviciului Investigaţii 
Criminale din cadrul 
Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie Galaţi, remarca faptul 
că, în ultima vreme, e oarecum 
îngrijorătoare evoluţia infracţi‑
unilor de înşelăciune. Mai puţin 
prin frecvenţa infracţiunilor, dar 
mai mult prin uşurinţa cu care 
unele persoane se lasă înşelate 
de diverşi indivizi. Înşelăciunea 
ocupă de altfel un loc important 
în categoria infracţiunilor contra 
patrimoniului, fapta fiind săvâr‑
şită prin inducerea în eroare a 
unei persoane de către făptuito‑
rul care urmăreşte prin aceasta 
obţinerea unui folos material 
injust pentru sine sau pentru 
altul.

Uneori, buna‑credinţă 
nu‑i bună! 

 „Cel mai adesea, aflăm de la 
interlocutorul nostru, făptuito‑
rul profită de buna‑credinţă sau 
de naivitatea victimei. Prin incri‑
minarea faptelor de înşelăciune 
legea urmăreşte să apere mai 
ales persoanele credule, mai pu‑
ţin prudente, deoarece  acestea 
sunt mai expuse să devină victi‑
me ale infracţiunii.”

La Galaţi, câteva zeci de ca‑
uze înregistrate de la începutul 
anului şi până acum nu înseam‑
nă foarte mult, dar niciodată nu 
e de (ne)luat în seamă intenţia 
sau orice demers de a acţiona 
preventiv. Acesta a fost şi moti‑
vul pentru care, iată, prin artico‑
lul de faţă, vă punem la curent 
cu câteva moduri de operare 
ale făptuitorilor, informaţii pe 
care le‑am obţinut şi de la  sub‑
comisarul Gabriela Costin 
– Compartimentul falsuri, în‑
şelăciuni şi protecţia patrimo‑
niului cultural naţional din ca‑
drul Serviciului de Investigaţii 
Criminale.   

Modus operandi 
cu... mobilul 

Modurile de operare cel mai 
des folosite de autori, în ultima 
perioadă, la săvârşirea infrac‑
ţiunii de înşelăciune sunt mai 
multe. Înşelăciunile cu telefonul 
mobil, de exemplu. Victima este 
apelată, i se comunică faptul că 
a câştigat un premiu (o sumă 
mai mare de bani) şi, pentru a 
intra în posesia acestuia, trebuie 
să cumpere cartele reîncărcabile 
Orange, Cosmote, Vodafone etc. 
şi să comunice apelantului codul 
acestor cartele. 

Sau înşelătorul oferă spre 
vânzare, pe stradă, un telefon 

mobil la un preţ atrăgător. În 
momentul în care cel care vrea 
să profite (virtuala victimă) de 
aşa‑zisul chilipir şi încearcă să 
plătească, cel care vinde schim‑
bă rapid telefonul mobil pe ca‑
re‑l prezentase mai înainte cu 
unul de jucărie, înmânându‑l 
victimei ambalat într‑o husă.

Şmenul e peren

Un alt tip de mod de operare 
a infractorilor înşelători este cel 
denumit “şmen”. Teatrul de ope‑
raţiuni e, de regulă, în faţa bănci‑
lor sau a caselor de schimb valu‑
tar. Acolo persoanelor care merg 
să schimbe valută li se oferă cu 
generozitate un curs de schimb 
mai avantajos. Când infractorul 
numără suma de bani pe care 
trebuie să o înmâneze persoanei 
în schimbul valutei, subtilizează 
mai multe bancnote cu iuţeală 
de mână şi nebăgare de seamă. 
Aşa că acel client devine victimă 
şi primeşte o sumă de bani mult 
mai mică decât cea  oferită iniţi‑
al. În alte cazuri, în locul bancno‑
telor adevărate au fost introdu‑
se doar nişte hârtii colorate sau 
bani contrafăcuţi.

Păţit de la ghicit

Destui cetăţeni au păţit‑o 
după ce, la insistenţele unor chi‑
vuţe, au acceptat să li se ghiceas‑
că, fiind îndemnaţi să‑şi scoată 
pentru aceasta şi bijuteriile din 
aur de pe degete, brăţările etc. 
Ghicitoarele împachetează bi‑
juteriile într‑o bucată de cârpă 
sau de ziar şi le restituie victimei 
după ce termină de ghicit, spu‑
nându‑i acesteia că trebuie să 
desfacă pacheţelul numai după 
ce ajunge acasă. Asta după ce, 
între timp, profitând de neaten‑
ţia celui/celei care i‑a căzut în 
plasă, a înlocuit pacheţelul cu 
unul în care bate vântul şi nu se 
află, de fapt, nimic.

Păcăleală cu „străini”

Interesant, dar dureros pen‑
tru unii dintre noi, este, la o adi‑
că, şi o situaţie de genul acesta. 
Partea vătămată, adică persoa‑
na care va fi înşelată, este acos‑
tată în diferite locuri publice de 
către una sau două persoane, 
care, de cele mai multe ori, pre‑
tind că sunt străini şi că au avut 
un accident de circulaţie soldat 
cu rănirea gravă a unei rude şi că 
ar avea nevoie, pentru moment, 
de o sumă de bani pentru a plăti 
la spital, întrucât n‑ar avea asu‑
pra lor decât valută, ca şi cum 
dacă cineva ar vrea să primească 
şpagă face vreo diferenţă între 
lei şi euro de exemplu. Ei bine, 

cei puşi pe  o căpătuială de acest 
gen cer sume de bani lăsând ga‑
ranţie o borsetă în care se află 
valută. Dar, înainte de a pleca, 
mai cer o dată borseta respecti‑
vă pentru a mai verifica suma de 
bani, moment în care înlocuiesc 
valuta cu bucăţi de hârtie sau, 
mă rog, cu două bancnote ade‑
vărate puse una deasupra, alta 
dedesubtul teancului de hârtii.  
Şi gata păcăleala.

Altă categorie de infractori 
procedează cam aşa:  se depla‑
sează la domiciliul unor persoa‑
ne după ce în prealabil s‑au in‑
teresat dacă acestea au rude în 
străinătate. Acele persoane‑ţinte 
sunt apoi anunţate că au primit 
un colet sau valută din străinăta‑
te, dar că, în schimb, trebuie să 
achite celui care le‑a adus vestea 
cea mare o sumă de bani necesa‑
ră pentru achitarea taxelor vama‑
le. Acele persoane fiind în vârstă, 
se deplasează mai greu şi preferă 
să plătească acei bani. Infractorul 
atât aşteaptă şi, văzut  cu sacii în 
car, dispare imediat, evident fără 
a  aduce vreun colet.

Înşelătorii 
„cusute” 
cu... Singer

Probabil că sunt destui care 
au auzit de renumita marcă oc‑
cidentală de maşini de cusut 
Singer, un brand cunoscut şi re‑
cunoscut de altfel atât în lumea 
specialiştilor din domeniu, cât şi 
în cea a celor care au avut şi folo‑
sit efectiv o asemenea maşină. Ei 

bine şi acest brand a fost şi este 
exploatat de înşelători. Cum? 
Cam aşa. Astfel de indivizi pos‑
tează în ziare anunţuri prin care 
oferă sume mari de bani (10.000 
– 45.000 euro) în schimbul unor 
maşini de cusut marca Singer. 
După ce i se solicită vânzătorului 
marca şi seria maşinii de cusut, 
chipurile pentru verificarea au‑
tenticităţii acesteia, i se cere să 
revină cu un telefon, comunicân‑
du‑i‑se apoi că maşina figurează 
în cataloagele producătorului 
din Austria, Elveţia sau Germania 
şi că valorează între 15.000 şi 
60.000 de euro, după care i se so‑
licită certificatul de autenticitate. 
Deoarece proprietarul nu deţi‑
ne un astfel de act, i se oferă de 
către cel pus pe înşelătorie po‑
sibilitatea procurării documen‑
tului din Austria contra  sumei 
de 600‑800 lei. Apoi, celui prins 
deja în mrejele afacerii cu zeci de 
mii de euro, i se cere să depună 
această sumă într‑un cont ban‑
car şi, telefonic, să comunice se‑
ria şi numărul foii de vărsământ. 
Infractorul ridică suma aceea de 
bani după care nu mai răspunde 
la telefon şi îşi pierde urma.

În alte cazuri, după ce i se 
promite posesorului maşinii de 
cusut achiziţionarea acesteia 
contra unei sume foarte mari de 
bani, cei care au iniţiat afacerea 
mai promit că vor veni după ma‑
şina de cusut, întrucât şi cheltu‑
ielile de  deplasare costă, suma 
ar fi între 500 şi 800 lei, cumva 
rezonabilă, aşa că proprietarul o 
depune într-un cont.  După ace‑

ea, nu mai răspund la telefon.

„Afaceri” 
şi cu vin

Cam asta cu maşinile de cu‑
sut, dar v‑aţi gândit că afaceri din 
acestea păguboase pentru una 
dintre părţi se pot face, de exem‑
plu, cu vin? Iată cam cum se fac. 
Autorii infracţiunilor de înşelă‑
ciune se deplasează în mediul ru‑
ral şi, sub pretextul achiziţionării 
unor cantităţi de vin, pătrund în 
gospodăriile celor pe care vor 
să‑i înşele. În momentul în care 
trebuie făcută plata, pretextând 
că nu au bani mărunţi, determi‑
nă viitoarea victimă să meargă în 
locul unde îşi păstrează banii ca 
să‑i poată da restul. Apoi, după 
ce află unde e comoara, sustrag 
cumva atenţia bietului client‑vic‑
timă şi… banii au zburat.

„Scuze” 
pentru dădăceală!

Considerăm acum că e de 
ajuns să fi luat notă de aceste 
exemple de înşelăciune, de situ‑
aţii în care puteţi ajunge victime‑
le unor infractori de tipul (teapa) 
celor amintiţi.

Probabil că aţi perceput ca 
atare şi nu ca pe o dădăceală 
ieftină mesajul de faţă. Cu atât 
mai mult cu cât – e o realitate 
dovedită – e mult mai sănătos să 
previi o fărădelege, un fenomen, 
decât să te rezumi la a constata 
şi, eventual, la a pedepsi. 

Atenţie la înşelătorii

Paza bună 
trece primejdia rea

Foto: 
Bogdan 

Codrescu

Judeţul Galaţi se află 
în topul infracţionalită‑
ţii naţionale, conform 
Raportului privind sta‑
rea Justiţiei, publicat 
pe pagina de web a 
Consiliului Superior al 
Magistraturii. Indicele 
condamnaţilor la suta 
de mii de locuitori situ‑
ează Galaţiul pe locul 
al doilea pe ţară, după 
judeţul Vaslui.

Conform raportului 
menţionat, anul trecut 
au fost condamnate de‑
finitiv de către instan‑
ţele de judecată 46.127 
de persoane. Dintre 
acestea, 42.977 sunt 
bărbaţi şi 3.150 sunt fe‑
mei. De asemenea, au 
fost condamnaţi defini‑
tiv şi 5.019 minori.

Ne depăşeşte 
doar Vasluiul

Indicele de crimina‑
litate (condamnaţi la 
suta de mii de locuitori) 
a fost în medie de 214. 
Un număr de 17 judeţe 
au acest indice supe‑
rior mediei pe ţară, în 
fruntea topului aflân‑
du‑se judeţele: Vaslui 
‑ 406, Galaţi ‑ 366, 
Brăila ‑ 350, Vrancea ‑ 
335, Hunedoara ‑ 315 
şi Maramureş ‑ 300. Cel 
mai mic indice de cri‑
minalitate a fost înre‑
gistrat în Giurgiu, unde 
anul trecut au fost 
condamnate definitiv 
doar 82 de persoane la 
suta de mii de locuitori. 
Bucureştiul se află, de 
asemenea, la limita in‑
ferioară a criminalităţii, 
înregistrând 147 de per‑
soane condamnate la 
suta de mii de locuitori. 
În privinţa studiilor in‑
fractorilor, cifrele se 
prezintă astfel: 13,4 la 
sută ‑ fără studii; 16,3 
la sută ‑ studii prima‑
re; 35,9 la sută ‑ studii 
gimnaziale; 31,6 la sută 
‑ studii liceale; 2,8 la 
sută ‑ studii superioa‑
re. De asemenea, 63,2 
la sută din persoanele 
condamnate nu aveau 
nicio ocupaţie.

Cele mai multe in‑
fracţiuni comise au fost 
cele contra persoanei 
(loviri şi violuri), urmate 
de infracţiunile contra 
patrimoniului.

D.C.P.

Raport 
naţional

Galaţiul 
‑ în topul 
infracţionalităţii
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Potrivit datelor făcute publi‑
ce de Ministerul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale (MADR), jude‑
ţul Galaţi este pe ultimul loc pe 
ţară în ceea ce priveşte fermele 
autorizate pentru producţia eco‑
logică. E drept, nu suntem situaţi 
într‑o zonă cu tradiţie din acest 
punct de vedere, dar, deşi nici 
judeţele vecine nu au tradiţie, 
unele ne‑au depăşit categoric la 
producţia ecologică. Să vedem 
cum stau lucrurile.

Staţiunea Târgu Bujor - 
pasărea rară

Cifrele oficiale sunt necruţă‑
toare: în judeţul nostru este în‑
registrată doar o singură fermă 
care are culturi ecologice. Este 
vorba de Staţiunea de Cercetare 
şi Dezvoltare în Viticultură şi 
Vinificaţie Târgu Bujor, care s‑a 
autorizat pe cultura viţei de vie 
şi livezi. 

Amintita staţiune este impli‑
cată în astfel de activităţi de mai 
bine de opt ani (este printre pi‑
onierii producţiei ecologice din 

România), lucru care îi face cin‑
ste. Însă cu o singură floare nu se 
face primăvară... Trebuie să mai 
remarcăm şi faptul că la capitolul 
„procesarea producţiei ecologi‑
ce” Galaţiul este reprezentat tot 
numai de staţiunea de la Târgu 
Bujor. Bravo celor de la staţiune!

La nivel naţional, sunt 278 
de ferme autorizate la capitolul 
„culturi de câmp”, cele mai mul‑
te fiind axate pe floarea‑soarelui 
pentru ulei ecologic. Vecinii noş‑
tri, brăilenii, sunt tot către coada 
listei, cu numai două autorizări, 
vasluienii au trei, vrâncenii au 
şapte, iar tulcenii sunt campioni 
naţionali – cu 37 de ferme auto‑
rizate.

La procesarea producţiei eco‑
logice sunt 67 de autorizaţii în 
toată ţara. Dintre judeţele înveci‑
nate, doar Tulcea se poate lăuda 
cu o astfel de entitate. 

Zero barat la păşuni 
şi producţie zootehnică

Dacă este să vorbim de pă‑
şuni şi producţie zootehnică 

ecologică, atunci nu prea avem 
despre ce vorbi la Galaţi: zero au‑
torizaţii. E drept, nici prin vecini 
nu găsim o situaţie mai bună: 
Brăila – 0, Vrancea – 0, Tulcea ‑0, 
Vasluiul ‑0. 

La nivel naţional sunt nu mai 
puţin de 1955 de autorizaţii, cele 
mai multe la Suceava, care deţi‑
ne mai bine de jumătate dintre 
păşunile ecologice din ţară şi trei 
sferturi din producţia zoootehni‑
că ecologică.

Cinci apicultori curajoşi

Chiar dacă nu stăm senzaţi‑
onal comparativ cu alte judeţe, 

la apicultorii care au acreditare 
pentru producerea de miere 
ecologică suntem ceva mai de‑
parte de ultimul loc: avem cinci 
astfel de stupine. Două sunt  la 
Galaţi (Nica Gheorghiţă şi Ana 
Soare), două la Tecuci (Doina 
Harabagiu şi Marin Vasilache) şi 
una la Vânători (Ştefan Balaban).

În întreaga ţară sunt 719 astfel 
de autorizaţii. Vorbind din nou 
despre judeţele învecinate con‑
statăm următoarele: Brăila – o 
singură stupină ecologică, Vaslui 
– 10, Vrancea – 12 şi Tulcea – cu 
nu mai puţin de 32 de producă‑
tori de „miere curată”.

Nu vrem sau nu putem?

Autorităţile gălăţene spun că 
nu avem producţie ecologică în 
judeţ deoarece, în principal, fer‑
mierii nu au curaj să se apuce de 
aşa ceva. „Există bine înrădăcina‑
tă concepţia că nu există piaţă 
de desfacere pentru marfă, deci 
e posibil ca investitorul să iasă în 
pierdere. Probabil însă că în timp 
îşi vor face curaj”, este de părere 
inginerul Petre Grigore, directo‑
rul DADR Galaţi. Să sperăm că 
aşa va fi.

Foto: Sorin Pană

Agricultura ecologică (termen similar 
cu agricultura organică sau biologică) 
este un procedeu modern de a cultiva 
plante, de a îngrăşa animale şi de a pro‑
duce alimente. Rolul acestui sistem de 
agricultură este de a produce hrană mult 
mai curată, mai potrivită metabolismu‑
lui organismului uman, dar în deplină 
corelaţie cu conservarea şi dezvoltarea 
mediului în respect faţă de natură şi le‑
gile ei. 

Perioada tranzitorie

Trecerea de la agricultura convenţio‑
nală la cea ecologică se face prin respec‑
tarea perioadei de conversie, care în pro‑

ducţia vegetală are o durată de doi ani 
pentru culturile anuale şi  trei ani pentru 
culturile perene. Sistemul de agricultu‑
ră ecologică se bazează pe respectarea 
unor reguli şi principii de producţie stric‑
te în conformitate cu legislaţia comuni‑
tară şi legislaţia naţională în vigoare 
de implementare a legislaţiei comunita‑
re.

Agricultura ecologică nu utilizează: 
fertilizanţi şi pesticide de sinteză, stimu‑
latori şi regulatori de creştere, hormoni, 
antibiotice şi sisteme intensive de creşte‑
re a animalelor. 

Organismele modificate genetic şi 
derivatele lor sunt interzise în agricultura 
ecologică.

Sigla "AE”

Pe eticheta aplicată produselor eco‑
logice sunt obligatorii următoarele 
menţiuni specifice sistemului de 
agricultură ecologică: referirea la modul 
de producţie ecologic, sigla, numele şi 
codul organismului de inspecţie şi cer‑
tificare care a efectuat inspecţia şi a eli‑
berat certificatul de produs ecologic, şi 
începând cu anul 2006, sigla ,,ae”.

Sigla ,,ae”   garantează că produsul, 
astfel etichetat, provine din agricultura 
ecologică şi este certificat de un orga
nism de control, permiţând consuma‑
torului o identificare facilă a acestor 
produse pe piaţă. Dreptul de utilizare 

a siglei ,,ae” pe produsele, etichetele şi 
ambalajele produselor agroalimentare 
ecologice îl au producătorii, procesatorii 
şi importatorii înregistraţi la Ministerul 
Agriculturii şi care au un contract cu un 
organism de inspecţie şi certificare apro‑
bat. În vederea obţinerii dreptului de uti‑
lizare a siglei „ae’’ de certificare şi a siglei 
„ae” de comunicare, solicitanţii vor com‑
pleta  cererile de solicitare, care se depun 
la Direcţiile Agricole judeţene.

Înregistrarea producătorilor în agricul‑
tura ecologică este obligatorie în fiecare 
an şi se face prin completarea Fişelor de 
înregistrare în agricultura ecologică, 
disponibile la Direcţiile de Agricultură şi 
Dezvoltare Rurală judeţene. 

În ultimii doi ani, problema 
bunăstării animalelor s‑a pus 
din ce în ce mai acut în România. 
Rând pe rând, mai multe institu‑
ţii mondiale şi europene ne‑au 
atras atenţia că facem prea pu‑
ţin în această direcţie. Ce şi cum 
ne explică dr. Viorel Gheorghiţă, 

directorul Direcţiei Sanitare 
Veterinare şi pentru Siguranţa 
Alimentelor (DSVSA) Galaţi.

‑ Domnule director, cre‑
deţi că bunăstarea animalelor 
este, aşa cum încearcă unii să 
acrediteze, mult zgomot pen‑
tru nimic?

Nici când avem 
nu‑i bine...
Producătorii 
de cartofi 
se plâng de 
preţuri

România are în acest 
an una dintre cele mai 
bune producţii de cartofi 
din ultima perioadă, dar 
producătorii avertizea‑
ză că sunt în pragul fali‑
mentului. Preţurile mici 
oferite de angrosişti nă‑
ruie speranţele agricul‑
torilor de a‑şi acoperi cel 
puţin cheltuielile făcute. 
Ei cer intervenţia statului 
pentru că România a fost 
invadată de importuri de 
cartofi, iar producţia au‑
tohtonă ar putea fi grav 
afectată în lipsa unor 
măsuri.

Piaţa cartofilor tim‑
purii este la cel mai scă‑
zut nivel din ultimii ani, 
preţul mediu de vânza‑
re fiind de aproximativ 
0,3‑0,4 lei/kg, ajungând 
şi la 0,25 lei/kg. 

În judeţul Galaţi sunt 
cultivate cu cartofi, în 
acest an, 1954 de hectare 
de teren. 

Întâiul 
gospodar...
Pârloaga 
statului

Potrivit datelor ofici‑
ale, Statul român deţi‑
ne în judeţul Galaţi (în 
administrarea Agenţiei 
Domeniilor Statului 
–ADS) 636,94 hectare de 
teren care nu este lucrat 
de nimeni. Este al sta‑
tului, dar este pârloagă 
pentru că nu s‑a găsit ni‑
ciun investitor interesat 
să‑l concesioneze. 

Din suprafaţa menţi‑
onată, numai 100,93 ha 
sunt de arabil, iar restul 
este ocupat după cum 
urmează: păşune – 66,81 
ha, vie – 81,18 ha, livadă 
‑24,53 ha, pădure ‑173,01 
ha, luciu de apă ‑35,68 
ha, drumuri ‑ 5,89 ha, 
curţi‑construcţii – 132,67 
ha şi teren neproductiv  
‑16,24 ha.

În general, suprafeţe‑
le deţinute în prezent de 
ADS sunt în zone izolate, 
greu accesibile şi sunt 
împărţite în loturi mici de 
teren, care nu pot fi lucra‑
te în condiţii tehnologice 
bune. De altfel, de aceea 
au şi rămas nelucrate.

Terenurile au rămas 
„pe capul” ADS după fa‑
limentul şi lichidarea ju‑
diciară a fostelor IAS‑uri 
din judeţ.

Fostele 
IAS‑uri
Statul 
a vândut 
cam tot la 
Galaţi

Agenţia Domeniilor 
Statului (ADS) a reuşit 
să vândă cea mai mare 
parte din participaţi‑
ile pe care le avea la 
fostele IAS‑uri din ju‑
deţul Galaţi. În acest 
moment ADS nu mai 
deţine la Galaţi decât 
o mică parte din fostul 
IAS Bădălan (actual‑
mente Zătun SA), re‑
spectiv 13,185 la sută. 
Din câte am aflat, vân‑
zarea  acestui pachet 
s‑ar putea produce în 
această vară, în func‑
ţie de modul cum vor 
fi rezolvate litigiile în 
care este angrenată 
societatea.

Matca
Cu ce acte 
ies legumele 
din ţară?

Nişte săteni din 
Matca ne‑au spus că zi‑
lele trecute mai multe 
tiruri au încărcat legu‑
me din sat cu destina‑
ţia Polonia. Tranzacţiile 
s‑au făcut „la negru”, 
fără a fi eliberate niciun 
fel de acte. Partea inte‑
resantă este că expor‑
tul de legume e permis 
doar pe bază de facturi. 
În consecinţă, ne între‑
băm cu ce acte au ieşit 
legumele din ţară şi la 
ce dimensiune a ajuns 
mafia care controlează 
de ani buni piaţa legu‑
melor? Întrebarea este, 
deocamdată, retorică, 
dar promitem o inves‑
tigaţie.

Mediu
Nu daţi foc 
miriştilor!
[ Amenda este de 
la 3.000 la 50.000 
de lei noi

Deoarece secerişul 
este pe cale să înceapă, 
autorităţile de Mediu 
au lansat un nou apel 
către fermieri să nu 
dea foc miriştilor. Îi sfă‑
tuim şi noi pe fermieri 
să se abţină de la ast‑
fel de acţiuni pentru 
că riscă amenzi uria‑
şe. O persoană fizică 
poate fi amendată cu 
3000‑6000 de lei noi 
(adică de la 30 de mili‑
oane în sus), iar firmele 
pot suporta sancţiuni 
cuprinse între 25.000 
şi 50.000 de lei. E păcat 
de bani...

N‑ai cu ce...

Gălăţenii ‑ codaşi 
la producţia ecologică

[ Potrivit Ministerului Agriculturii, judeţul 
nostru este pe ultimul loc pe ţară la autori-
zări de acest gen
 [ Zero la păşuni şi producţie zootehnică, 
una la culturi agricole şi procesarea pro-
ducţiei şi cinci la apicultura ecologică
[ Tare puţin...

Vinul ecologic de Târgu Bujor este singurul produs ecologic la capitolul culturi 
agricole şi procesarea producţiei din judeţul Galaţi

Interviu

Bunăstarea animalelor nu este un moft
[ Dr. Viorel Gheorghiţă, directorul DSVSA Galaţi, crede că proprietarii ar trebui să se preocupe mai mult de respectarea legislaţiei

‑ Nici pe departe. În legislaţia 
noastră există norme foarte pre‑
cise privind obligaţiile proprieta‑
rilor în ceea ce priveşte bunăsta‑
rea animalelor de producţie sau 
de companie. Unii s‑au amuzat 
de prevederile noi, dar pe care 
fiecare ţăran le ştie şi le aplică de 
când lumea.

‑ Daţi‑ne câteva exemple.
‑ Iată una foarte simplă. Citez 

din norme: „Accesul la hrană şi 
apă trebuie asigurat la intervale 
de timp corespunzătoare vârstei 
şi sexului animalului, asigurân‑
du‑se un front de furajare şi adă‑
pare suficient, astfel încât să nu 
apară confruntări între animale 
în cazul în care sunt mai multe în 
adăpost”. S‑au făcut tot felul de 
speculaţii şi glume pe tema asta. 
Că vrem să introducem meniu 
de grajd, că angajăm arbitri pen‑
tru vacile care vor să se împun‑
gă  etc. Cei care au făcut aceste 
afirmaţii habar nu au că ţăranii 

noştri aplică astfel de metode de 
mii de ani, deci normele europe‑
ne nu sunt o premieră extraordi‑
nară. Gospodarii satelor ştiu că e 
bine să‑şi hrănească animalele la 
ore fixe şi să le lege la iesle astfel 
încât să nu se rănească unele pe 
altele.

‑ Că ştiau şi făceau – e bine. 
Noutatea – care produce dis‑
cuţii ‑ e că dacă nu fac aşa vor 
fi amendaţi...

‑ Aveţi dreptate. Dacă acum 
50 de ani nu îi păsa nimănui cum 
îşi creşte un gospodar animalele, 
acum problema se pune altfel. 
Veterinarii noştri verifică peri‑
odic modul cum este asigurată 
bunăstarea animalelor din ferme 
şi, deocamdată, oferă îndrumare 
de specialitate. În cazul în care 
constatăm că nu se respectă ce‑
rinţele, trecem la amenzi.

‑ Vreţi să spuneţi că dacă 
un ţăran îşi înfometează vaca 
poate fi amendat?

‑ Sigur că da. Sunt cazuri în 
care amenda poate depăşi de 
câteva ori valoarea unui animal.

‑ Sunt gălăţenii suficient de 
grijulii cu animalele lor?

‑ În linii mari, da. Însă cred că 
este loc de mai bine. Mai ales în 
ceea ce priveşte porcinele, unde 
există probleme cu calitatea hra‑
nei. Legal, alimentele alterate nu 
pot fi folosite în alimentaţia por‑
cilor, însă ţăranii încă nu au înţe‑
les acest lucru.

‑ Să înţelegem că bunăsta‑
rea animalelor a devenit o pri‑
oritate pentru DSVSA?

‑ Puteţi fi sigur de asta. În pe‑
rioada următoare ne vom axa în 
mod deosebit pe o campanie de 
informare a populaţiei. Apoi, că‑
tre toamnă, vom evalua situaţia 
şi vom lua măsuri. Sperăm să nu 
avem probleme deosebite.

‑ Vă mulţumim!

Foto: Vasile Caburgan

 D
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E bine de ştiut

Cum se obţine avizul pentru agricultură ecologică

Modelul siglei „ae”

Costel Crângan
costel@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

Confirmare
Ne interesează orice jaf 
de pădure

În ultima vreme, am primit mai multe semnale de la cititori care 
afirmă că au date despre tăierile ilegale de pădure din judeţul Galaţi. 
Îi informăm pe această cale pe toţi care au cunoştinţă de tăieri frau‑
duloase de pădure că subiectul ne interesează şi că aşteptăm infor‑
maţii suplimentare. Promitem că vom face investigaţii serioase.

Foto: 
Bogdan 
Codrescu
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Din Sportul

gãlãþean
Dănuţ Lungu

danut.lungu@viata‑libera.ro

[ Rezultate înregistrate de 
echipele româneşti în meciurile 
amicale internaţionale disputate 
la finalul săptămânii trecute: Farul 
Constanţa ‑ Casino Bischofshofen 
(Austria, D3) 5‑1 (pentru constăn‑
ţeni au marcat Gosici ‑ 2, Maxim, 
Alibec şi Chico), Farul Constanţa ‑ 
Dnepr Dnepropetrovsk (Ucraina, 
D1) 0‑3, Dinamo Bucureşti ‑ 
Kickers Offenbach (Germania, 
D3) 0‑2, Universitatea Craiova 
‑ ASZV Alten (Olanda, D4) 6‑0 
(Prepeliţă, Costea, D.Stoica, Dina 
şi Crăciun ‑ 2), Unirea Urziceni ‑ 
Tavria Simferopol (Ucraina, D1) 
1‑2 (Bilaşco), Pandurii Tg.Jiu ‑ 
SKN St.Polten (Austria, D2) 2‑0 
(Cardoso şi Arrieta), FC Braşov 
‑ Guingamp (Franţa, D2) 2‑1 
(Hadnagy şi M.Roman).

[ Rezultate înregistra‑
te, sâmbătă, în manşa se‑

cundă a turului întâi al Cupei 
Intertoto: Rhyl FC (Ţara Galilor) 
‑ Bohemian FC (Irlanda) 2‑4 (în 
tur 1‑5), IF Elfsborg (Suedia) ‑ 
HB Torshavn (Insulele Feroe) 0‑0 
(4‑1), JK Trans Narva (Estonia) ‑ 
FK Ekranas (Lituania) 0‑3 (0‑1), 
FC Tiraspol (Moldova) ‑ MIKA 
Aştarak (Armenia) 0‑0 (2‑2), 
Lokomotiv Tbilisi (Georgia) ‑ 
Etzella Ettelbruck (Luxemburg) 
2‑2 (0‑0), FC Nitra (Slovacia) ‑ 
Neftci Baku (Azerbaidjan) 3‑1 
(0‑2), FK Renova (Macedonia) 
‑ HNK Rijeka (Croaţia) 2‑0 (0‑0), 
Ethnikos Achnas (Cipru) ‑ KS 
Besa (Albania) 1‑1 (0‑0), Honved 
Budapesta (Ungaria) ‑ Jetisu 
Taldikorgan (Kazahstan) 4‑2 (2‑1), 
NK Gorica (Slovenia) ‑ Hibernians 
FC (Malta) 0‑0 (3‑0).

D.C.Predescu

Timp de o săptămână, oraşul 
Tg.Mureş a găzduit cea mai im‑
portantă competiţie pentru cei 
mai mici baschetbalişti. În oraşul 
ardelean şi‑au dat întâlnire 40 de 
echipe de copii, care şi‑au dispu‑
tat titlul naţional la minibaschet.

Spre bucuria amatorilor spor‑
tului cu mingea la coş din Galaţi, 
echipa noastră ‑ cea a Clubului 
Phoenix ‑ s‑a comportat admira‑
bil şi a obţinut numai victorii. Şi, 
în mod firesc, a obţinut titlul de 
campioană naţională la catego‑
ria de vârstă de 10‑12 ani.

Iată câteva dintre rezulta‑
tele înregistrate: 48‑33 cu CSS 
Târgovişte, 62‑16 cu Sportic 
Făgăraş, 54‑51 cu B.C. Cluj şi 
61‑29 cu KSE Tg.Secuiesc. Un 
meci dificil au avut micuţii noş‑
tri baschetbalişti cu CSU Braşov, 

în semifinale, în faţa cărora s‑au 
impus cu un singur coş şi jumăta‑
te: 41‑38. Finala a fost disputată 
în compania echipei timişore‑
ne Bega. De data aceasta, elevii 
antrenorilor Gelu Czanoschi şi 
Carmen Lepădatu au au avut un 
simplu galop de sănătate impu‑
nându‑se la un scor sever: 42‑12! 
A fost meciul care a încununat 
eforturile depuse timp de o săp‑
tămână şi care le‑a adus super‑
bul trofeu ‑ primul din activitatea 
lor!

Aşadar, clasamentul final 
arată astfel: 1.PHOENIX GALAŢI, 
2.Bega Timişoara, 3.CSU Braşov.

Gălăţeanul Sorin Diaconu a 
fost desemnat cel mai bun jucă‑
tor al competiţiei şi a fost inclus 
în echipa turneului.

Iată şi lotul de jucători laureaţi: 

Daniel Tudorache, George Hoza, 
Valentin Popa, Sorin Diaconu, 
Robert Atanasiu, Ciprian 
Constantinescu, Cristian Balmuş, 
Sorin Obreja, Adrian Scutaru, 
Claudiu Lupu, George Grigoraş şi 
Adrian Balica.

Clubul Phoenix s‑a prezentat 
la turneul de la Tg.Mureş şi cu o 
echipă de începători (cu jucători 
mult mai mici ‑ 9 ani). Aceasta a 
avut ca obiectiv acomodarea cu 
competiţia, fără pretenţia unei 
clasări spre vârful ierarhiei.

[ Începând de astăzi, tot la 
Tg.Mureş va avea loc turneul final 
de minibaschet pentru echipele 
feminine. Clubul Phoenix va fi 
prezent în competiţie cu echipa 
pregătită de Mugurel Lepădatu.

Gh.Arsenie

[ Echipa de Liga a III‑a FCM 
Dunărea va pregăti viitorul 
sezon la Hărman (Braşov) 
[ Antrenamentele sunt 
conduse de ploieşteanul 
Octavian Grigore

Începând de astăzi şi până 
pe 10 iulie, FCM Dunărea Galaţi 
îşi va continua pregătirile în lo‑
calitatea braşoveană Hărman 
‑ locul unde au mai avut loc ase‑
menea cantonamente. Plecarea 
din Galaţi a avut loc ieri la orele 
prânzului, iar seara jucătorii şi‑au 
ocupat deja locurile în care vor 
zăbovi până după prima decadă 
a lunii viitoare.

Conducerea tehnică este 
asigurată de fostul petrolist 
Octavian Grigore, care a mai lu‑
crat la clubul gălăţean cu doi ani 
în urmă.

Sâmbătă dimineaţa a avut loc 
un joc şcoală, în care s‑a urmărit 
potenţialul de joc pentru defi‑
nitivarea lotului cu care se va 
continua pregătirea. „Am oprit 
19 jucători în lot, urmând ca în 
perioada imediat următoare 
acesta să fie completat cu încă 
şase jucători. Avem nevoie de 
întăriri pe posturile deficitare. Ni 
s‑a fixat ca obiectiv promovarea 
imediată şi acest lucru nu‑l vom 

putea realiza decât cu o echipă 
competitivă”, ne‑a declarat noul 
tehnician.

Octavian Grigore va fi ajutat în 
activitatea sa de secundul Dănuţ 
Oprea şi de Gh.Cucu ‑ antrenor 
cu portarii.

Sejurul la Hărman va fi „înno‑
bilat” cu antrenamente zilnice 
(câte două şedinţe) la care se vor 
adăuga şi două jocuri de verifica‑
re, acestea fiind programate pe 6 
şi 9 sau 10 iulie.

Să mai spunem că antrena‑
mentele pentru viitorul sezon au 
debutat pe 23 iunie şi că din ac‑
tualul lot fac parte şi câţiva jucă‑
tori care în anumite perioade au 

fost trecuţi pe „linie moartă”!
Dar iată lotul de 19 jucători 

cu care s‑a pornit pe drumul… 
promovării în Liga a II‑a, acolo 
unde Galaţiul are o îndelunga‑
tă tradiţie: Posteucă, Drăgoi, 
Vlase ‑ Velescu Marin, Iftime, 
Em.Cristian, Bârlădeanu, Andreas 
Popescu, Cucu, Chiriac, Ionaşcu, 
Buteseacă, Bostan, Şerban, 
Adamache, Măgureanu, Vali 
Munteanu şi Tudorie (jucătorii 
subliniaţi sunt junori).

După cum se poate obser‑
va, din lot lipseşte mijlocaşul 
Bourceanu, care se pregăteşte 
cu prim‑divizionara Oţelul.

Gh.Arsenie

Amintiri cu 
Nicu Rainea...

[ În curând, la Galaţi 
va fi vernisată o expo‑
ziţie pe teme sportive. 
Intitulată sugestiv „A 
fost odată… un arbitru 
român ‑ Nicolae Rainea”, 
expoziţia va cuprinde 
sute de obiecte pe care 
marele nostru fost arbi‑
tru le‑a achiziţionat de‑a 
lungul activităţii sale. 
Numele lui Rainea are 
darul de a răscoli aminti‑
rile amatorilor de fotbal, 
în aceste zile de Euro. Cu 
28 de ani în urmă, gălă‑
ţeanul a „fluierat” finala 
Campionatului European, 
dintre R.F.Germania şi 
Belgia, nemţii împunân‑
du‑se la limită, cu 2‑1.

[ Sportivii Clubului 
Diana Galaţi (antrenor 
ing. Mihai Tufă) au do‑
minat întrecerile “Cupei 
Galaciuc” la şah, obţi‑
nând numeroase locuri 
fruntaşe, dintre aceş‑
tia detaşându‑se Silviu 
Marius Simion (copii 
‑ 8 ani) şi Adrian Viorel 
Ciobanu (seniori), am‑
bii situaţi pe locurile 
întâi. Iată şi performan‑
ţele celorlalţi gălăţeni: 
Valentin Ioan Bratu (lo‑
cul II ‑ copii 8 ani); Ionuţ 
Mihai Diaconu (II), Cătălin 
Bogdan Mereuţă (IV), 
Sergiu Ionuţ Simion (VIII) 
şi Andreea Paiu (XV) ‑ toţi 
la categoria copii 12 ani); 
Robert Pisu (III) şi Ştefan 
Alexandru (IV) ‑ categoria 
juniori; Lucian Gâlea (II), 
Cristian Clement Dăianu 
(III), Mihai Tufă (VI) ‑ la se‑
niori. De asemenea, tot la 
seniori Anton Stanciu şi 
Lucian Jugaru s‑au situat 
pe locurile IX, respectiv, 
XIII.

[ Comitetul Exe­
cutiv al Comitetului 
Olimpic şi Sportiv Român 
a stabilit lista celor 105 
sportivi români care 
vor forma delegaţia ţă‑
rii noastre la Jocurile 
Olimpice de la Beijing, 
din luna august. Dacă la 
precedentele ediţii clu‑
burile gălăţene au avut 
reprezentanţi la cea mai 
mare competiţie mondi‑
ală, anul acesta Galaţiul 
va fi reprezentat în capi‑
tala Chinei doar de câţiva 
sportivi a căror legătură 
este aceea că s‑au născut 
pe meleaguri gălăţene... 
Este vorba despre mul‑
tipla campioană Viorica 
Susanu, componentă a 
echipajelor de canotaj 
academic, şi de handba‑
listele Diana Meirosu şi 
Steluţa Luca.

[ Selecţie. CSS 
Galaţi organizează se‑
lecţie pentru secţia de 
handbal. În sala proprie 
(Micro 19, lângă Bazinul 
Olimpic), începând cu 
30 iunie, ora 8,00, se pot 
prezenta băieţi născuţi în 
1994‑1995. Alte informa‑
ţii ‑ la telefoanele 490802 
şi 0744618645.

Gh.Arsenie

Competiţii [ Ştiri 
[ Rezultate

Fără români 
la Wimbledon

TENIS. Jucătoarele român‑
ce de tenis Sorana Cârstea 
şi Monica Niculescu au ratat 
calificarea în turul trei al pro‑
bei de dublu feminin de la 
Wimbledon, fiind învinse, în 
turul secund, cu scorul de 6‑1, 
6‑2, de cuplul Kveta Pesche 
/ Rennae Stubbs (Cehia / 
Australia). Şi perechea Victor 
Hănescu / James Cerretani 
(România / SUA) s‑a oprit în tu‑
rul al doilea, pierzând, cu sco‑
rul de 6‑4, 6‑4, 7‑6 (0), de cu‑
plul Max Mirnîi / Jamie Murray 
(Belarus / Marea Britanie).

GIMNASTICĂ. Echipele 
Dinamo şi CSA‑CSŞ 3 Steaua 
Bucureşti s‑au impus în con‑
cursurile pe echipe, la mascu‑
lin şi feminin, la Campionatele 
Naţionale de gimnastică 
Open ale României, competi‑
ţie ce s‑a desfăşurat la Ploieşti. 
Titlurile de campioni naţionali 
la individual compus au fost 
câştigate de Răzvan Şelariu şi 
Steliana Nistor.

TENIS. Jucătoarea sârbă 
de tenis Ana Ivanovici, numă‑
rul 1 mondial, a fost eliminată 
în turul trei la Wimbledon, de 
chinezoaica Zheng Jie, aflată 
pe locul 133 în clasamentul 
WTA, care s‑a impus cu scorul 
de 6‑1, 6‑4. La masculin, spani‑
olul David Ferrer, cap de serie 
nr. 5, a fost eliminat tot în turul 
trei, fiind învins, cu scorul de 
6‑4, 6‑4, 6‑7 (5), 7‑6 (3), de cro‑
atul Mario Ancici.

MOTOCICLISM. Austra
lianul Casey Stoner a câştigat 
Marele Premiu al Olandei 
la MotoGP, a noua etapă a 
Campionatului Mondial de 
motociclism viteză, desfăşu‑
rat pe circuitul de la Assen. 
Sosit al doilea la Assen, spa‑
niolul Dani Pedrosa a preluat 
poziţia de lider în clasamen‑
tul general, după ce italianul 
Valentino Rossi a căzut şi a 
terminat cursa pe locul 11. La 
clasa 250 cc s‑a impus spanio‑
lul Alvaro Bautista, iar ungurul 
Gabor Talmacsi a câştigat cur‑
sa de la clasa 125 cc. În această 
ultimă cursă, pilotul român 
Robert Mureşan s‑a clasat pe 
locul 25.

TENIS. Jucătoarele ro
mânce Elena Bogdan (cap de 
serie nr. 4) şi Ana Bogdan (nr. 
7) au fost eliminate în primul 
tur a probei de simplu junioa‑
re de la Wimbledon.

NATAŢIE. Federaţia Chi
neză de Nataţie l‑a suspendat 
pe viaţă pe înotătorul Ouyang 
Kunpeng, în vârstă de 25 de 
ani, specialist în probele de 
spate, care a fost depistat po‑
zitiv la un control antidoping. 
Kuneng a câştigat trei medalii 
de argint la Jocurile Asiei din 
2006.

TENIS. Jucătoarea ro
mâncă de tenis Simona Halep 
a câştigat turneul challenger 
de la Kristienhamn (Suedia), 
dotat cu premii în valoare 
totală de 25.000 de dolari, 
după ce a învins‑o, în finală, 
cu scorul de 6‑3, 6‑2, pe Anne 
Schafer (Germania). În ace‑
laşi timp, perechea română 
Anda Perianu / Liana‑Gabriela 
Ungur a câştigat proba de du‑
blu din cadrul turneului chal‑
lenger de la Padova (Italia), do‑
tat cu premii în valoare totală 
de 25.000 de dolari, după ce 
a învins, în finală, cu scorul de 
6‑3, 6‑3, cuplul Mailen Auroux 
/ Carmen Klaschka (Argentina 
/ Germania).

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Fostul pugilist Nicolae Linca, 
singurul campion olimpic la box al 
României, a încetat din viaţă, vineri 
seară, la vârsta de 79 de ani, în casa 
sa din satul Feisa, judeţul Alba, unde 
locuia împreună cu soţia. Linca era 
imobilizat, după ce a fost diagnos‑
ticat cu mai multe afecţiuni, între 
care şi Parkinson post‑traumatic. 
Nicolae Linca, născut la 2 ianua‑
rie 1929, a fost medaliat cu aur la 
Jocurile Olimpice de la Melbourne 
(1956), la categoria 67 de kilograme, 
rămând în istorie după ce a câştigat 
finala împotriva irlandezului Fred 

Treidt. Din 1990, fostul boxer sufe‑
rea de coxartroză la şoldul drept şi 
Parkinson post‑traumatic şi a fost 
diagnosticat şi cu Alzheimer. În în‑
delungata sa carieră, Nicolae Linca 
a disputat 306 meciuri oficiale, din 
care a pierdut doar 25. În 1973, la 
44 de ani, a fost trecut în rezervă 
de la Clubul Dinamo, cu gradul de 
locotenent‑colonel. În decembrie 
2005, Nicolae Linca a fost decorat 
cu Ordinul “Meritul sportiv” clasa 
I, acordat de Preşedinţia României. 
Fostul pugilist a fost înmormântat, 
ieri, la Feisa.

„Afek, mai bun decât Gazal”

Româna, franceza, engleza, 
spaniola, bulgara şi limba lituani‑
ană. Începând de ieri se aud din 
plin şi dialoguri ebraice în vesti‑
arul formaţiei gălăţene de Liga I, 
cei trei israelieni acontaţi de mai 
bine de o săptămână de direc‑
torul general Marius Stan „ate‑
rizând” ieri în oraşul de la malul 
Dunării. Shlomi Arbeitman, Ze’ev 
Haimovici şi Omri Afek au deve‑
nit peste noapte vedetele cam‑
paniei de transferuri ale Oţelului. 
Trebuie făcută precizarea că cel 
din urmă, Afek, nu fusese men‑
ţionat până acum, iniţial vorbin‑
du‑se despre un alt jucător de 
acelaşi profil, Ravid Gazal. Ştefan 
Abramovici, patronul firmei isra‑
eliene „Desche Noi” care a gazo‑
nat terenul Oţelului, susţine însă 
că Afek este mai bun decât mijlo‑
caşul anunţat în primă instanţă.

Mijlocaşul a jucat 
şi‑n Primera Division

Cei trei izraeliţi, toţi jucători 
de naţională, au ajuns dumi‑
nică dimineaţă, la ora 3.30, pe 
Aeroportul „Henri Coandă” din 
Bucureşti şi au fost preluaţi de 
unul dintre şoferii clubului. „M‑au 
impresionat că, deşi erau foarte 
obosiţi, mi‑au vorbit tot drumul, 
au dovedit că sunt băieţi de trea‑
bă. M‑am înţeles cu ei în engleză, 
spaniolă, dar şi prin semne”, ne‑a 
povestit Dan, şoferul, însoţitorul 
fotbaliştilor din Orientul Mijlociu 
pe traseul Otopeni ‑ Stadionul 
„Oţelul”. Lăsaţi să doarmă pen‑
tru a‑şi reveni după noaptea 
pierdută pe drum, Arbeitman, 
Haimovici şi Afek s‑au trezit ieri 
la ora 14.00 pentru a lua masa 
de prânz (n.r. ‑ pe vasul „Malnaş” 
de pe Faleză). „Ne‑am mai reve‑
nit un pic, a fost un drum foarte 
obositor”, a recunoscut Omri, 

mijlocaşul dreapta care a jucat şi 
prin Spania, la Racing Santander 
şi Salamanca.

Astăzi, la primul 
antrenament cu 
roş‑alb‑albaştrii

Atacantul Arbeitman are 
23 de ani, fundaşul central 

Haimovici, cu o statură impresio‑
nantă, are 25, iar Afek, mijlocaşul 
centru‑dreapta, 29 de ani. Ei vor 
participa astăzi, de la ora 18.00, 
la primul antrenament alături 
de roş‑alb‑albaştrii lui Petre 
Grigoraş şi tot azi ar putea semna 
contractele cu gruparea gălăţea‑
nă. „Facem poză cu tricoul şi fu‑
larul clubului abia după ce vom 

semna, aşa este corect”, s‑au 
scuzat elegant sportivii nou‑ve‑
niţi în curtea „oţelară”. Pentru 
moment i‑am prins doar deasu‑
pra tribunei întâi, având stadio‑
nul din Ţiglina III pe fundal. Până 
la plecarea în cantonamentul 
din Austria, băieţii din Orientul 
Mijlociu vor deveni jucători ai 
Oţelului cu acte‑regulă.

Grig: „Şi de ziua mea, tot la fotbal mă gândesc”
Antrenorul principal al Oţelului, sărbătorit ieri de ziua onomastică, susţine că nu face nuntă din aseme‑

nea evenimente. „De ziua mea mă simt ca‑n oricare zi, evident este bine să fiu alături de soţie şi băiat când 
mi se urează la mulţi ani. Oricum, şi de ziua mea mă gândesc tot la fotbal, deci n‑am timp să‑mi fac de 
cap, cum se spune. De pildă, mă bucur că, de ziua mea, am auzit că au ajuns cei trei fotbalişti israelieni în 
Galaţi. Pe seară ştiu că vine în Galaţi şi clujeanul Anca. Aşa, să tot am sărbători”, a declarat Petre Grigoraş, 
aflat ieri acasă, la Constanţa.

Dănuţ Lungu

A fost odată un campion olimpic

Ne‑a părăsit 
Nicolae Linca

Goluri, Goluri…

Meciuri amicale 
cât cuprinde

Galaţiul are încă un titlu naţional

Locul întâi la minibaschet

Dunărea a urcat la munte!

FOTBAL              Începând de ieri se vorbeşte şi ebraica pe arena din Ţiglina III

Shalom, Oţelul!
] Cei trei jucători israelieni, despre care 
se vorbise foarte mult săptămâna trecută, 
au păşit ieri dimineaţă pragul Stadionului 

„Oţelul” şi în câteva zile vor semna contrac-
te cu gruparea dunăreană ] În locul lui 
Ravid Gazal, anunţat iniţial, a venit Omri 
Afek, de asemenea, jucător de naţională!

Arbeitman, Haimovici şi Afek, ultimele senzaţii ale echipei de fotbal Oţelul Galaţi

foto: Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Fotbalistul stelist Nicolae Dică 
a semnat, sâmbătă, un contract 
pe patru sezoane cu gruparea 
italiană Catania Calcio. Transferul 

lui Dică s‑a finalizat pentru suma 
de 2 milioane de euro. Dică va 
avea la Catania un salariu anual 
de 350.000 de euro.

Nicolae Dică - 
oficial la Catania
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Fotbal

Xavi Hernandez
Golul 500 
al competiţiei

Mijlocaşul spaniol 
Xavi Hernandez a înscris, 
în semifinala cu Rusia, 
al 500‑lea gol din istoria 
Campionatului European. 
Primul gol de la Euro a fost 
marcat de iugoslavul Milan 
Galici, în data de 7 iunie 
1960, împotriva Franţei (scor 
5‑4). Golul 100 a fost înscris 
de francezul Alain Giresse 
în 1984, în poarta Belgiei 
(scor 5‑0). Slovenul Zlatko 
Zahovici este autorul golu‑
lui 300, înscris în anul 2000, 
într‑un meci cu Spania (scor 
1‑2). În 2004, englezul Frank 
Lampard a înscris al 400‑lea 
gol din istoria competiţiei, 
într‑o partidă cu Croaţia 
(scor 4‑2).

Enrique Iglesias
”Can you 
hear me?”

Conform programului 
stabilit de organizatorii vie‑
nezi, după ce finalistele şi‑au 
efectuat încălzirea, a urmat 
un recital de aproape zece 
minute al cântăreţului spa‑
niol Enrique Iglesias, care a 
interpretat şi imnul oficial al 
Campionatului European, 
“Can you hear me?”. Scena 
pe care a cântat Iglesias are 
o greutate de 18,5 tone, iar 
construirea ei a durat 1.200 
de ore.

Indiferent 
de rezultat
Metzelder 
îşi va rade 
barba

Germanul Christoph 
Metzelder a anunţat, ieri, că 
îşi va rade barba după finala 
Campionatului European, 
indiferent de deznodămân‑
tul meciului. Metzelder şi‑a 
lăsat barba să crească la în‑
ceputul stagiului de pregă‑
tire pentru Euro‑2008.

În zonele 
de vizionare
Aproape 
patru milioane 
de vizitatori

Aproape patru milioane 
de persoane au urmărit, în 
zonele de vizionare din cele 
opt oraşe ce au găzduit me‑
ciurile de la Campionatul 
European de fotbal, parti‑
dele disputate la turneul 
final din Elveţia şi Austria. 
Potrivit UEFA, în zonele de 
vizionare au urmărit meciu‑
rile de la Euro 3,8 milioane 
de persoane. În zonele de 
vizionare oficiale, doritorii 
pot urmări meciurile pe 
ecrane uriaşe, într‑un spaţiu 
îngrădit şi securizat.

D.C.Predescu

Flash 
euro

]

Turneul final
Momente 
inedite
Problemele căpitanilor

Chiar înainte de com‑
petiţie, căpitanii naţionale‑
lor Franţei şi Italiei, Patrick 
Vieira, respectiv, Fabio 
Cannavaro, s‑au accidentat 
şi nu au mai putut juca. În 
echipa Franţei, bandero‑
la de căpitan a fost pre‑
luată de Lilian Thuram (şi 
Thierry Henry), în timp ce 
naţionala Italiei i‑a avut în 
frunte pe Gianluigi Buffon 
şi Alessandro del Piero. 
Alţi doi căpitani, elveţia‑
nul Alexander Frei (în locul 
căruia a devenit căpitan 
Ludovic Magnin) şi polo‑
nezul Maciej Zurawski (în 
lipsa căruia a fost căpitan 
mai întâi Jacek Bak, iar apoi 
Michal Zewlakov), s‑au ac‑
cidentat încă de la primul 
meci disputat la Euro. În 
reprezentativa Portugaliei, 
căpitanul Nuno Gomes 
a fost schimbat la fiecare 
meci în repriza secundă, 
predându‑i banderola lui 
Cristiano Ronaldo. Şi Turcia 
a avut probleme în ceea 
ce priveşte căpitanii. Emre 
Belozoglu s‑a accidentat, la 
fel şi Nihat Kahveci, iar ulti‑
ma dată banderola de căpi‑
tan a fost purtată de porta‑
rul Ruştu Recber. Naţionala 
Rusiei a fost privată de pre‑
zenţa căpitanului Andrei 
Arşavin la primele două 
meciuri, din cauza unei sus‑
pendări. În ceea ce‑i priveş‑
te pe Antonis Nikopolidis 
(Grecia) şi Dario Simici 
(Croaţia), ei au fost căpitani 
la câte un meci, ca un oma‑
giu pentru cariera lor inter‑
naţională, încheiată la Euro 
pentru grec şi ajunsă la 99 
de selecţii pentru croat.

Bun la toate

Fotbalistul turc Tuncay 
Şanli este cunoscut ca fiind 
prezent de obicei în toate 
compartimentele de joc, 
el alergând pe tot terenul. 
La meciul cu Cehia, scor 
3‑2, mijlocaşul şi‑a lărgit 
aria de acţiune, alergând la 
unul dintre arbitrii asistenţi 
pentru a‑i duce un nou ste‑
guleţ, după ce primul se 
rupsese, iar apoi a trecut în 
poartă, în locul lui Volkan, 
care a fost eliminat.

„Poveştile” cartonaşelor

La meciul Olanda ‑ Rusia, 
din sferturile de finală, cen‑
tralul Lubos Michel a anulat 
al doilea cartonaş galben 
acordat lui Denis Kolodin, 
după ce s‑a consultat cu 
asistentul său, considerând 
că mingea părăsise supra‑
faţa de joc înainte de faul‑
tul comis de fundaşul rus.

A existat şi un cartonaş 
galben acordat unui jucă‑
tor de pe banca de rezerve, 
cehul Milan Baros, care a 
fost prea vehement la me‑
ciul cu Turcia.

De asemenea, ambii se‑
lecţioneri au fost trimişi în 
tribună la meciul Austria ‑ 
Germania. Austriacul Josef 
Hickersberger şi germanul 
Joachim Low au fost elimi‑
naţi în minutul 41, după ce 
au avut o dispută cu arbi‑
trul de rezervă.

Înlocuitori... înlocuiţi

Euro‑2008 a avut şi me‑
ciuri la care jucători care au 
intrat pe teren după înce‑
perea partidei, nefiind titu‑
lari, au fost înlocuiţi. Astfel, 
rusul Bîstrov, intrat pe teren 
la începutul reprizei secun‑
de a meciului cu Spania, a 
fost schimbat 25 de minu‑
te mai târziu, pentru că nu 
a respectat instrucţiunile 
ce i‑au fost date. Francezul 
Nasri, intrat în locul lui 
Ribery, a rămas doar un 
sfert de oră pe teren la me‑
ciul cu Italia, în locul său 
intrând Boumsong, după 
eliminarea lui Abidal.

D.C.Predescu

Internaţionalul român Adrian 
Mutu ocupă locul opt în topul 
dezamăgirilor de la Campionatul 
European de fotbal, întocmit de 
jurnaliştii de la cotidianul englez 
The Sun şi în care pe prima po‑
ziţie se află italianul Luca Toni 
(foto). The Sun notează că Mutu 
se număra printre jucătorii de la 
care se aşteptau multe la Euro. 
“Cu un penalti în meciul cu Italia, 
el se afla la un pas de a‑şi trimite 
echipa în sferturile de finală. Dar 
Mutu a ratat şi România a fost 
învinsă apoi de Olanda”, menţio‑

nează sursa citată.
Primul loc în topul dezamă‑

girilor este ocupat de atacantul 
naţionalei Italiei, Luca Toni, care 
a avut “un turneu îngrozitor”, ra‑
tând numeroase ocazii. Italianul 
este urmat de portarul Petr Cech 
(Cehia), despre care The Sun scrie 
că a comis o greşeală, la golul de 
2‑2 al Turciei, care a costat Cehia 
calificarea în sferturile de finală. 
Pe poziţia a treia se află francezul 
Eric Abidal, eliminat la meciul cu 
Italia.

Naţionala Greciei, câştigătoa‑

rea ediţiei din 2004 a turneului, 
ocupă locul patru, urmată de 
francezul Thierry Henry, “omul 
a cărui stea continuă să se stin‑
gă”. Ultimele cinci locuri din top 
sunt ocupate, în ordine, de ger‑
manul Mario Gomez (6), naţiona‑
lele Austriei şi Elveţiei (7), Adrian 
Mutu (8), Karim Benzema (9) şi 
International Broadcast Centre 
din Viena (10), deoarece transmi‑
sia semifinalei Germania ‑ Turcia 
a fost întreruptă cel puţin zece 
minute din cauza unei pene de 
curent.

Componenţii echipei naţiona‑
le de fotbal a Rusiei, care a ajuns 
până în semifinale la Campionatul 
European, pentru prima oară după 
destrămarea Uniunii Sovietice, au 
avut parte de o primire triumfală, 
vineri seară, pe un mare stadion 
din Moscova. 

Fotbaliştii ruşi şi selecţione‑
rul olandez Guus Hiddink au fost 
întâmpinaţi de o orchestră, de 
dansatoare şi de o mulţime de su‑
porteri. Hiddink a primit un platou 
metalic pe care a fost gravat un 
mesaj de mulţumire din partea 
primarului Moscovei, iar apoi a 
luat cuvântul la o tribună, având în 
spate jucătorii, după ce a îndemnat 
mulţumea să scandeze numele 
Rusiei. “Băieţi şi fete, doamnelor şi 

domnilor, suntem uimiţi că aţi ve‑
nit toţi aici, pe Stadionul „Lujniki”, 
pentru a‑i onora pe băieţii noştri”, 
a spus Hiddink, în engleză, în tim‑
pul ceremoniei ce a fost difuzată în 
direct de televiziune. “Suntem, de 
asemenea, foarte mândri. Eu sunt 
foarte mândru că am lucrat cu 
aceşti copii. Aplaudaţi‑i, merită!”, 
a adăugat tehnicianul olandez, fi‑
ind aclamat de suporterii în rândul 
cărora a devenit foarte popular în 
timpul Euro‑2008. Câţiva suporteri 
s‑au apropiat apoi pentru a obţine 
autograful lui Hiddink şi pe cele ale 
jucătorilor ruşi pe mai multe mingi 
de fotbal. În timpul festivităţii, pe 
ecrane‑gigant au fost proiecta‑
te cele mai bune momente de la 
Euro‑2008.

„The Sun” Topul dezamăgirilor

UEFA a anunţat că va înregis‑
tra un profit de aproape 700 de 
milioane de euro, în creştere cu 
25‑30 la sută faţă de 2004, da‑
torită organizării Campionatului 
European din Elveţia şi Austria. 
Suma obţinută de UEFA va fi re‑
investită pentru dezvoltarea fot‑
balului european.

Potrivit UEFA, turneul din 
acest an a generat câştiguri de 
aproximativ 1,3 miliarde de euro, 
sumă din care 60 la sută provine 
din drepturile de televizare şi 21 
la sută din drepturile de market‑
ing. În schimb, costurile organi‑
zării Euro au fost de 618 milioane 
de euro.

În ciuda acestei creşteri a 
profitului, rentabilitatea eveni‑
mentului a scăzut în comparaţie 
cu ediţia precedentă. În 2004, în 
Portugalia, Euro a generat câşti‑
guri de 852 de milioane de euro 
şi un profit de 539 de milioane de 
euro, ceea ce înseamnă că renta‑
bilitatea a fost de 63,2 la sută. 
În 2008, rentabilitatea este de 
52‑53 la sută.

Această scădere este cauzată 
de costurile mult mai ridicate ale 
turneului comparativ cu 2004 
(de la 313 milioane de euro la 618 
milioane de euro). La scădere a 
contribuit şi faptul că echipele 
participante primesc mai mulţi 

bani decât în 2004 (184 de mili‑
oane de euro, în timp ce în 2004 
au primit în total 129 de milioane 
de euro).

UEFA intenţionează să inves‑
tească 450 de milioane de euro 
în programul “Hat Trick”, pentru a 
ajuta financiar cele 53 de federa‑
ţii naţionale. Restul de aproxima‑
tiv 250 de milioane de euro din 
valoarea totală a profiturilor, va fi 
folosit pentru finanţarea turnee‑
lor feminine şi de juniori până în 
2012, pentru programe destinate 
arbitrilor şi antrenorilor şi pentru 
acoperirea unor cheltuieli admi‑
nistrative.

D.C.Predescu

Cei 23 de jucători din re‑
prezentativa Turciei vor primi 
câte 450.000 de euro, după 
ce au ajuns până în semifinale 
la Campionatul European din 
Austria şi Elveţia, a anunţat pre‑
şedintele Federaţiei Turce de 
Fotbal, Hasan Dogan. Federaţia 
turcă a precizat că prima va fi 
plătită şi jucătorilor care au făcut 

parte din lotul lărgit. Fotbaliştii 
din reprezentativa Croaţiei, eli‑
minată în sferturile de finală, vor 
încasa, de asemenea, prime su‑
perioare celor promise viitorilor 
campioni europeni, acestea ur‑
mând să ajungă până la 300.000 
de euro, în funcţie de numărul 
de minute jucate.

D.C.P.

La Moscova

Primire triumfală 
pentru Rusia

Profitul UEFA

700 de milioane de euro

Pentru câştigătoare
Statuie cu 
11.000 de cristale 
Swarovski

Cancelarul Austriei, Alfred 
Gusenbauer, a anunţat, ieri, că 
învingătoarea finalei Euro‑2008 
va primi, din partea guvernu‑
lui pe care îl conduce, o statuie 
decorată cu 11.000 de cristale 
Swarovski. Statuia înaltă de 5,11 
metri va cântări 7,3 tone.

D.C.P.

După calificarea în semifinale

Turcii vor primi câte 
450.000 de euro

[ Adrian Mutu ‑ pe locul opt

D.C.P.

A marcat Fernando Torres (min. 33).
Spania: Casillas - Sergio Ramos, Marchena, 

Puyol, Capdevila - Marcos Senna - Iniesta, Xavi, 
Fabregas (Xabi Alonso ‘63), Silva (Cazorla ‘66) - 
Torres (Guiza ‘78). Selecţioner: Luis Aragones.

Germania: Lehmann - Friedrich, Mertesacker, 
Metzelder, Lahm (Jansen ‘46) - Frings, Hitzlsperger 
(Kuranyi ‘58) - Schweinsteiger, Ballack, Podolski - 
Klose (Gomez ‘78). Selecţioner: Joachim Low.

A arbitrat italianul Roberto Rosetti.

Spania - Germania 1-0 (1-0)

Visează de 44 de ani

Spaniolii se prezintă în Europa 
cu un fotbal spectaculos şi cu un 
campionat puternic. Şi totuşi, per‑
formanţele la nivel înalt i-au cam 
ocolit. De pildă, ei aşteaptă de 44 
de ani o cupă continentală, iar ulti‑
ma lor prezenţă într-o finală de CE 
a avut loc cu 24 de ani în urmă.

Ibericii s-au prezentat la me‑
ciul de ieri seară cu un palmares 
excelent; ei nu au mai pierdut un 
meci din 15 noiembrie 2006, când 
au cedat în faţa României, la Cadiz: 
0-1 (gol Marica).

Actuala ediţie a fost favorabilă 
spaniolilor. Ei au parcurs excelent 
„traseul” din grupă, unde au obţi‑
nut maximum de puncte. Au de‑
păşit apoi veşnica rivală Italia, la 
penaltiuri, în „sferturi”, şi i-au bătut 
pe ruşi, în semifinale, fără drept de 
apel…

Nemţii s-au cam chinuit

Spre deosebire de adversarii 
lor de ieri seară, nemţii s-au cali‑
ficat mai greu. După succesul în 
faţa polonezilor (în care i-au ajutat 
chiar doi polonezi!), a urmat un 
1-2 cu puternica şi imprevizibila 
selecţionată a Croaţiei. În meciul 
decisiv, elevii lui Low s-au chinuit 
serios cu mai modesta echipă a 
Austriei, în faţa căreia s-au impus 
la limită. În „sferturi” s-au calificat 
după ce au depăşit, cu destulă difi‑
cultate, Portugalia, în acelaşi mod 
învingându-i, apoi, şi pe „otoma‑

nii” păstoriţi de „împăratul” Terim. 
Finala cu Spania a fost a şasea a 
nemţilor, care a venit după 12 ani 
de aşteptare…

Finala anunţa 
o dispută aprigă

Aşadar, în ultimul act al Euro 
2008 au ajuns două echipe care 
au meritat acest lucru. Două echi‑
pe care nu au driblat fotbalul, deşi 
nemţii au apelat în câteva rânduri 
şi la unele trucuri. Dar, aşa-i în fot‑
bal! S-a spus că Spania şi Germania 
reprezintă două şcoli de fotbal: 
una - spectaculoasă, cealaltă - ex‑
trem de riguroasă şi disciplinată. 
Aşadar, să vedem ce s-a întâm‑
plat ieri seară, pe Stadionul „Ernst 
Happel” din Viena.

Filmul ultimei confruntări 
la Euro 2008

Într-o atmosferă sărbătoreas‑
că şi cu personalităţi de marcă în 
tribuna oficială - între care can‑
celarul german Angela Merkel, 
regele şi premierul spaniol, dar şi 
alte zeci de figuri proeminente ale 
lumii sportive - italianul Rosetti a 
dat lovitura de începere. Datorită 
importanţei meciului, echipele au 
preferat jocul de pase, de aştep‑
tare… Încet, nemţii încep să se 
impună, stăpânesc terenul, dar în 
minutul 14 au fost la un pas de a-şi 
înscrie un autogol! Spaniolii rămân 
în ofensivă, iuţesc jocul, iar în mi‑
nutul 23 trimit în bară prin Torres! 

Marea finală a Euro - 2008 

Peste zece minute, acelaşi Torres 
deschide scorul, cu o „scăriţă” pes‑
te Lehmann. Finalul reprizei este 
încins, nemţii aleargă după egala‑
re, dar şi riposta adversarilor vine 
la timp.

45 de minute de foc...

Cu 0-1 la pauză, misiunea 
nemţilor a devenit şi mai ingrată. 
Debutul în mitanul al doilea este 
echilibrat, fazele alternând la cele 
două buturi. Low forţează, forti‑
ficându-şi atacul cu încă un vârf 
- Kuranyi. Acţiunile la poarta lui 
Casillas devin din ce în ce mai peri‑
culoase. Şi, totuşi, ibericii rezistă. În 
minutul 65, aceştia sunt la un pas 
de 2-0, dar Lehmann rezolvă, aju‑
tat apoi de colegii din defensivă. 

Odată cu trecerea minutelor, ten‑
siunea creşte, nemţilor le vine greu 
să se împace cu gândul înfrângerii. 
Mai este un sfert de ceas şi elevii 
lui Aragones nu au de gând să se 
retragă în apărare. Ambele tabere 
efectuează toate schimbările, dar 
tabela rămâne neatinsă. Senna 
vine în atac şi ratează de puţin 
majorarea scorului. Germanii ata‑
că şi ei cu disprerare, însă o fac 
precipitat şi nimic nu se mai poate 
întâmpla. Spania cucereşte titlul 
european, după o aşteptare de 44 
de ani! Frumoasă izbândă!

Golgeterii Euro 2008

Pornit ca din tun (trei goluri 
în meciul de start, cu Rusia: 4-1) 
spaniolul David Villa a reuşit să se 

menţină în frunte, deşi nu a jucat 
marea finală, iar în semifinale a 
fost prezent doar 34 de minute. El 
a marcat 4 goluri şi a fost urmat de 
germanul Podolski, turcul Hakan 
Yakin (Elveţia), Semih Şenturk 
(Turcia) şi Roman Pavliucenko 
(Rusia) - cu câte trei reuşite.

La revedere, în 2012

După trei săptămâni şi două 
zile (startul a fost dat pe 7 iunie, 
cu meciul Elveţia - Cehia 0-1), 
Euro-2008 şi-a luat la revedere de 
la împătimiţii sportului cu balonul 
rotund. Reîntâlnirea va avea loc în 
2012, când competiţia continenta‑
lă va fi găzduită tot de două ţări: 
Polonia şi Ucraina.

Spania - regina Europei!
[ Parcursul excelent al spaniolilor la actuala ediţie i-a ajutat să câştige şi finala [ Nemţii au jucat precipitat, neputându-se impune în 
faţa unei echipe hotărâte [ Brigada de arbitri din Peninsulă nu s-a făcut de râs [ Golgeterul competiţiei găzduită de Elveţia şi Austria 

a fost spaniolul David Villa - deşi nu a putut juca finala.

Golul care a adus titlul european în vitrina spaniolilor
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Observaţiile făcute cu bu‑
nă‑credinţă şi competenţă de 
specialiştii AGVPS cu privire la 
diverse reglementări nu sunt 
luate în seamă şi, în final, apar 
într‑o formă radical schimbată. 
Proiectele de ordine ministeriale 
sunt iar şi iar luate la mână, tim‑
pul se scurge, actele normative 
în cauză apar mai târziu şi, ceea 
ce este grav, cu modificări esen‑
ţiale operate pe forma de pro‑
iect avizată de Consiliul Naţional 
de Vânătoare. Ei bine, astfel de 
modificări dubioase – aşa cum 
se subliniază în raportul prezen‑
tat la Congres, lasă posibilitatea 
interpretării interesate a unora 
dintre prevederile lor, inclusiv în 
scopul dezorganizării A.G.V.P.S. 
şi a asociaţiilor afiliate. „În prin‑
cipal, scopul indirect urmărit de 
reprezentanţii autorităţii publice 
centrale care răspunde de vână‑

toare şi piscicultură pare a fi asi‑
gurarea accesului la gestionarea 
fondurilor de vânătoare şi de 
pescuit sportiv a asociaţiilor noi, 
clientelare, pe motive politice şi/
sau economice în detrimentul 
celor tradiţionale.”

 Sfori pentru fonduri

Mai pe înţeles, după cum spu‑
nea Nicolae Şelaru, chiar în ple‑
nul Congresului, se trag sfori ca 
doar câteva persoane să pună 
mâna pe toate fondurile de vâ‑
nătoare şi piscicole ale României. 
Ion Ţiriac sau Dimitrie Sturdza 
pot fi, iată, două dintre aceste 
persoane.

Spaţiul nu ne permite să enu‑
merăm lista lungă a aberaţiilor 
cuprinse în ordinele ministeriale 
prin care se aprobă, de exemplu, 
Regulamentul privind atribuirea 
dreptului de gestionare a fondu‑
rilor de vânătoare sau criteriile de 
acordare a licenţei pentru gesti‑
onarea fondurilor de vânătoare; 

stabilirea tarifelor de gestionare 
a fondurilor de vânătoare etc. 

Dar chiar şi observaţiile aces‑
tea cu caracter general, după 
cum au remarcat delegaţii la 
congres, sunt valabile  şi în pri‑
vinţa proiectelor de ordine şi a 
ordinelor emise chipurile pentru 
a îmbunătăţi pescuitul recrea‑
tiv‑sportiv. Acestea cuprind pre‑
vederi cu totul diferite de cele 
discutate şi convenite în preala‑
bil cu reprezentanţii A.G.V.P.S. 

 Asociaţia - o ţintă

Din aceste considerente şi nu 
numai, mai mulţi participanţi la 
dezbaterile Congresului au ajuns 
la concluzia şi au afirmat răspicat 
că A.G.V.P.S. reprezintă o ţintă 
pentru diverse grupuri de inte‑
rese.

„Închipuiţi‑vă, remarca Dorel 
Laza, directorul unei asociaţii de 
pescari cu şapte mii de membri 
din Timişoara, că apele româneşti 
nu sunt reglementate juridic, dar 

La începutul anului în curs, 
v‑am relatat detaliile groză‑
viilor săvârşite de gălăţeanul 
Petrică N., care, prin rechizi‑
toriul Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi,  fusese trimis 
în judecată pentru săvârşirea 
infracţiunilor de tâlhărie şi viol. 
Între timp, instanţa – Judecătoria 
Galaţi - s‑a pronunţat şi putem 
spune că judecătorii au reacţi‑
onat drastic, ceea ce, de altfel, 
este în concordanţă cu gravita‑
tea faptelor comise.

Vă reamintim pe scurt fără‑
delegile săvârşite de Petrică N. 
În dimineaţa zilei de 30 martie 
2004, acesta a pătruns într‑un 
apartament situat la etajul pa‑
tru dintr‑un bloc de pe strada 
Siderurgiştilor. A profitat şi de 
faptul că geamurile de la balcon 
erau deschise. În locuinţă, a dat 
peste o tânără care dormea. A tă‑
bărât asupra ei, lovind‑o şi cerân‑
du‑i să‑i spună unde sunt banii.

Banii nu au salvat victima

Luată prin somn, ameninţată, 
speriată, victima acelei agresiuni 
i‑a dat 300 de euro dintr‑un por‑
tofel. Dar gestul acesta n‑a sal‑
vat‑o. Petrică N. a dus‑o pe fată 
în pat, i‑a legat mâinile şi picioa‑
rele cu o faţă de masă, i‑a aco‑
perit figura cu două perne şi a 
început să cotrobăie prin casă şi 
să caute bani şi alte bunuri care 
l‑ar fi putut intreresa. După un 
timp, a revenit în camera în care 

se afla fata şi, cu forţa, prin con‑
strângere deci, a violat‑o (raport 
sexual anal). La câteva minute 
a părăsit apartamentul pe uşa 
de la intrare. În urmă‑i victima 
s‑a asigurat că tâlharul nu mai e 
în casă, a reuşit să se dezlege şi 
a spus unui  vecin ce i se întâm‑
plase. A fost sesizată şi Poliţia şi 
au început cercetările la faţa lo‑
cului. Victima oribilei agresiuni 
a declarat că nu i‑a putut vedea 
faţa agresorului şi că nu l‑ar pu‑
tea recunoaşte. Totuşi, membrii 
echipei de anchetă au reuşit să 
găsească ceva urme (mai mul‑
te fragmente de urme papilare, 
dar şi o urmă de încălţăminte 
pe tabla de la geam). Cu ocazia 
cercetării la faţa locului au mai 
fost ridicate mai multe articole 
de îmbrăcăminte purtătoare de 
urme biologice, precum şi fire de 
păr, care au fost expertizate din 
punct de vedere criminalistic.

S‑a încercat o recunoaştere 
din grup, dar victima agresiunii 
n‑a reuşit să‑l identifice pe in‑
fractor, indicând o altă persoană 
„al cărei profil genetic al probei 
biologice de referinţă recoltată 
nu era inclus în amestecul de 
profile genetice obţinute din 
urmele biologice identificate la 
locul faptei.”   

În acelaşi timp, conform rapor‑
tului de constatare medico‑le‑
gală, „victima prezenta sperma‑
tozoizi în secreţia anală, ceea 
ce atesta o consumare recentă 
a unui raport sexual intra‑anal, 

fiind evidenţiate leziuni trauma‑
tice la nivelul regiunii anale ca‑
uzate de acel raport intra‑anal, 
precum şi leziuni de violenţă fa‑
cială, care au necesitat şapte‑opt 
zile de îngrijiri medicale.”

Evident, la acestea s‑au adău‑
gat cumplite traume psihice.

Victima a mai declarat că in‑
dividul mai furase trei telefoane 
mobile, 200 euro, un ceas de 
damă şi trei inele din aur, valoa‑
rea totală a prejudiciului fiind de 
5.000 lei.

Cum spuneam, Petrică N., în 
vârstă de 35 de ani, născut în Tg. 
Bujor, dar domiciliat în Vlădeşti 
– judeţul Galaţi, a fost trimis în 
judecată sub acuzaţiile grave de 
tâlhărie şi viol. Iată că, recent, s‑a 
pronunţat şi instanţa de jude‑
cată. A fost pedepsit la zece ani 
de închisoare pentru tâlhărie şi 
la opt ani pentru viol. Pedeapsa 
rezultantă, după ce judecătorii 
au ţinut cont şi de realitatea că 
Petrică N. este recidivist, a fost 
de 12 ani de închisoare. Lui P.N. 
i‑a mai fost aplicată o pedeapsă 
complementară de interzicere – 
pe cinci ani ‑  a unor drepturi.

Evident, urmează apelul şi 
recursul. Vom vedea ce se va 
întâmpla mai departe şi vă vom 
ţine la curent. Ideea ce ne cap‑
tează interesul este doar aceea 
dacă, până la capăt, un individ 
atât de periculos îşi va primi pe‑
deapsa pe care o merită.

Ştefan Dimitriu    

Congresul A.G.V.P.S. din România

Legi pentru interese de grup

Agenţia Naţională pentru Pescuit 
şi Acvacultură (ANPA) eliberea‑
ză autorizaţii de pescuit sportiv 
pentru toate asociaţiile mai vechi 
sau mai nou înfiinţate, chiar dacă 
acestea din urmă n‑au contribuit 
cu nimic la conservarea şi dezvol‑
tarea fondului piscicol din apele 
respective, chiar dacă pentru 
acele ape fuseseră deja încheiate 
şi erau în vigoare alte contracte. 
Cine populează cu puiet aceste 
ape, cine asigură paza, cine con‑
trolează respectarea legalităţii, 

cine combate braconajul?
Apele române sunt în acelaşi 

minister cu mediul. N‑ar trebui să 
fie aşa, pentru că, nu‑i aşa?, nicio‑
dată un ministru nu se va pedepsi 
singur… E o debandadă totală. 
Cei care şi‑au făcut case pe malu‑
rile apelor au înălţat şi garduri pe 
care le‑au dus până la doi metri 
sub apă. Toţi fac după cum îi taie 
capul, iar paznicii noştri, graţie 
aberaţiilor legislative, nu pot in‑
terveni.”

„Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului  23/2008, prin care 
se încerca o îmbunătăţire sau re‑
actualizare a Legii 192/2001 pri‑
vind pescuitul şi acvacultura e un 
monument de prostie şi normal 
că sunt propuneri de modificare 
a modificării, aprecia Ilie Marian, 
jurist la A.G.V.P.S. din România. 
Colectivul de aşa‑zişi specialişti  
a conceput acest act normativ 
într‑o formă originală şi ostilă in‑
tereselor asociaţiilor de pescari 
sportivi existente.”

Vom reveni.

Pentru viol şi tâlhărie

12 ani de închisoare

Ieri, de Sfinţii Petru şi Pavel 
Mii de români şi-au serbat ziua numelui 

Aproape 280.000 de români şi-au sărbătorit ziua numelui, ieri, de Sfinţii Apostoli 
Petru şi Pavel, aproximativ 90 la sută fiind bărbaţi, informează Ministerul Internelor şi 
Reformei Administrative (MIRA). Statisticile existente la nivel naţional arată că 279.863 
români poartă numele Petru, Pavel sau derivate ale acestora, iar 242.081 sunt bărbaţi 
şi 37.782 sunt femei, potrivit ministerului. Cele mai frecvente prenume sărbătorite în 
această zi sunt Petru (87.821), Petre (58.868) şi Petrică (34.335) pentru bărbaţi şi Paulina 
(14.551), Petronela (12.343) şi Petruţa (9951) pentru femei. 

Mediafax/G.K. 

Bihor 
Tractor spulberat de tren 

Un bărbat în vârstă de 47 de ani din localitatea bihoreană Inand a murit 
lovit în plin de un tren Intercity, pentru că nu a observat semnalele sonore de 
la trecerea peste calea ferată. Tractorul a fost lovit în plin de trenul care circula 
cu peste o sută de kilometri la oră şi rupt în  bucăţi. Tractoristul a fost găsit mort 
de echipele de salvare, la câteva zeci de metri de linia ferată. Niciunul dintre cei 
optzeci de călători ai trenului nu a fost rănit. 

Mediafax/G.K. 

În premieră, anul acesta, mai 
multe grădiniţe cu program pre‑
lungit din municipiul Galaţi şi-au 
continuat activitatea cu copiii şi 
în vacanţă. Dacă până la 1 iulie 
au mai fost deschise alte câteva 
unităţi de învăţământ preşcolar, 

părinţii ocupaţi trebuie să ştie că, 
până la 1 august, îi pot aduce pe 
cei mici doar la grădiniţele nr. 7, 32, 
41 şi 5. O singură grădiniţă – Gr. Nr. 
36 – este deschisă până la 1 sep‑
tembrie. La programul din timpul 
vacanţei poate fi înscris orice copil, 

indiferent în ce zonă a Galaţiului 
locuieşte familia. Taxa este cea 
plătită în mod obişnuit la grădini‑
ţele cu program prelungit, repre‑
zentând contravaloarea meselor 
servite zilnic de copii. 

C.S.Carp

Premieră

Grădiniţe deschise în vacanţă

La Congresul Asociaţiei Generale a Vânătorilor 
şi Pescarilor Sportivi (AGVPS) din România, 
preşedintele executiv Nicolaie Şelaru a punctat 
câteva dintre problemele de actualitate ale aso-
ciaţiei. Multe au fost şi sunt create de legislaţia 
specifică. Pentru că, la elaborarea unor legi fun-
damentale pentru fondul cinegetic românesc, 

precum şi pentru cel piscicol, îşi dau cu părerea 
mai mult cei care habar n‑au, decât cei care se 
pricep. În plus,  mecanismele de elaborare a 
unor ordine şi a altor reglementări de aplicare a 
unor legi sunt concepute astfel încât să slujeas-
că interesele celor care le‑au ticluit, dar nu şi  
interesul masei de vânători şi pescari sportivi.
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Vânzãri
Auto

Mica Publicitate

• Predau leasing Renault Megane 
Sedan Privilege 1,5 DCI, 105 CP. Tel. 
0729713911. (005154/NC-104144)
• Vând VW Passat, fabricaţie 2002, 
proprietar, climatronic, full electric, 
jante aliaj, preţ avantajos. 0744532017. 
(005096/NC-108590)
• Organizez deplasări în Germania pen-
tru achiziţionare autovehicule. Asigur 
transport, traducere, cazare, 300 E, 
plecarea pe 5.07.2008. 0731036581, 
0752440177. (0021790/NC-108992)
• Vând microbuz LT, persoane, 2004, 
interior autocar, urgent, avantajos sau 
variante. 0743024450, 0766321028. 
(0021552/NC-109014)
• Vând Dacia Break, 1310 CLI, fabri-
caţie 2002, silver perlat. 0755228918. 
(006861/NC-109596)
• Vând Alfa Romeo TD 1,9, 16 V, 140 CP, 
consum 4,5/ 100 km motorină, full op-
tions, ITP 2010. Relaţii tel. 0744695010. 
(006850/NC-109607)
• Dacia 1307, 2002, diesel, 125 mil. 
0740571133. (006988/NC-109884)
• Renault Kangoo, 2002, 1,5 DCI, 5700 
E. 0740300515. (006988/NC-109886)
• Opel Zafira 2,0 diesel, proprietar 2004, 
full, 10.000 E. 0740571133. (006988/
NC-109888)
• Peugeot 206 HDI, 2004, AC, full, 6200 
E. 0740300515. (006988/NC-109890)
• Două Seat Cordoba 2004, diesel. 
0740571133. (006988/NC-109891)
• Dacia Pick -Up 2003, diesel, 105 mil. 
0740300515. (006988/NC-109893)
• Ford Sierra 1,8 TD, an fabricaţie 1991. 
Tel. 0742073231. (007016/NC-110076)
• Autoutilitară Mazda E2200, diesel, 
an fabricaţie 1991. Tel. 0742073231. 
(007016/NC-110079)
• VW LT35, locuri 16+1 cu licenţă, 
an fabricaţie 2000. Tel. 0742073231. 
(007016/NC-110081)
• Vând Logan Ambiance dec. 2004, 
39.000 km, preţ 4650 E. 0724554456, 
0765635498. (005628/NC-110119)

• Logan 1,4, 2005, 24.500 km, 19.500 
lei neg. Tel. 0724037732. (005637/
NC-110171)
• Vând VW Golf V 2,0 TDI, an 2005, 
oglinzi şi geamuri electrice, trapă elec-
trică, senzori de ploaie şi de lumină, 
10xairbaguri, ESP, pilot automat, ra-
dio CD, 88.000 km, recent adus, preţ 
12.000 E. Tel. 0752981184. (007105/
NC-110442)
• Vând Logan Ambition 1,6 MPI, 24.000 
km, 2005. Tel. 0744470928. (005665/
NC-110446)
• Dacia Papuc 5 locuri 1999, ITP 
2009, 8700 lei. 0744709921. (007170/
NC-110519)
• Autotractor Iveco Eurostar 1997, ne-
gociabil. Tel. 0744618645. (0021788/
NC-110653)
• Vând Renault Megane Clasic 2001, 
unic proprietar, în stare perfectă de 
funcţionare, distribuţie schimba-
tă. Tel. 0766673326. (6/8/ext/174m/
NC-110669)
• Vând urgent Tico 3 buc, preţ 60 
mil /buc. Tel. 0751170245. (007275/
NC-110868)
• Vând Skoda Octavia, an 1997, 1600 
cmc, benzină, aer condiţionat, 

închidere centralizată, 2500 E. Tel. 
0788545157. (0021730/NC-110919)
• Vând microbuz, 8 locuri, Fiat Ducato. 
0788057044. (007349/NC-111079)
• Proprietar vând Daewoo Leganza, 
1999, full options, 4600 E. 0728656308. 
(007350/NC-111083)
• Vând Skoda Felicia, diesel, an 2000, 
preţ 2200 E. 0740349922. (005940/
NC-111092)

• Vând Chevrolet Aveo Hatchback, 
oct. 2007, garanţie oct. 2010, 2850 km, 
servo, ABS, AC, oglinzi electrice, 2air-
bag, CD 4x50W, 7050 E. 0728124245. 
(005931/NC-111102)
• Vând Dacia Solenza, an 2005. Tel. 
0732937617. (005847/NC-111104)
• Vând Aro 243 D, motor Braşov; Aro 
320 (autoutilitară) motor Braşov, re-
morcă Aro 1,5 tone. Tel. 0724560337. 
(007305/NC-111114)
• Vând Choper Suzuki Intruder 805 CM, 
an 1992, albastru sidef, pictură aero-
sol, comenzi modificate, 3800 E neg. 
0723023164. (005779/NC-111117)
• Passat 1,9 TDI, 2004; Opel Vectra 
1,7 TD, 1995; cap tractor MAN, 2001. 
0748067381. (005788/NC-111118)
• Autoturism Mercedes 200D 124, func-
ţionare ireproşabilă, întreţinut 23.500 
lei. Tel. 074439032. (007293/NC-111124)
• Opel Zafira, diesel, 2001, înmatri-
culat, 7000 E. 0744528066. (007382/
NC-111172)
• Touran, 2005, 140 CP, diesel, full, 
recent adus, ofer factură firmă. 
0744528066. (007382/NC-111174)
• VW Polo, 2 uşi 2004, 43000 km, 6500 
E. 0741223967. (007382/NC-111175)
• Skoda Fabia Break, 2001, 1.4i, full, 
impecabilă, 6200 E. 0724396496. 
(005966/NC-111176)
• Dacia Logan Laureate, an fabrica-
ţie 2004, neg. 0728275167. (005975/
NC-111186)
• P.F VÂND AUTOTURISM MARCA 
OPEL CORSA, 1.2 BENZINĂ DIN 2007, 
ARGINTIU, ÎNMATRICULAT ÎN GALAŢI, 
PRET 10.500 E. TELEFON 0744390274 
(6/08cs32/NC-111252)
• Vând Fiat Punto, decembrie 2004, 1,2, 
benzină, 55.000 km, 5300 E, proprietar 
unic. 0745671667. (006040/NC-111421)
• De vânzare Ford Focus Ghia 1,6i, cu-
loare argintie, 60.000 km, an fabrica-
ţie 06.2003. Detalii: climă, automatic, 
radio CD, ABS, ASR, oglinzi şi geamuri 
electrice, închidere centralizată, jan-
te aluminiu, computer de bord, stare 
foarte bună, preţ neg. Relaţii la tel. 
0746215222. (007431/NC-111424)

• Vând Mercedes Sprinter, cu licenţă. 
0746066244. (005987/NC-111427)
• Passat, 1987, stare bună, diesel, neg. 
0746032289. (007449/NC-111432)
• VW Touran 1.9 TDI, 2004, euro4, 
recent adus, full options: închidere 
centralizată, navigaţie GPS, aer con-
diţionat, 10 airbag-uri, carte service, 
geamuri electrice faţă-spate, calcula-
tor bord, 13.500 E neg. 0743579428. 
(007400/NC-111436)
• Predau leasing Hyundai Santa Fe, an 
2007, avantajos. 0770650319. (006055/
NC-111440)
• Vând remorcă pentru transport cere-
ale 7,5 tone, preţ neg. Tel. 0727907859. 
(007457/NC-111441)
• Vând Dacia Break, anul 1996, pro-
prietar, convenabil. Tel. 0744249900, 
0743974924. (006008/NC-111607)
• Ford Focus 1,4, benzină, 2004, ex-
celentă, neg. 0742108530. (006029/
NC-111608)
• Vând Chevrolet Kalos, an 2006, 
20.000 km, full options, preţ 8.000 E. 
0741272506. (006054/NC-111609)
• BMW 318, diesel, 2004, euro4. 
0741088206. (007463/NC-111610)
• Seat Leon 1.9 TDI, full, 2002, var. auto. 
0788117611. (006088/NC-111611)
• Sharan 1.9 TDI, full, var. auto, 2002. 
0788117611. (006088/NC-111612)
• Vând Audi A6 2003, 1,9 TDI, 114.000 
km, 13.000 E. Tel. 0720733474. 
(007153/NC-110430)
• Vând BMW 525 D, an 2007, garan-
ţie 2009, automat, full. 0754227804. 
(006006/NC-111431)

• Dacia din 1990, ITP 2009, asi-
gurare, 1300 lei fix. 0754896791. 
(006102/NC-111613)

Cumpãrãri
Auto

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imedi-
at. 0336410898, 0742757503. (007247/
NC-1121)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(006021/NC-61707)
• Cumpăr Dacia, 1975-2003, ofer preţ 
bun. 0753194604. (007289/NC-111235)

• Cumpăr Dacia, Nova, Solenza, 
Logan, defecte, accidentate pentru 
dezmembrat. 0728656308. (007354/
NC-111237)

Felicitãri
• Astăzi la împlinirea frumoasei vârste de 
28 ani îi mulţumim Domnului că exişti, 
Geanina Budacă, îţi mulţumim pentru 
dragostea şi grija pe care ni-o porţi ca 
soţie şi mamă. 

Fie ca în această zi specială fericirea, 
bucuria şi dragostea să învingă orice 
urmă de tristeţe. Să ne trăieşti mulţi ani, 
să ne bucurăm de tine zi de zi. „La mulţi 
ani!” Te iubim mult, Romina şi Romică. 
(005947/NC-111594)

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

• OFERTĂ vindem produse electro-
casnice noi şi second -hand la preţuri 
rezonabile. Tel. 0745353977. (06/08/
mr/09/NC-73252)
• SC INSANE PC SRL vinde cal-
culatoare mărci renumite: DELL, 
IBM, HP, notebook începând de la 
750lei. PENTIUM 3 între 150 -250lei; 
PENTIUM 4 între 330-780lei; moni-
toare între 110 -390lei. Detalii www.
pcinsane.ro. Tel.493234, 0765214196, 
0742132606. (02.08.TD.14/NC-74656)

• Societate comercială vinde următoa-
rele: maşină cutat tablă; maşină întins 
oţel beton; utilaje tipografice; maşină 
debitat tablă; încărcător frontal tip 
Wolla; cap autocamion Man; ciment 
Ruck Wanhool; autoturism BMW X3. 
Tel. 0788403844 sau 0788373177. 
(06/08cs60/NC-98568)
• Garaj dublu Tiglina I, adiacent C19, 
16000 0746/551187 (0508gc-36/
NC-103168)
• Vând: solar Allura, scaune coafor, 
vapozon, climazon, cască şi produ-
se styling. 0752966905. (004084/
NC-105156)
• Vând boxeri cu vârsta de 3 săptă-
mâni (actuală), deparazitaţi şi cozi 
tăiate. Relaţii 0743505521. (004996/
NC-108295)
• Vând schelă metalică, popi tele-
scopici şi instalaţie irigat completă. 
0740148968. (006543/NC-108508)
• Vând roţi remorcă auto (1100x20) şi al-
tele. 0746636157. (005146/NC-108689)
• Garaj Micro 20, zidărie beci, negocia-
bil. 0745361207. (0023427/NC-108765)
• Vând stâlpi gard, presă bolţari, dale 
beton. Tel.0749207428. (005239/
NC-109023)
• Vând coafor. Tel. 0743104694. 
(006794/NC-109315)
• Vând biliard profesional. Tel. 
0724599832. (005480/NC-109745)
• Tratamente Fulga, ficat, rinichi, 
prostată, ginecologie. 0726561232. 
(005585/NC-110002)
• SC vinde inst. de irigat prin asper-
sie sau picurare (asigurăm montaj), 
bdul G. Coşbuc nr.264. 0748957414. 
(005704/NC-110356)

• "Ajutaţi-l pe Lăbuş" donează câini 
spre adopţie. 0753315025. (007165/
NC-110459)
• Vând baloţi lucernă, coasa a doua. 
0727721735. (005751/NC-110529)
• Vând paleţi lemn şi europaleţi. 
Telefon 0745230226. (0021727/
NC-110771)
• Vând schelă tip Bacău. Tel.0724560337. 
(007307/NC-111007)
• Vând convenabil pat, 2 milioane 
lei. Telefon 0742267049. (007297/
NC-111016)
• Vând en-gross capre cu iezi. 
Tel.0770598067. (005937/NC-111093)
• Vând aparate de glicemie, Germania, 
cu rezervă. 0748292900. (005963/
NC-111155)
• Vând garaj cu beci, I.C.Frimu -Alba 
Iulia. Tel.0745328408. (007381/
NC-111189)
• Vând sifonărie automată, chioşc 
5 mp, tuburi CO2. Tel.0748094844. 
(07405/NC-111318)
• Vând pui de curcă, rasă grea şi pui 
de carne coloraţi. Tel.0744779393, 
0722339395. (007396/NC-111334)
• Vând vaci şi viţei. Tel.0747675537. 
(005984/NC-111372)
• Vând garaj zona Mazepa II, str.Ciprian 
Porumbescu -suprafaţă 25 mp. Relaţii 
tel.0742879374. (006037/NC-111402)
• Vând urgent garaj auto, Micro 21. 
Tel.0724259235. (006042/NC-111404)
• Utilaje brutărie, malaxor intensiv, 
modelator etc. 0744781135. (007454/
NC-111435)
• Vând utilaje de panificaţie şi mobilier 
chioşc pentru produse de panificaţie. 
0744840845. (006059/NC-111459)
• Vând bibliotecă sufragerie, mo-
del 1993. Tel. 0724199977. (007420/
NC-111562)
• De vânzare pompă extras ulei vul-
canizare cu tavă rabatabilă, 3 cricuri 
pernă aer, vulcanizare. 0744544152. 
(006046/NC-111567)
• Vând ponei –femelă gestantă. Relaţii 
la telefon 0741329361. (006078/
NC-111589)
• Vând maşină fulgi gheaţă, 3000 
lei. Telefon 0729032672. (006252/
NC-107794)

• Vând garaj Ţiglina I în faţa Şcolii 
Nr.2 din tablă +beci zidit +elec-
tricitate. 0724277870. (005558/
NC-109928)

• Vând instalaţii aer condiţionat, 2 ani 
garanţie. 0744105096, 0766105096. 
(0025640/NC-100018)
• Vindem hotă profesională, 1,20 m, 
1300 mc/h, garanţie. Tel.0744503549. 
(0021725/NC-110754)
• Vând centrală termică, Vaillant 24 
kw, folosită, tiraj forţat, fabricată în 
Germania 2001. 0748102489. (007213/
NC-111029)
• Vând convenabil frigider Arctic, stare 
foarte bună şi calorifer electric, 11 ele-
menţi. Telefon 0729432690. (006009/
NC-111316)

În tratamentul 
poliartritei 
reumatoide,
Un nou 
medicament 
care stopează 
deformarea 
articulaţiilor

Un nou medicament care 
stopează semnificativ defor-
marea articulaţiilor în cazul 
poliartritei reumatoide ur-
mează să fie înregistrat şi în 
Europa şi SUA, după ce a fost 
aprobat în Japonia. Studiile 
arată că, după un an de tra-
tament, noul medicament 
îmbunătăţeşte funcţia moto-
rie a pacienţilor cu poliartri-
tă reumatoidă, ceea ce duce 
la o mai bună calitate a vieţii 
acestora, comparativ cu tra-
tamentul imunomodulator 
standard folosit în prezent. 
Aceste rezultate au fost obţi-
nute în urma unui studiu in-
ternaţional de faza III, rando-
mizat, desfăşurat în 15 ţări şi 
care a inclus 1.196 de pacienţi 
cu poliartrita reumatoidă mo-
derată şi severă. Specialiştii 
estimează că rezultatele aces-
tui studiu clinic sunt foarte 
importante deoarece anali-
zează gradul de afectare al 
articulaţiilor – cea mai clară 
indicaţie a progresiei bolii şi 
a calităţii vieţii pacienţilor. 
Poliartrita reumatoidă este o 
boală autoimună caracteri-
zată prin inflamarea articula-
ţiilor, care afectează peste 21 
de milioane de persoane în 
întreaga lume, conform speci-
aliştilor. Această manifestare 
inflamatorie duce la deforma-
rea articulaţiilor şi reducerea 
mobilităţii acestora, aceste 
simptome fiind însoţite de 
durere şi conducând în final la 
distrugerea ireversibilă a arti-
culaţiilor şi la dizabilităţi fizice 
irecuperabile. În plus, simpto-
mele generale ale poliartritei 
reumatoide includ oboseală, 
anemia şi osteoporoza, toate 
acestea conducând la scur-
tarea speranţei de viaţă, prin 
afectarea organelor interne 
principale. După 10 ani de la 
diagnosticare, mai mult de 50 
la sută din pacienţii cu poli-
artrită reumatoidă nu îşi mai 
pot continua activităţile zilni-
ce obişnuite.

A.M.Press/M.Z.

O alimentaţie bogată în ce-
reale integrale poate contribui 
la menţinerea unei greutăţi op-
time, susţin specialiştii. Studiile 
clinice arată că persoanele care 
consumă zilnic alimente ce con-
ţin cereale integrale, ca parte a 
unei alimentaţii echilibrate şi a 
unui stil de viaţă sănătos, au o 
probabilitate mai mică de a înre-
gistra în timp creşteri în greutate, 
iar incidenţa obezităţii în rândul 
celor care consumă trei sau mai 
multe porţii de cereale integrale 
pe zi este mai scăzută. Datorită 
conţinutului de fibre, cereale-
le integrale ajută la prevenirea 
obezităţii, întrucât înlocuiesc ali-
mente cu densitate calorică mare 
şi scad aportul energetic, produ-
când astfel o scădere în greutate. 
De asemenea, datorită capacită-

ţii crescute de ab-
sorbţie a apei, prin 
creşterea volumului 
alimentelor ingerate, 
se produce o senza-
ţie de saţietate pre-
coce. Femeile care 
consumă mai multe 
cereale integrale au 
o greutate corporală 
mai apropiată de cea 
optimă. Studiile epi-
demiologice susţin recomanda-
rea cerealelor integrale, datorită 
valorii lor nutritive, pentru pro-
filaxia obezităţii. Ca şi fructele şi 
legumele, cerealele integrale au 
un conţinut important de sub-
stanţe nutritive esenţiale (fibre, 
vitamine şi minerale) care con-
feră numeroase beneficii pentru 
sănătate. Consumul a cel puţin 

trei porţii de cereale integrale pe 
zi contribuie la reducerea riscului 
de diabet zaharat, obezitate, boli 
coronariene şi anumite tipuri de 
cancer, asigurând şi un mai bun 
control al greutăţii corporale, 
potrivit specialiştilor. În plus, car-
bohidraţii complecşi din cerea-
lele integrale asigură eliberarea 
lentă de energie în organism.

A.M.Press/M.Z.

Primul ajutor nu ar trebui să 
înceapă cu respiraţia artificială. 
Aceasta este părerea cercetători-
lor japonezi, care în multe cazuri 
cred că ar trebui să se înceapă 
intervenţia cu masaj cardiac. 
Specialiştii Spitalului Universitar 
Surugadai Nihon din Tokyo au 
ajuns la această concluzie în 
urma monitorizării a peste 4.000 
de pacienţi, care au suferit un 
atac de cord în timp ce se aflau 
pe stradă. 18 la sută dintre ei au 
primit ajutor sub forma resusci-
tării cardio-respiratorii, constând 
în respiraţie artificială şi apăsarea 
inimii, iar în 11 la sută dintre ca-
zuri s-a efectuat doar masaj car-
diac. Oamenii de ştiinţă au con-
statat că, în 19 la sută din cazurile 
din ultima categorie, infarctul nu 
a produs distrugeri la nivelul cre-
ierului, în timp ce la pacienţii din 
prima grupă, procentul a fost de 
doar 11. De asemenea, cercetăto-
rii au descoperit că, dacă persoa-

Se cunoaşte faptul că „… cele 
mai multe dintre problemele 
noastre osoase sunt reprezenta-
te de fracturi, entorse şi luxaţii. 
Ele sunt diagnosticate cu ajuto-
rul radiografiilor şi sunt tratate 
prin imobilizare (de exemplu cu 
atele), exerciţii fizice sau repaus.” 
La acestea se adaugă „… malfor-
maţiile congenitale şi afecţiunile 
metabolice ale sistemului osos, 
inflamaţiile şi infecţiile, metas-
tazele osoase şi tumorile osoase 
benigne şi maligne”. Astăzi, „… 
oasele sunt susceptibile la multe 
dintre bolile care afectează res
tul corpului, ca şi la cele specifi-
ce oaselor”. În această carte sunt 
incluse întrebări şi răspunsuri 
despre „… osteoporoză, o cauză 
majoră a fracturilor grave, care 
uneori pun viaţa în pericol. De 
exemplu, complicaţiile fracturi-
lor de col femural (osul coapsei): 
şoc, embolie cu grăsime şi creşte-

rea predilecţiei pentru accidente, 
afectează multe vieţi şi profilaxia 
acestor fracturi reprezintă unul 
dintre motivele prescrierii (şi 
administrării) terapiei de substi-
tuţie hormonală. De asemenea, 
sunt descrise alte afecţiuni osoa-
se metabolice, cum ar fi rahitis-
mul la copii sau boala Paget”. Nu 
lipsesc din paginile acestei cărţi 
nici referirile la alimentele pen-
tru scheletul osos sănătos (lapte-
le degresat, brânza, legumele cu 
frunze verzi, alimentele proteice, 
bogate în calciu, magneziu, ami-
noacizii şi oligoelemente – de 
exemplu) ce pot favoriza starea 
de linişte sufletească, pot avea 
efecte benefice pentru somn 
şi funcţiile sistemului nervos. 
Informaţiile furnizate în aceas-
tă lucrare răspund întrebărilor 
pe care pacienţii le adresează 
medicului, îngrijorărilor lor le-
gate de bolile oaselor. Ele sunt 

prezentate în cele două părţi: 1. 
„Profilaxia” – secţiune ce oferă 
informaţii fundamentale despre 
oase (structura lor şi cum func-
ţionează), răspunde la întrebări 
despre menţinerea sănătăţii oa-
selor şi cum se recunosc primele 
semne care ne arată că ceva nu 
este în regulă (cunoştinţe despre 
multe din afecţiunile mai puţin 
grave, în special fracturi şi diferi-
tele tipuri de tratament). Partea 
a doua „Atunci când lucrurile nu 
merg bine” – pune în discuţie 
traumatismele şi bolile frecvent 
întâlnite la oase, în ce priveşte: 
* Capul şi regiunea cervicală * 
Trunchiul şi coloana vertebrală * 
Membrele superioare/inferioare 
* Tipuri de tratamente.

Se poate procura de la Librăria 
„Lumina”, str. N. Bălcescu nr. 5-7

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura All, 

2008.

În seria „100 de sfaturi pentru o viaţă sănătoasă”

O carte despre oase*

Potrivit specialiştilor,

Cerealele integrale contribuie 
la menţinerea greutăţii 

Metoda respiraţiei gură la gură 

Periculoasă pentru sănătate

nele care au acordat primul aju-
tor s-ar fi limitat la masajul cardi-
ac, fără a face respiraţie gură la 
gură, numărul de decese s-ar fi 
redus la jumătate. În opinia spe-
cialiştilor, atunci când omul îşi 
pierde cunoştinţa din cauza unor 
probleme cardiace, în organis-
mul lui se găseşte o cantitate de 
aer suficientă pentru cele câteva 
minute până când inima începe 

să bată din nou. Astfel că respi-
raţia artificială nu face decât să ia 
din timpul care ar trebui alocat 
masajului inimii. Respiraţia arti-
ficială ar trebui totuşi efectuată 
în cazuri de înec, supradoză de 
medicamente sau pierderea mai 
îndelungată a cunoştinţei din ca-
uza afecţiunilor inimii.

ClickNews/M.Z.

În întreaga lume / Boli cauzate de apă 
Apa murdară este responsabilă de 10 la sută dintre îmbolnăviri şi 6 

la sută dintre decesele înregistrate în lume, potrivit unui studiu reali-
zat de Organizaţia Mondială a Sănătăţii (OMS) care pune în evidenţă 
o importantă inegalitate între ţările bogate şi sărace. Astfel, apa este 
la originea a cel puţin unu la sută dintre decesele înregistrate în ţările 
dezvoltate, proporţia crescând până la 10 la sută în ţările în curs de 
dezvoltare, cu o maximă de 24 la sută în Angola. Apa este vinovată 
de boli precum malaria, febra dengue sau diareea. 

Mediafax/G.K.

Studiu / Vinul roşu, posibil elixir al tinereţii
Un compus natural din vin roşu numit rezveratrolul pare a avea efec-

te benefice asupra inimii similare celor unui regim alimentar specific, 
potrivit unui studiu internaţional. Cercetările au pus deja în evidenţă 
efectele pozitive asupra anumitor cancere (mai ales asupra celui la 
prostată) ale rezveratrolului. Specialiştii spun, însă, că mai sunt necesa-
re studii pentru a demonstra dacă acest compus poate prelungi viaţa la 
fel ca regimurile alimentare hipocalorice.

Mediafax/G.K. 
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere• Vând garsonieră I.C. Frimu, mobi-

lată, utilată, gresie, faianţă, parchet, 
160000, negociabil. 0766536161 
(006792/NC-6543)
• Vând garsonieră lux, 21 mp, Brăila, 
17.500 E. 0766591958, www.asistaq.ro. 
(007166/NC-110456)
• Vând garsonieră Micro 39A, cu îm-
bunătăţiri. Tel.0741550260. (007345/
NC-110682)
• Garsonieră I2, Tribunal, 5/11, balcon, 
36.000 euro. 0724080416. (2365945/
NC-110815)
• Garsonieră, Micro 40, bloc C5, 750 
mil. 0721077488. (007329/NC-110961)
• Garsonieră Ţiglina I, parter, liberă, 
curată, başcă, 26 mp, 115.000 neg. 
0741439376. (005988/NC-111158)
• Garsonieră, Micro 19, G5, grup sanitar 
nou, renovată recent, liberă, 52 mii lei, 
0740492621 (06/08cs04/NC-111517)

• P.f. garsonieră cartier Viaduct, nou, 
mobilat, baie în interior, 25.000 E 
negociabil. 0743396671. (007411/
NC-111554)
• P.f. vând garsonieră Port, 70.000 neg. 
Tel. 0751106363. (007438/NC-111565)
• Vând gars. Ţiglina I, A-uri, 4/4, 105.000 
lei. 469892, 0749011508. (0021960/
NC-111631)
• Vând garsonieră -SPAŢIU 
COMERCIAL, Ţiglina I, str.Brăilei, 
bl.A6, etaj 1, poziţie excelentă! 
Relaţii la tel.0728287889. (06/08/
BC/34/NC-106615)

• Garsonieră Ţiglina II, bloc I1 
(Ultimul Leu). Tel.317499. (007137/
NC-110631)

• Apartament 1 cameră etaj 1, bal-
con mare 1.250 mld 0721/197912 
(0508gc-36/NC-103172)
• 1 cam. Mazepa 1, Salcia 2 parter. Tel. 
0752699327. (6/8/gc/23/NC-107460)
• Vând ap. 1 cameră confort 1, supe-
rîmbunătăţit, Micro 40, 150.000 neg. 
0755432424. (005643/NC-110210)

• Vând /schimb ap. 1 cam. Piaţa 
Energiei, et. 2/4. 0745994425. (005848/
NC-110833)
• Vând o cameră mobilată şi utilată 
lux, nou din luna a -5-a 2008, neg. 
0740128116. (007390/NC-111217)
• Vindem apartamente cu o ca-
meră, absolut noi, Port, Micro 21, 
Siderurgiştilor, Micro 13. 0751183601. 
(0023481/NC-111233)
• Apartament o cameră, M 20, par-
ter, UM, 36 mp, 170.000 lei neg. Tel. 
0336802264. (6/8/pc/3/NC-111286)
• Vând o cameră Micro 20, etaj 10/11. 
Tel.0763652009. (007424/NC-111347)
• Persoană fizică vând apartament o 
cameră, I.C.Frimu, str.Nae Leonard, 
bl.D8, decomandat, îmbunătăţit. 
0751183616. (006032/NC-111393)
• P.f. vând o cameră, bl. mixt, Nae 
Leonard, 165.000 fix, exclus agenţii. 
Tel.0236424239, 0748896849. (007332/
NC-111550)
• Vând apartament o cameră, zona 
Mazepa I, bl. G2, etaj 1, preţ 47.900. Tel. 
0746168242. (007436/NC-111563)
• Apartament o cameră Aviaţie, stra-
dal, etaj 1, liber, balcon, gaze, 110.000. 
492555. (007458/NC-111574)
• Apartament o cameră, Centru, et. 1/4, 
ultraîmb., 48 mp, cu balcon, 60.000 
E neg. Tel. 0336802264. (6/8/pc/3/
NC-111622)
• O cameră, îmbunătăţită, Ţiglina, 
34000 E. 0740063750. (006106/
NC-111645)

• Vând ap. 1 cameră, I.C.Frimu, 
et. 1 din 4, bloc tip, simplu pe est, 
negociabil. Tel. 0741900509. (vl/
NC-110288)

• Vând în faza de proiect apar-
tament cu o cameră, 30 mp la 
mansardă. 0741151151. (0021767/
NC-110346)

• Vând urgent 2 camere, decomanda-
te. 475479. (06/08cs16/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (07/08/mr/12/NC-68281)
• 2dec, Mazepa, etaj 3, mobilat, în-
bunătăţit 80 000E neg 0746/551187 
(0508gc-36/NC-103178)
• Constructor vinde apartamente 
1, 2, 3 camere la cheie. 0745361207. 
(0023017/NC-105580)
• P.f. vând apartament 2 camere, 
et.4/10, decomandat +garaj, 2 lo-
curi, Micro 20 (la A-uri). 0723549626. 
(006764/NC-109186)
• 2 dec. I.C. Frimu, parter, spaţios, 
62.000 E. Tel. 0336802264. (6/8/pc/3/
NC-109820)

• Vând apartament Ţiglina II, et.4, cu-
rat, preţ bun. Tel.464458, 0746259638. 
(006967/NC-109870)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, zona IREG, 1/4, 2 balcoa-
ne, spaţios, 67.000 E. 0728527517. 
(005668/NC-110322)
• Vând apartament 2 camere, Sid-Vest. 
0743627253. (005700/NC-110352)
• Vând apartament două came-
re, Mazepa, 0743627253. (005700/
NC-110353)
• Vând apartament cu 2 camere, Micro 
13B. Tel.0740432748, 0741416815. 
(005706/NC-110358)
• Vând apartament lux, 2 came-
re Brăila, 165.000 lei. 0766313342. 
(007166/NC-110458)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, 
et.3, tmp, U.M, 2,2 mld, 0746-072264 
(0608gc-35/NC-110500)
• Vând apartament 2 -3 camere în 
orice zonă şi la preţuri foate accesi-
bile. 0724864463, 499096. (0021783/
NC-110501)
• Due camere, ammobiliato, Leonard, 
pianoterra, superlusso, 72000 E. Tel. 
0727118130. (007215/NC-110621)
• Vând apartament 2 camere, zona 
Gh. Doja, etaj 1, decomandat. Telefon 
0744780557, 0766334451. (005660/
NC-110636)
• Vând apartament 2 camere, îmbu-
nătăţit, utilat, mobilat, bloc nou, etaj 
5 din 7, Piaţa Centrală. 0748341878. 
(005768/NC-110642)

• Vând urgent apartament cu 2 came-
re, Ţiglina II. 0763668777, 0768166903. 
(005794/NC-110668)
• Apartament 2 camere semideco-
mandate, fără balcon, p/4, Mazepa 
I, 55.000 E. Tel.0724301001. (007240/
NC-110693)
• 2 dec., liber, posibil privatiza-
re, 140.000. 0770614758. (007238/
NC-110696)
• 2 sdec., bdul George Coşbuc, bloc 
M2, etaj 9. 0742963327. (005809/
NC-110709)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
I, etaj 4/4, îmbunătăţit. 0740531417. 
(005819/NC-110729)
• P.f. 2 camere dec., 5/5 nou, toate îm-
bunătăţirile, 200.000 lei. 0746070404. 
(005831/NC-110762)
• Vand 2cam M.21, 6/8, amenajat. 
0742141628 (06/08/mr/10/NC-110818)
• 2 dec. Micro 17, 4/4, pod tablă, 
205.000 lei. 0742686917. (2365945/
NC-110893)
• Vând 2 camere, BR2, 62.000 euro. 
Telefon: 0755979336 (06/08cs09/
NC-110901)

• Vând apartament 2 camere, et.1. 
Tel.0749374634. (vl/NC-110973)
• Vând apartament două camere, Micro 
38, etaj III, dotat. Telefon 0727175123, 
0749701948. (005936/NC-111091)
• Vând apartament 2 camere, zona 
11 Iunie. Telefon 415204. (007360/
NC-111100)
• 2,5 mld., 2 dec., et. intermediar, 
I.C.Frimu şi Siderurgiştilor, îmbu-
nătăţiri, spaţioase. 0746168192, 
0724309129. (007379/NC-111141)
• 2 dec., M 17, et. 4/4, bloc cu pod, izo-
lat, îmbunătăţit, 215.000 lei neg. Tel. 
0336802264. (6/8/pc/3/NC-111281)
• P.f. vând 2 camere decomandate, 
parter, Micro 17, 225.000 lei negocia-
bil. 0752099104. (006007/NC-111360)
• Vând apartament două camere, etaj 
III, str.Vultur. Telefon 0788922473. 
(007346/NC-111367)
• Particular vând urgent apartament 
2 camere sdec., 4/4, Ţiglina II, renovat 
modern, AC, g, f, p, 58.000 E negocia-
bil. 0754977005. (005986/NC-111374)Ar
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Vânzãri
2 camere

Garsoniere
I.C.Frimu, p/4, curat 	 - 110.000 lei/neg.
  Micro 19, 3/4, simplu, curat	  - 105.000 lei/neg. 
Ţiglina I, intermed., simplu, curat 	 - 120.000 lei neg.
I.C.Frimu, 2/4, totul nou	  – 120.000 lei neg.  
Micro 39 B, 3/4, grup sanitar, îmb. 	 - 90.000 lei neg.
Port, 3/7, simplu, liber 	 - 75.000 lei neg. 

1 cameră
I.C.Frimu, 4/4, T+G+F+ contorizat 	 – 145.000 lei neg.
I.C. Frimu, 3/4, bl. mixt, liber, simplu 	 - 160.000 lei neg.  
Mazepa I, p/4, curat, simplu 	 – 165.000 lei neg. 
I.C.Frimu, 1/4, parţial mobilat, curat 	 - 160.000 lei neg.
Micro 17, 4/8, bl. nou, simplu, contorizat 	 -185.000 lei neg.   

 2 camere
I.C.Frimu,  4/4, simplu,  liber  	 – 230.000 lei neg.
Micro 40, 4/4, izol nouă, simplu, liber 	 – 130.000 lei neg.
Micro 40, 2/4, T+P, contorizat	  - 153.000 lei neg. 
Doja, 2/4, G+F+T+UM 	 - 250.000 lei neg.
Maz. I, 4/4, simplu, curat 	 - 230.000 lei neg. 
Micro 18, 2/10, F+G+AP + REP.  	 – 250.000 lei/neg.
Micro 19, 3/4, îmbunătăţit	  - 160.000 lei neg.
Mazepa II, 3/4, curat	  - 255.000 lei neg.
Aurel Vlaicu, 3/4, la cheie, dec.	 - 160.000 lei neg. 

3 camere
Micro 40, 3/4, balcon, simplu 	 - 185.000 lei neg.
Micro  40, 2/4, G+F+T+UM+AC 	 - 200.000 lei neg.
Centru, 1/4, îmbunătăţit 	 - 90.000 euro neg.
I.C.Frimu, 4/4, liber, simplu 	 - 230.000 lei neg.
I.C.Frimu, 3/4, T+G+F, mobilat 	 - 82.000 euro neg.  
Micro 17, 1/4, G+F+T+P 	 - 260.000 lei neg.
Micro 17, 4/8, mici îmbunăt., liber, bl.nou 	  - 98.000 euro neg. 
Piaţă 5/8, bl. 1995, simplu, S=100 mp	 - 93.000 euro neg.  
Micro 20, 6/10, simplu, curat 	 - 70.000 euro neg.
Piaţă 3/4, T+  curat 	 - 95.000 euro neg.
Port, p/4, simplu, liber 	 - 82.000 euro neg. 

4 camere
Mazepa I,  4/11, îmbunăt.+ garaj 	 - 127.000 euro neg.  
Micro 20, 3/4, 2 gr. sanit, 2 balcoane 	 - 300.000 lei neg. 
Micro 38, 1/4, simplu 	 - 195.000 lei neg.
Maz. I, duplex, la cheie 	 - 220.000 euro neg. 

Terenuri 
Centru, St. 500 mp, d-10, 	 preţ 500 euro /mp neg.
Bariera Traian, St - 2000 mp, d -11,4, 	 preţ 70 euro /mp.
Alexandru Cernat, St - 250 mp, d -9, 	 preţ 350 euro neg.
G. Coşbuc, St - 700 mp, d - 13,6,  	 preţ 400 euro /mp
Vânători, St - 1000 mp, d -20, 	 preţ 55 euro /mp 
Str. Morilor, St - 290 mp, d-9, 	 preţ 400.000  lei neg.
Tirighina, St – 2000 mp, d-14, 	 preţ 50 euro/mp.
Arcaşilor, St – 1000 mp, d-14, 		  preţ 150 euro/mp.  

Arcaşilor, St – 600 mp, d-22, 	 preţ 100 euro/mp.  
Vânători, St – 700 mp, d-17, 	 preţ 21 euro/mp.  
 Ştiinţei, St - 456 mp, d-11, 	 preţ -135.000 euro/neg.
Sat Costi, St - 486 mp, d-20, 	 preţ 47 euro/mp
Teren 8 ha, Cotul Pisicii, neinundabil, 	 preţ 2 euro/mp     
Case 
Imobil, p+2+m, superlux, zonă centrală 	 - 750.000 euro neg.
Arcaşilor, St - 550 mp, p+1, Sc - 250 mp, la roşu 	 - 260.000 euro neg.
Zonă centrală, St – 400 mp, Sc – 200 mp	  -  280.000 euro neg.
Str. Română, St - 290 mp, d-13, Sc - 170 mp,
constr. cărămidă	 - 620.000 lei neg.  
Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 2 cam. 1 buc, 
1 gr. sanitar 	 – 80.000 euro 
Sat Buceşti, com. Lieşti, St-602 mp, Sc-146 mp, 
4 cam.+ 1700 mp vie 	 - 100.000 lei neg. 
Str. Războieni, st-1200 mp, d-12 , 6 cam., utilităţi	 - 260.000 euro neg.
Str. Unirii, St-430 mp, casă bătrânească, utilităţi	 - 300.000 lei
Garaj  
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13 	 - 7.000 euro neg.

Închirieri
Gars, Ţig. I,  mobilat, utilat 	 - 150 euro/lună
Casă, zona A. Vlaicu, 22 cam, baie, buc. mobilat, 	 preţ - 700 lei/lună   
1 cam. Faleză, lux, bl. nou, mobilat, 	 preţ - 400 euro/lună
2 cam. Piaţă, mobilat, utilat, 	 preţ - 450 euro/lună
Gars. Micro 19, mobilat, 	 preţ - 80 euro/lună
2 cm. lux, bl. nou, Faleză, mobilat, utilat	 preţ - 600 euro-lună

Închiriem  sp. com. în zonă centrală, 40 mp - 400 euro/lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

--AP 1 CAM,I.C.FRIMU,U-URI,ET 3\4,               155.000RON NEG,32MP
--AP 1 CAM,GENERAL,M-URI,ET 1\4,  165.000RON NEG,35MP
--2DEC,MICRO 20,A-URI,ET 4\10,IMB,              245.000RON NEG
--2DEC,GENERAL,M-URI,ET 4\4,SIMPLU,               	  200.000RON
--2SEMI,TIG 2,D-URI,ET 4\4,IMB,                       	  200.000ON
--2DEC,MAZEPA 2,LC-URI,ET 2\4,IMB FARA CT,      78.000EURO
--2SEMI,MICRO 21,K -URI,ET 3\4,                 	   155.000RON
--2DEC,MICRO 21,G-URI,ET 4\10,                   	 225.000RON
--3DEC,I.C.FRIMU,P-URI,ET1\4,LUX,                 	 92.000EURO
--3DEC,MICRO 21,J-URI,P\4,IMB,BALCON,  	 240.000RON
--3DEC,I.C.FRIMU,U-URI,ET 4\5,IMB,                	 270.000RON
--3DEC,MICRO 17,G-URI,ET 1\4,IMB,                	 260.000RON
--3SEMI,MICRO 38,N-URI,ET 1\4,IMB,              	 230.000RON
--3SEMI,MICRO 40,M-URI,ET 2\4,IMB,              	 200.000RON

--VILE LA ROSU,COMUNA SENDRENI,CARTIERUL 
NOU,330 EURO\MP,CONSTRUIT FARA TEREN,UTILITATI

--CASA STR.UNIRII,310MP,120M AMPRENTA,3 CAMERE  + 
BUCATARIE,  95.000EURO,

--VILA VANATORI,1200MP,CURTE,260M AMPRENTA
,P+1+MANSARDA,BECI,TERASA,GARD BCA,PORTI 

ELECTRICE,UTILITATI,            320.000EURO,
--2 VILE,VANATORI,400MP,CURTE,100M AMPRENTA,
P+1+MANSARDA,UTILITATI,PORTI ELECTRICE,GARD 

BCA,GARAJ 4\6,TENCUIT INTERIOR\EXTERIOR,IZOLATIE 
EXTERIOARA,FANTANA PROPRIE,FOSA,TERMOPAN,INSTALA

TIE,FINISAJE,     200.000EURO,NEG.
--TEREN TIRIGHINA,2000MP,LA 50M DN,DESCHIDERE 19M,        

50EURO\MP,
--TEREN FALEZA SUPERIOARA,210MP,DESCHIDERE 

8,40,POSIBILITATI DE EXTINDERE,   500EURO\MP.

Vânzãri
3 camere

• Vând 2 camere decomandate, 
zona Turn TV, cu îmbunătăţiri, 7/10. 
0752303344, 0336405037. (007434/
NC-111392)
• Vând apartament două camere de-
comandate (Mazepa, BR-uri), etaj 
4/10. Telefon 0747012712, 0747012732. 
(006044/NC-111405)
• Vând apartament 2 camere, Sid. 
Telefon 0724738959. (007420/
NC-111487)
• Urgent apartament 2 camere 
sdec., Ţiglina I, et.2, 145.000 lei. 
Tel.0744140373, 0762619829. (007468/
NC-111489)
• Urgent! 2 camere, Ţiglina I, etaj III, 
50.000 E. 0746551187. (06/08/GC/15/
NC-111490)
• 2 decomandate, Micro 20, et. 10, 
curat, 50 mp, 180 mii lei, 0724224314 
(06/08cs04/NC-111518)

• 2 semidecomandate Micro 21, 
etaj 1, simplu, LIBER, 150.000 ron. 
0741/104641 (06/08cs12/NC-111522)
• 2 dec., General, M-uri, et.4/4, 65 mp, 
200.000 lei. 0749702031. (6/8/bc/5/
NC-111546)
• 2 dec., Micro 13, C-uri, et.4/4, îmbu-
nătăţit, 210.000 lei. 0731327054. (6/8/
bc/5/NC-111547)
• P.f. apartament 2 camere, bdul 
Dunărea, simplu, ¾, 60.000 E negocia-
bil. 0743396671. (007411/NC-111555)
• Vând apartament 2 camere, ultra-
central. Tel. 0726201399. (006024/
NC-111560)
• P.f. vând apartament 2 camere, deco-
mandate, stradal, posibilitate extinde-
re, ideal pentru cabinet. 0743551879. 
(006025/NC-111561)
• Vând apartament două camere, 
Ţiglina I, parter. Telefon 0728315616. 
(007446/NC-111566)
• P.f. vând apartament 2 camere, Ţiglina 
III, dec., îmbunătăţiri. Tel. 0765518664. 
(007451/NC-111568)
• Vând apartament 2 camere, sdec., 
et.2, Centru. 0748488431, 0742216834. 
(006050/NC-111571)
• Două camere Ţiglina II, îmbunătăţit, 
termopan, 175.000. 492555. (007458/
NC-111573)
• 2 sdec., Micro 17, liber, parter, cu 
balcon. 0754488984. (2365945/
NC-111582)
• 2 dec. Mazepa I, liber, curat. 
0733012546. (2365945/NC-111583)

• 2 sdec., Micro 39, etaj 3, UM, ter-
mopan. 0733012547. (2365945/
NC-111584)
• P.f. vând apartament 2 camere 
dec., Mazepa II, et.4/4, CT, AC, T. 
0744504894. (006064/NC-111585)
• Vând 2 cam., dec., 2 balcoane, 
Micro 18, 4/10, 230.000 lei. 469892, 
0749011508. (0021960/NC-111632)
• Vând 2 cam. dec., Micro 39C, 4/4, 
200.000 lei. 0749011508, 469892. 
(0021960/NC-111633)
• Vând 2 camere dec., Siderurgiştilor, 
5/5, 210.000 lei. 0744472911, 469892. 
(0021960/NC-111634)
• 2 decomandate, Micro 39, Petrom, 
stradal, 190.000 lei. 0749080651. 
(006106/NC-111643)
• 2 dec., 4/4, M20, curat, 200.000 lei. 
0788478896. (6/8/cs/11/NC-111651)
• 2 cam., Mazepa, R-uri, 85.000 E. 
0788478896. (6/8/cs/11/NC-111652)
• 2 dec., vedere la Dunăre, 95.000 E. 
0788478896. (6/8/cs/11/NC-111653)
• 2 dec., bl. Ialomiţa, 210.000 lei. 
0788478896. (6/8/cs/11/NC-111654)
• 2 sdec., Parfumul Teilor, cu CT, 
210.000 lei. 0788478896. (6/8/cs/11/
NC-111655)
• Vând 2 camere, Mazepa II, etaj 1, 
îmbunătăţiri. Telefon 0744594984, 
0749605056. (vl/NC-111211)

• Vând apartament 2 camere 
dec. I.C.Frimu, et.3 fără îmbună-
tăţiri. Tel.0732969813. (006998/
NC-109966)

• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(06/08cs16/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (07/08/mr/12/
NC-68284)
• Urgent 3 camere decomandate, 74 
mp, Micro 20. 0745361207. (0023017/
NC-105579)
• Preţuri promoţionale! 3 decomanda-
te zone diferite. 0745361207. (0023427/
NC-108764)
• Vând apartament 3 camere decoman-
date Piaţa Centrală, CT, AC, termopan, 
parchet, 78.000 E neg. 0745689962. 
(006719/NC-109045)
• 3 dec. Micro 17, simplu, spaţios, stra-
dal, 250.000 lei. Tel. 0336802264. (6/8/
pc/3/NC-109818)
• Vând 3 camere dec., 3/4, liber, 
Ţiglina I, PS11A, 300.000 negociabil. 
Tel.0742064628, 0766255821. (005565/
NC-109975)

• Vând apartament 3 camere, et.1, 
Ţiglina III 0749058286. (005672/
NC-110324)
• Vând apartament 3 camere, Micro 20, 
îmbunătăţit, etaj 2/4, merită văzut, preţ 
73.000 E negociabil. Tel.0744624053, 
0743883663. (007135/NC-110372)
• Vând 3 dec., Piaţă, îmbunătăţit, semi-
mobilat, modernizat. Tel.0724553175. 
(007206/NC-110643)
• 3 dec., 70 mp, liber, 235.000. 
0722474836. (007238/NC-110700)
• Vând apartament 3 camere, etaj 1, cu 
îmbunătăţiri, Micro 13B. 0748691112. 
(005820/NC-110717)
• Vând apartament 3 camere şi garaj, 
Ţiglina II. Rel. 453636, 0766640845. 
(0021800/NC-110748)
• Vând 3.cam, Micro 17, sdec., 1/4, 
simplu, 0742141628. (06/08/mr/10/
NC-110817)
• Vând apartament 3 camere Mazepa 
I, bloc B4, sc. 7, et. 1/4, 100.000 E ne-
gociabil. Tel. 0728136716. (0021732/
NC-110827)
• Vând ap. 3 cam. dec., et. 2/4, 85 
mp, 2 balcoane, 2 gr. sanitare, Micro 
13B, 255.000 lei. Relaţii 0747290499. 
(007265/NC-110829)
• Vând apartament 3 camere semi-
decomandat, fără îmbunătăţiri, preţ 
negociabil. Relaţii tel. 0721440843. 
(005864/NC-110886)
• Vând 3 camere, Ţig III, 60.000 euro. 
Telefon: 0755979336 (06/08cs09/
NC-110902)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
13, 230.000. Telefon: 0741680443 
(06/08cs09/NC-110904)

• Vând apartament 3 camere, Micro 
17, F3, etaj 2, utilat şi mobilat lux, preţ 
120.000 E neg. 0743536693. (005923/
NC-110977)
• Vând urgent apartament 3 camere, 
I.C.Frimu, et.1, preţ 95.000 E negocia-
bil. 0744701150. (005897/NC-110994)
• Proprietar vând apartament cu trei 
camere decomandate în Ţiglina II, 
bloc G1, ap.5, două balcoane, gresie, 
faianţă la baie, bucătărie şi hol, termo-
pane la două camere, parchet lemn, 
uşă metalică, liber, rog seriozitate, 
80.000 E. Tel.0744787378. (007300/
NC-111005)
• P.f. vând 3 dec., Micro 20, et. interme-
diar, simplu, 2 grupuri sanitare, stradal, 
245.000 lei. negociabil. 0740597100. 
(005981/NC-111222)
• Persoană fizică vând 3 camere dec., 
Micro 17, etaj I. 0742798442. (007421/
NC-111345)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
38, îmbunătăţit, preţ avantajos, me-
rită văzut. Tel.0336416171. (007428/
NC-111352)
• Vând apartament 3 camere, etaj II, str.
Cluj cu îmbunătăţiri. Tel.0721769706. 
(005982/NC-111373)
• P.f. vând apartament 3 came-
re, 3/4, spate Mall (Casa Roşie). 
Tel.0722368639. (007462/NC-111467)
• 3 decomandate, Albatros, et. 
10, 75mp, 250 mii lei, 0724224314 
(06/08cs04/NC-111519)
• 3 decomandate I.C.Frimu, simplu, 
2 gr. sanitare, LIBER, 240.000 ron. 
0745/526231 (06/08cs12/NC-111521)

• Vând 3 camere, I.C.Frimu, etaj 1, cu-
rat, 2 băi, 74 mp, 255.000 lei. 492555. 
(007458/NC-111578)
• 3 decomandate, parter, ultracentral, 
82.000 E. Tel. 0744598819. (007472/
NC-111588)
• P.f. vând urgent 3 camere, ¾ deco-
mandate, I.C.Frimu, toate dotările. 
0741181866, 0723914548. (007477/
NC-111591)
• Vând 3 camere dec., Micro 39B, 4/4, 
230.000 lei. 469892, 0749011508. 
(0021960/NC-111630)
• Vând urgent 3 semidecomandate, 
simplu, curat, preţ neg. 0747517308. 
(006103/NC-111638)
• Vând apartament 3 camere, de-
comandate, conf. 1, Micro 19, vizavi 
Poştă, 4/10, 2 balcoane, g., f., curat, 
liber, preţ 80.000 E. 0741426997. 
(006095/NC-111639)
• 3 decomandate I.C: Frimu, 75 mp, 
66.000 E. 0742319605, 0236435949. 
(006106/NC-111642)

• P.f. decomandat, 100 mp, bloc 
nou, Micro 17. 0749305784. 
(007455/NC-111570)

• Vând ap. 3 camere, et. 1, A. 
Saligny, îmbunătăţit, cu termopan, 
centrală, uşă, zugrăvit, zonă foarte 
bună, lângă Şc. 42, persoană fizică. 
0740108571. (006099/NC-111629)Ar
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Cartela Vodafone    6 $	       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $ 	      43,5 RON

19

Garsoniere si Camere	 350.000 – 150.000 ron
2 dec  PC 3/4  AC,CT,g,f,p,t.	 95.000E
2 dec  Port 4/4  cu pod g,f. 	 63.000E
2 sdc  Tg-1 1/4  2 balcoane Simplu Curat	 180.000 ron
2 dec  Mz-2 9/10 UM,Simplu,Curat	 225.000 neg
2 dec  Mz-1  1/4  Simplu Curat	 60.000E
2 dec  Mz-2  2/4 Simplu Curat	 65.000E
2 sdc  M-16 4/4  AC. Izol. Exterioara	 200.000 neg
2 dec  M-16 1/4  CT,termop int/ext,UM.             	 250.000 neg
2 dec  M-17 1/4 AC.g,f,termopan Acc.Credit	 250.000 neg
2 sdc  M-17 p/4    Simplu, Balcon	 175.000 neg
2 dec  M-18  3/9  termopan,g,f,p.	 240.000 neg
2 dec  M-19 10/10  Simplu Curat	 190.000 neg
2 sdc  M-19  1/4  UM.termopan	 175.000 ron
2 sdc  M-19  p/4  Balcon mare, UM.	 170.000 ron
2 dec  M-20 2/4   Simplu Curat	 233.000 ron
2 dec  M-20 1/10  Simplu Acc. Credit	 230.000 neg
2 dec  M-20 3/8  Simplu Curat 	 220.000 ron
2 sdc  M-21 3/8  UM. termopan	 215.000 ron

Primim apartamente la vânzare in exclusivitate                   
comision ,,0” 

     e-mail: agentia_lotus@yahoo.com
2 dec Sid.V  3/4  Simplu Curat         	 63.000 E      
2 dec Sid.V   p/4 Simplu Acc.Credit	 240.000 neg   
2 dec  ICFR  3/4  CT.AC.termop	 250.000 E       
2 dec  Sid.V  3/4  Termop,izol. exterioara	 250.000 ron    
2 dec  N.L     3/4  CT.AC.termopan	 250.000 neg    
2 dec  M-14   2/4  CT.AC.termopan g,f,p	 250.000 ron     
2 dec  M-39c 2/4  U.M. g,f,termopan	 240.000            
2 sdc  M-38   2/4  Curat Acc.Credit	 160.000 neg    
2 sdc  M-40    p/4  balcon g,f,p  	 160.000 neg    
2 sdc  M-40    2/4   Simplu , Curat, balcon	 150.000 neg

3 dec  P.C  2/4 AC. termopan, garaj	 350.000 ron      
3 dec  Port  p/4  Simplu LIBER	 290.000 ron       
3 dec  Mz-2 7/10  CT.termop, g,f,p. Acc.Credit	 110.000 E neg   
3 dec  Mz-2  6/8  Simplu  Curat	 100.000 E          
3 dec  Tg-1 3/4  CT.AC.termopan,g,f,p	 110.000 E neg    
3 dec  C.R.  3/4  Simplu  termopan	 85.000 E           
3 sdc  M-16  1/4  UM. termopan	 250.000 ron     
3 dec  M-17  2/4  Simplu, 2 balcoane	 250.000 ron       
3 sdc  M-19 1/4  p,g,gaze separat	 170.000 ron        
3 dec  M-20  6/10 Simplu Curat 2 gr.sanitare	 250.000 neg       
3 dec  Sid.V 1/4  Simplu Acc.Credit	 290.000 neg        
3 dec  S id.V  3/4  CT AC. Mobilat / utilat	 87.000 E neg   
3 dec  ICFR 3/4   Liber termop. 2 gr.sanit.	 78.000 E           
3 dec  M-39 3/4  CT. 2 balcoane 2 gr.sanitare	 260.000 ron      
3 sdc  M-39a  1/4  termopan ,Curat	 195.000 ron      
4 dec  Sid.V  p/4  2 balcoane renovat	 115.000 E          
4 dec  N.L    1/4  termopan, CT,g,f.	 130.000 E          
4 dec  ICFR  2/4  termop. exterior 2 gr.sanitare	 100.000 E

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere Cumpărări

Garsoniere Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
Case

Cumpărări
1 cameră

VAND CASA 2900MP COM.
BALASESTI , POZITIE BUNA , PRET 
NEG. 0236828742 , 0748151421 
(SMS/29-06-2008 11:35:30)

• Persoană fizică vând aparta-
ment deosebit, trei camere, 
etaj 1, 2 balcoane mari, ultra-
central, unic proprietar conve-
nabil sau schimb cu 2 camere 
aceeaşi zonă. 412796. (006003/
NC-111556)

• Persoană fizică vând apartament 
ultracentral, 4 camere decomandate, 
centrală termică, termopane, gresie, 
faianţă şi alte îmbunătăţiri plus garaj 
în apropiere. Telefon 0745014698. 
(007048/NC-110299)
• Vand apartament 4 camere 
Siderurgistilor, termopane, aer con-
ditionat, centrala, ultramodern, 85 
MP, pret 145.000 euro, tel 0762662740 
(05.08.TD.40/NC-111084)
• 4 camere, zona Două Babe, nego-
ciabil. Tel.0763601205, 0751159290. 
(007413/NC-111323)

• Vând apartament Micro 16, 4 came-
re decomandate, 2 grupuri sanitare, 
parter, preţ 270.000 lei. 0761551654. 
(006022/NC-111359)
• Particular vând, în Braşov, cartier 
Răcădău, apartament 4 camere deco-
mandate, 2 băi, 2 balcoane, centrală 
termică proprie, modernizări, preţ 
negociabil. Tel. 0722846251. (007423/
NC-111559)
• 4 decomandate, Micro 16, parter, bloc 
nou, liber, 250.000. 492555. (007458/
NC-111576)
• 4 cam., la vilă, Centru, 145.000 E. 
0748842152. (6/8/cs/11/NC-111657)
• 4 dec., M21, curat, 110 mp. 
0788478896. (6/8/cs/11/NC-111658)

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95427)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)

• Urgent, 1 cameră, garsonieră, banii 
cash. 438381 (06/08cs16/NC-66392)
• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)
• Cumpăr garsonieră sau o came-
ră. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-104182)
• Caut apartament 1 cameră, bloc 
mixt, spaţios, exclus Aviaţiei. Tel. 
0336802263. (6/08/pc/03/NC-105628)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpăr urgent 2 camere, banii cash. 
475479 (06/08cs16/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (07/08/mr/12/
NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)

• Cumpăr 2 camere, de preferat sim-
plu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104183)
• Caut 2 camere, decomandate, supra-
faţă utilă mare. Tel. 0336802263. (6/08/
pc/03/NC-105632)
• Cumpăr 2 camere orice zonă, ori-
ce etaj. 0744/610621 (06/08cs12/
NC-111523)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
(poate fi cu datorii), plata cash. Tel. 
0766489111. (6/08/gc/25/NC-111598)
• Cumpar urgent apartament, 
banii cash. 471070, 0749374726 
(01/08gc03/NC-66202)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Urgent, cumpăr 3 camere, banii cash. 
438381 (06/08cs16/NC-66394)

• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (07/08/mr/12/
NC-68289)
• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)
• Cumpăr 3 sau 4 camere de preferat 
simplu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104184)
• Caut 3 decomandate, ofer 260 
-275.000 lei, fără ultimul etaj. Tel. 
0336802263. (6/08/pc/03/NC-105645)
• Cumpăr 3 dec., Mazepa. 0788478896. 
(6/8/cs/11/NC-111656)

• Vând apartament în vilă 73mp, două 
camere, dependinte, curte, zona 
Biserica Greacă. Preţ negociabil. Tel 
0741-031472 0728-084223 (1/8/gc/8/
NC-67611)
• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (005842/NC-87525)
• vila în spate la Metro, toate utilită-
ţile, teren 700mp, sc=370mp, nefini-
sată interior, 200.000E 0746/551187 
(0508gc-36/NC-103192)
• Vilă în spate Metro, nefinisată interior 
185 000E Tel. 0721197912. (6/8/gc/14/
NC-105669)
• Vând casă şi teren comu-
na Independenţa 131, 1860 mp. 
Tel.0749929575. (006322/NC-107656)
• Vând vilă, sat Costi, 110 E. 0741349948. 
(005029/NC-108453)
• Vând urgent casă, com. C. Negri. 
0766688857, 0724185004. (005048/
NC-108468)
• Vând casă p+m, zona Metro, par-
tea spre Lacul Brateş, negociabil. 
0730003933, 0730003932. (006557/
NC-108553)
• Vând casă nouă, Movileni, model 
deosebit, preţ 60 mii E. 0746636157. 
(005145/NC-108691)
• Vând casă +3000 mp Fârţăneşti, 
jud. Galaţi. 0749592038. (006658/
NC-108879)
• Vând casă Basarabiei 79, 58.000 E, 
utilităţi. 0751064926, 0766321028. 
(0021552/NC-109022)

• Vând /schimb casă Fileşti cu apar-
tament. 0746824874. (006725/
NC-109087)
• Vând cabană Lepşa, parter şi 8 dor-
mitoare. Tel.0740230345, 0744480402. 
(006852/NC-109468)
• Vând casă str.Universităţii, curte 
comună. Tel.0747035811. (006857/
NC-109483)
• Vând casă, toate utilităţile, CT, garaj. 
0740556070. (006944/NC-109833)
• Vând vilă str.Ştiinţei: s+p+e+m, 
ST=600 mp, SC=160 mp, D=11 m. 
0745586568. (06987/NC-109959)
• Casă la roşu, Smârdan. Tel.0743311409. 
(005634/NC-110151)
• Vând casă -800 mp, Traian, 
0745151844. (005671/NC-110323)
• Vând casă comuna Băleni, AC 2000, 
130.000 lei. 0766313342. (007164/
NC-110460)
• Vând case şi terenuri în Galaţi şi în ţară. 
0728960436. (0021783/NC-110499)
• Vând 2 imobile zonă centrală. Tel. 
0745944005, 0744852754. (005755/
NC-110549)
• Vând urgent locaţie str. Domnească, 
st =260 mp, sc =2110 mp, d =14 ml. Rel. 
tel. 0745645553. (007187/NC-110553)
• Vând casă comuna Cuca. Telefon 
0740133181. (007236/NC-110737)
• Vând vilă sat Costi, zona vile. 
0744577625. (005851/NC-110832)
• Vând vilă la gata în centru Şendreni. 
Tel. 0751170245. (007275/NC-110857)
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‑ gars., Tig I, 4/4, 	 100.000 LEI
‑ gars., Tig 2, 1/8, 	 130.000 LEI   
‑ gars., M19, p/4, 	 96.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa 1, 4/4, 	 170.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, 1/4, 	 155.000 LEI   
‑ 1 cam, SDV, 1/4, 	 155.000 LEI
‑ 1 cam, M14, 3/4, 	 160.000 LEI
‑ 1 cam, M18, 9/9, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 1/4, 	 60.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 3/4, 	 80.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 14, p/4, 	 210.000 LEI   
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4, 	 215.000 LEI   
‑ 2 cam dec, M 17, 1/4, 	 220.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 4/10, 	 68.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10, 	 63.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 18, 3/9, 	 230.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, 	 210.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 4/4, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, p/4, 	 230.000 LEI

‑ 2 cam dec, M 20, 1/4, 	 235.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 10/11, 	 50.000 EURO    
‑ 2 cam dec, M 21, p/4, 	 220.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 21, 4/10, 	 220.000 LEI  
‑ 2 cam dec, M 39, 4/4, 	 200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4, 	 200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/10, 	 67.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 2/4, 	 60.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Centru, 3/4, 	 54.000 EURO
‑ 2 cam dec, PORT, 1/4, 	 62.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 4/4, 	 240.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 	 200.000 LEI   
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4, 	 220.000 LEI     
‑ 2 cam dec, ICF, p/4, 	 70.000 EURO 
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 	 280.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 16, 3/4, 	 245.000 LEI    
‑ 3 cam dec, M 17, p/4, 	 240.000 LEI 

‑ 3 cam semidec, M17, 3/4, 	 210.000 LEI     
‑ 3 cam dec, M 18, p/10, 	 80.000 EURO   
‑ 3 cam dec, M 20, 2/10, 	 76.000 EURO   
‑ 3 cam dec, M 20, 5/8, 	 75.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 21, p/4, 	 250.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 39, 4/4, 	 255.000 LEI 
‑ 3 cam semidec, M 40, p/4, 	 165.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig I, 3/4, 	 65.000 EURO    
‑ 3 cam dec, Centru, 1/4, 	 86.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 4/5, 	 250.000 LEI    
‑ 3 cam dec, ICF, 1/4, 	 73.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 	 255.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 17, 4/8, bloc nou, 	110.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10, 	 85.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 18, 11/11, 	 240.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 3/4, 	 300.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 20, 2/4, 	 230.000 LEI   
‑ 4 cam dec, ICF, 4/4, 	 260.000 LEI    
‑  casa, Str. Romana, 
curte comuna, 	 260.000 RON 

Teren DN 26, 	 ST=25.000 mp, 	 D=55 m  	‑  17 E/mp

Teren DN 26, 	 ST=10.000 mp, 	 D=130 m  	‑  115 E/mp

Teren DN 26, 	 ST=6000 mp, 	 D=47 m 	‑  130 E/mp

Teren Metro, 	 ST=3000 mp, 	 D=23 m  	‑  90 E/mp

Teren Metro, 	 ST=8.000 mp, 	 D=25 m  	‑  65 E/mp

Teren Tirighina, 	 ST=10.000 mp, 	 D=25 m 	‑  75 E/mp

Teren Tirighina, 	 ST=25.000 mp, 	 D=70 m 	‑  45 E/mp

Teren Centură, 	 ST=5000 mp, 	 D=30 m 	‑  50 E/mp

Teren Centură, 	 ST=1.300 mp, 	 D=17 m 	  ‑ 60 E/mp

Teren Atlas, 	 ST=16.000 mp, 	 D=160m	  ‑25 E/mp   

Teren Atlas, 	 ST=12.000 mp, 	 D=55 m	  ‑ 18 E/mp

Teren Vânători, 	 ST=10.000 mp, 	 D=17 m 	‑  4 E/mp

Teren Vânători, 	 ST=1.000 mp, 	 D=17 m  	‑  30 E/mp

Teren B. Traian, 	 ST=2000 mp, 	 D=27 m 	‑  200 E/mp

Teren B. Traian, 	 ST=1640 mp, 	 D=19 m 	‑  50 E/mp

Teren Micro 17, 	 ST=1.000 mp, 	 D=15 m 	‑  160 E/mp

Teren Micro 16, 	 ST=550 mp, 	 D=14 m  	‑  250 E/mp

Teren Micro 14, 	 ST=1000 mp, 	 D=15 m 	‑  200 E/mp 

Teren Centru, 	 ST=840 mp, 	 D=12 m 	‑  280 E/mp

Teren str. Libertăţii, 	 ST=621 mp, 	 D=11 m  	‑  200 E/mp

Teren str. Arcaşilor, 	 ST=1500 mp, 	 D=36 m 	‑  165 E/mp

Teren str. Arcaşilor, 	 ST=500 mp, 	 D=17 m 	‑  90 E/mp

Teren bdul Coşbuc, 	 ST=680 mp, 	 D=14 m 	‑  380 E/mp

Casă Ştiinţei, ST=840 mp, SC=100 mp, D=12m       ‑ 240.000 E
Casă Arcaşilor, ST=600 mp, SC=200 mp, D=15m    ‑ 180.000 E
Casă Piaţă , ST=600 mp, SC=145 mp, D=10 m         ‑ 135.000 E  
Casă Ţig.,  ST=590 mp, SC=160 mp, D=14 m            ‑ 165.000 E
Casă Centru, ST=924 mp, SC=190 mp, D=13 m       ‑ 230.000 E
Casă Parc CFR, ST=400 mp, SC=124 mp, D=11 m   ‑ 100.000 E
Casă Columb, ST=300 mp, SC=170 mp, D=11 m     ‑ 120.000 E
Casă Centru, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10 m           ‑ 185.000 E

Garsonieră, 	 Micro 19, 	 et.3, gr.+f	‑  35.000 RON
Garsonieră 	 Micro 40, et.1, gr.+f	‑  40.000 RON
Garsonieră, 	 Ţiglina I, et. 4/10, tp+gr.+f 	‑  120.000 RON 
1 cameră 	 Micro 14, p, gr.+f 	‑  160.000 RON 
1 cam. 	 Mazepa II, parter, îmbunătăţit 	‑  165.000 RON
1 cam. 	 I.C.Frimu, et. 3, simplu	‑  155.000 RON
1 cam. 	 Port, et. 5, simplu	‑  145.000 RON
 2 sdec. 	 Micro 40, et. 2, gr.+f 	‑  150.000 RON
2 dec. 	 Micro 19, et. 5,  simplu 	‑  180.000 RON
2 sdec. 	 Centru, et. 4, simplu 	‑  190.000 RON
2 sdec. 	 Tiglina 2, p, gr.+f 	‑  210.000 RON
2 dec.  	 Micro 20, et. 2, simplu	‑  220.000 ron
2 dec. 	 I.C.Frimu, et. 4, simplu   	‑  195.000 RON
2 dec. 	  Mazepa I,  p, balcon    	‑  240.000 RON 
3 dec. 	 Ţiglina I, et. 3, îmbunătăţit    	  ‑ 85.000 euro
3 dec. 	 Micro 20, et. 5 simplu 	‑  260.000 RON
3 sdec. 	 Micro 16, et.3, tp+gr+f+p      	  ‑ 255.000 RON
3 dec. 	 I.C.Frimu, et.4, ct	‑  65.000 E
3 sdec.	  Centru, et. 1, 2 balcoane	‑  260.000 RON
3 sdec. 	 Micro 17, et. 3, gr.+f           	‑  230.000 RON
3 sdec.  	 Micro 38, et. 1, gr.+f      	  ‑ 200.000 RON
3 dec. 	 Ţiglina I, et.4, simplu	‑  60.000 euro
4 sdec. 	 Micro 20, et. 2, simplu       	  ‑ 230.000 RON
4 sdec. 	 Micro 16, et. 2, simplu  	‑  260.000 RON
4 dec. 	 Mazepa I, et. 1, îmbunătăţit 	  ‑ 100.000 E

Str. Bălcescu ‑ sediu firmă ‑ ST = 250 mp  SC = 150 mp   ‑ 330. 000 E

7

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Casă demolabilă, vie -1400 mp, preţ 
convenabil, Braniştea. 0236332517. 
(005881/NC-110988)
• Vând casă com.Cuca, eventual 
schimb cu garsonieră. 0753194604. 
(007288/NC-111066)
• Particular vând casă cărămidă, 3 
camere şi dependinţe, gaze, beci, 
ST=154 mp, SC=106 mp. 0721920988. 
(005953/NC-111163)
• Vând imobil -Basarabiei 110. 
Tel.0746970951. (005948/NC-111179)
• Vând casă lângă Metro, suprafa-
ţă construită la sol 210 mp, parter, 
mansardat, teren aferent 1500 mp, la 
cheie, preţ avantajos. Tel.0749506301. 
(007385/NC-111197)
• Str. Traian, 576 mp total, 100 mp con-
struiţi, toate utilităţile, 130.000 E neg. 
Tel. 0336802264. (6/8/pc/3/NC-111283)
• Str. Chicoş, 600 mp total, 70 mp con-
struit din cărămidă, toate utilităţile, 
90.000 E. Tel. 0336802264. (6/8/pc/3/
NC-111284)
• Str. Ştiinţei, 370 mp total, 124 mp 
construiţi, 10 m deschidere, utilităţi, 
75.000 E. Tel. 0336802264. (6/8/pc/3/
NC-111285)
• Vând casă demolabilă, zona Port. 
0723213804. (007443/NC-111406)
• Vând casă sau fac schimb cu aparta-
ment cu o cameră (garsonieră), com. 
Lieşti. Informaţii la tel. 474700, 328246. 
(006084/NC-111623)

• Vând vilă central p +1 +m, 170.000 
E şi apartament central 2 came‑
re, bloc P5. Telefon 0729032672. 
(006252/NC-107793)
• Vilă Arcaşilor d +p +2, deosebită, 
la cheie, merită văzută, negocia‑
bil, accept şi variante. 0741200091. 
(0021762/NC-110229)

• Casă, teren, zonă, poziţie, 
preţ -foarte bune. 0744690016. 
(006072/NC-111492)

• Cumpăr casă, ofer 65-100.000 E. Tel. 
0336802263. (6/08/pc/03/NC-105646)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(06/08cs15/NC-1375)

• ALTIVOM închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. 475479. 
(06/08cs16/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. 
Tel 329397 0742159074 (07/08/mr/12/
NC-68295)
• Căutăm să nchiriem apartament 
(ne)mobilat. Telefon: 0236.326.536, 
0741.80.443 (06/08cs09/NC-95874)
• Caut să închiriez ap. cu 1, 2 camere, 
zona Micro 17, 18, 19, plătesc antici-
pat ptr. o bătrână. Rog seriozitate. Tel. 
0746996784. (007299/NC-111231)
• Ag. IDEAL închiriază ap. în toate zone-
le. 0236430926. (6/8/cs/11/NC-111647)

• Brăila, închiriez spaţiu comercial 60 
mp, ultracentral, rigips, termopan, 
centrală termică. Tel. 0741236674. 
(0008/ZBR/NC-111599)Ar
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(005058/NC‑391)

Vânzãri
Terenuri

VAND 1000 MP ZONA VILE 
SENDRENI RELATII LA TEL 
0728449693 (SMS/29-06-2008 
10:24:00)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(06/08cs15/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente (ne)
mobilate. 475479, 438381. (06/08cs16/
NC-66396)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (07/08/
mr/12/NC-68292)
• Închiriez apartament (ne)mobi-
lat. 0236.326.536, 0741.680.443 
(06/08cs09/NC-95875)
• O cameră lux, sistem hotelier, Centru, 
0732281821. (002652/NC-96520)
• Apartamente o cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (007127/
NC-102206)
• Închiriez garsonieră în regim hoteli-
er. 0744401766. (004672/NC-107173)
• Închiriez garsonieră şi apartament 
mobilat sau nemobilat. Telefon 
0747854893. (2365945/NC-107516)
• Închiriez garsonieră lux, Ţiglina I, bl.I1. 
0743890705. (006305/NC-107640)
• Apartament o cameră pretabil bi-
rou, cabinet de orice natură, str.
Domnească, bl.A, parter, 39 mp. 
Tel.0730612679. (006667/NC-108886)
• Închiriez/vând vilă p+2 la Marea 
Egee, Kuşadasi, Turcia. 0744138471. 
(0021559/NC-109208)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Micro 16. Tel.0727614636. (005735/
NC-110420)
• Închiriem apartament Centru, o ca-
meră, 46 mp, et.1, utilată modern, 
intrare direct din Domnească, pentru 
sediu birouri, 300 E. Tel.0766673326. 
(06.08.EXT.175m/NC-110742)
• Garsonieră pentru birou, Ţiglina I, 
A-uri, parter. 0724080416. (2365945/
NC-110798)
• Închiriez apartament o cameră, re-
gim hotelier. 0723509166. (007285/
NC-111061)
• Ofer spre închiriere garsonieră mobi-
lată, Ţiglina I, et.2, staţie Bârlădeanu. 
0745309822. (007379/NC-111138)
• Ofer spre închiriere 2 camere Micro 
19, et.3, nemobilat. 0746168192. 
(007379/NC-111139)
• Primesc în gazdă avantajos. 
Tel.0741482631. (005974/NC-111215)
• Ofer cameră mobilată, termen lung. 
0748761382, 0336803672. (006035/
NC-111396)
• 2 camere, baie, bucătărie, gaze, 
la casa, mobilate, 700 lei/lună, 
0724224314 (06/08cs04/NC-111520)
• Primesc o fată în gazdă. Tel. 
0764449116. (005873/NC-111549)
• Închiriez garsonieră Micro 40, ne-
mobilată. Tel. 0766267089. (005996/
NC-111552)
• Închiriez cameră la un băiat serios. 
0741400149. (006061/NC-111575)
• Primesc în gazdă, str. 24 Ianuarie Nr. 
28. (006087/NC-111625)
• Închiriez apartament trei camere, 
mobilate, lângă Teatrul Dramatic. Tel. 
0744352423. (006092/NC-111628)
• Închiriez 2 decomandate, mobilate, 
600 lei/ lună. 0740063750. (006106/
NC-111644)
• 2 dec., Mazepa II, nemobilate lux, 220 
E. 0788478896. (6/8/cs/11/NC-111648)
• 2 cam., Mazepa, mobilate, 300 E. 
430926. (6/8/cs/11/NC-111649)
• 2 cam., M 21, mobilat, 250 E. 430926. 
(6/8/cs/11/NC-111650)
• P.f. închiriez garsonieră Micro 
39 B, g, f, t +baie. Tel.0748015951. 
(007371/NC-111171)

• 3 camere, mobilat, utilat, Piaţa 
Centrală. 0745361207. (0023017/
NC-105581)

• Spaţiu nou, 90 mp, 5E/mp. 
0745361207. (0023017/NC-105578)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 150 
MP STRADA SIDERURGISTILOR TEL 
0788496140 (06/08/mr/31/NC-107557)
• Apartament o cameră, pretabil 
birou, cabinet de orice natură, str.
Domnească, bl.A, parter, 39 mp. 
Tel.0730612679. (006667/NC-108883)
• Închiriez spaţiu comercial. 
Tel.0744140190, 0236497355. (005207/
NC-108890)
• Închiriez spaţiu birouri, producţie, 
depozitare. Tel.0749207428. (005239/
NC-109003)
• SC oferă spre închiriere birouri la che-
ie. Relaţii tel.0741989985. (0023445/
NC-109012)
• Închiriez spaţiu comercial cu vad în 
Micro 20, preţ convenabil. 0766331441. 
(005482/NC-109591)
• Închiriez spaţiu pentru firmă, 
str.Brăilei, A5, lângă Vodafone. 
Tel.0755317110. (006983/NC-109889)
• Modern amenajat pentru birouri, 
Ţiglina I, A7, et.1, 250 E. 0744406921. 
(007171/NC-110470)
• Închiriez spaţiu comercial 60 mp, 
Micro 39A, pretabil cabinet medical, 
farmacie, birouri etc. 0727700990. 
(005846/NC-110834)

• Închiriez /vând teren 1100 mp 
+construcţii p +1, 440 mp, utilităţi. 
0722211310. (005860/NC-110846)
• Închiriez /vând depozit +construc-
ţii cu utilităţi, DN26, 20 km Galaţi. 
0722211310. (005860/NC-110847)
• Închiriez 80 mp spaţiu comercial 
Domnească, bl.M (Spicu). 0722211310. 
(005860/NC-110849)
• Cedez afacere la cheie, bar -resta-
urant, complet utilat, avizat sanitar, 
preţ negociabil, str.Navelor, bloc Siret. 
Tel.0745633144. (007291/NC-111070)
• P.f. închiriez spaţiu 100 mp, cu toate 
dotările, încălzire proprie, aer con-
diţionat, zona Facultatea de Chimie, 
8 E/mp. Tel.412341, 0752153155, 
0729076004. (007367/NC-111187)
• Incredibil! Spaţiu ultracentral, 10 E/
mp! 0749095701. (007473/NC-111587)
• Parter - 800 mp se închiria‑
ză în Complex "CAPITOL" (fost 
Distrugatorul) Ţiglina I. Acces se‑
parat, parcare în faţa şi în spatele 
Complexului. Relaţii la telefon: 
0236 / 319.300; mobil: 0722 .377.122 
(06/08cs44/NC-107259)
• Spaţiu, stradal pentru biro‑
uri 75/95 mp, Mazepa, bloc 
Paltin. Tel.0722511145. (006111/
NC-107334)
• Spaţii comerciale str.Nicolae 
Bălcescu, fost magazin Universal. 
Tel.0724010641. (0021691/
NC-111377)

• Închiriez spaţiu p+1, S=430 mp cu 
parcare 800 mp, str.Traian nr.184. 
0724599832. (0022595/NC-104709)

• SC închiriază spaţiu de 130 mp 
şi sediu firmă (vilă +curte) preta-
bil birouri sau clinică. 0755125517. 
(0021962/NC-111641)

• Vand teren. 329397; 0742159075 
(07/08/mr/12/NC-68299)
• Vând loturi de teren de 400 mp. fi-
ecare, vizavi de Metro cu toate utili-
tăţile. Tel.: 0748/010867 (05/08cs49/
NC-82659)
• Vând 16.000 mp (1,6 ha) în comu-
na Slobozia Conachi, preţ 20.000 E. 
Tel.0723973969. (004157/NC-102189)
• Teren intravilan Vânători 3000mp, 
28E/mp, 0743-925230 (4/8/gc/36/
NC-102627)
• Teren Movileni, 1800mp, utilităţi, 
45.000E. Tel 0721/197912 (0508gc-36/
NC-103152)
• 8ha Zătun (Cotul Pisicii) 2E/mp fix 
0746/551187 (0508gc-36/NC-103160)
• P.f. vând 4000 mp, Vânători. 
Tel.0741343714. (005194/NC-104257)
• Vând teren zona Vânători, tarlaua 34, 
7000 mp. 0722840812, 0749010990. 
(003909/NC-104592)
• 4 ha, Aviasan, deschidere 110 m 
la DN26, 75E/mp. Tel 0721-197912 
(0608gc14/NC-106213)
• 17.000 mp Vădeni, Brăila, zona aba-
tor, deschidere 29 m la şosea. Telefon: 
0744.765.328 (06/08cs23/NC-106288)
• Vând urgent teren 400 mp cu toate 
utilităţile, zona 1 Brăila, preţ 380 E/
mp. Telefon 0768504050. (005918/
NC-106616)
• Vând loturi case cu utilităţi, sat Costi. 
0749945400. (005985/NC-106676)
• Vând 750 mp teren -Barboşi. 
Tel.0753786299. (006283/NC-107586)
• Vând teren sat Costi (Aviasan). 
0788219006. (006369/NC-107973)
• Sat Costi, parcelele 500 -700 -1000 
mp, zona Vile, drum acces, utilităţi. 
0745286616. (006604/NC-108662)
• Vând lângă Atlas 10.000 mp, preţ 9 
euro negociabil. 0747883731. (005301/
NC-109169)
• Vând teren intravilan în Tecuci str. 
Abatorului cu suprafaţă de 2300 mp 
cu utilităţi (curent, apă). 0740293071. 
(005321/NC-109181)
• Vând 1 hectar teren intravilan 
Şendreni, deschidere DN25. Tel. 
0747493861. (007485/NC-109450)
• Vând /schimb teren zona Atlas, 
variante. 0743655204. (006887/
NC-109743)
• Numai 32.000 lei, vatră casă Smârdan. 
0743655204. (006886/NC-109744)
• Vând 1000 mp, intersecţie Gârboavele, 
Tuluceşti, stradal. Tel.0722155856. 
(006975/NC-109885)
• Vând 2500 mp teren, sat Fileşti, 6 E/
mp. 0740571133. (006989/NC-109957)
• Teren 1100 mp, magazie 400 mp, co-
muna Fârţăneşti. 467499, 0749123157. 
(007041/NC-110010)

• Vând 2 vetre casă 2200 mp +1100 
mp, Odaia Manolache, negociabil. 
0745874952. (005603/NC-110046)
• Vând vatră 1000 mp (deschidere 
20 m) la şoseaua între Vânători şi 
Odaia Manolache, cu toate utilităţi-
le, 40 E/mp. Tel.0745621911. (007061/
NC-110144)
• Teren sat Costi, 4500, 27 E. 
0741229086. (007100/NC-110306)
• Vând 18 ari vie în comuna Piscu. 
Tel.0752794137. (007119/NC-110335)
• Teren 570 mp, liber, maternitate. 
0744793223. (007126/NC-110339)
• 1500 mp, Micro 17, în spate la 
Arabesque. 416879, 0748639132. 
(007140/NC-110375)
• Vând teren intravilan în com. 
Tuluceşti cu casă începută, suprafaţă 
3360 mp, posibil utilităţi. 0749549006, 
0726682251. (005752/NC-110528)
• Vand teren Ţig. II, 300 mp. Tel.: 
0755979336 (06/08cs09/NC-110615)
• Strada Arcaşilor nr.25, zona Vega, 
drum privat, utilităţile zonei, loturi 
a 338 mp şi 507 mp, preţul zonei, 
negociabil. 0728267434. (005781/
NC-110655)
• Construibil, zona vile Mailoo 
-Vânători, suprafaţă 3433 mp, parcela-
bil, loturi 686 mp, preţ 50 E/mp, utili-
tăţi, acces DN26. Telefon 0728267434. 
(005781/NC-110660)
• Persoană fizică vând 6000 mp te-
ren cu deschidere DN26, urgent. 
0722672666. (007214/NC-110675)
• Vând lot casă, Vânători, intravilan 
cu utilităţi, 35 E/mp. 0755923377. 
(007226/NC-110687)
• Loturi de teren lângă vilele Mailoo, 
Vânători. 0724080416. (2365945/
NC-110801)
• Vând teren zona Atlas, suprafaţă 9660 
mp, preţ negociabil. Tel. 0751995744. 
(007269/NC-110822)
• 3000 mp zona Tohanul Nou, d =17 m 
la DN 73, gaze, 65 E /mp. 0746474992. 
(2365945/NC-110890)
• Vând teren com.Vânători, DN26, 8600 
mp, 12 E/mp. 0743600648. (005877/
NC-110983)
• Teren 3400 mp extravilan, Vânători, 
spate vilele Mailoo, 25 E. Telefon 
0732217161. (007319/NC-111012)
• Vând 615 mp teren de construc-
ţii, str.Dr. Petru Groza, la cel mai mic 
preţ din zonă. 0723029164. (005778/
NC-111025)
• Vand teren 10000 mp,vizavi de Atlas.
PRET 10 EURO mp negociabil.Relatii 
la telefon:0740085776 (06.08.td.39/
NC-111123)
• Vand teren 1000 mp,zona vile,vis a 
vis de benzinaria Moll.Pretul:110euro/
mp TELEFON:0740085776 (06.08.
td.39/NC-111125)
• Vand teren 4000mp,dupa Olimpic 
House,DN 26.Pret 90 euro mp nego-
ciabil. relatii la telefon 0740085776 
(06.08.td.39/NC-111127)
• Vând teren 185 mp (zona Port), ac-
ces utilităţi, dublă deschidere, preţ 
120 E/mp. 0722246967, 0745078770. 
(007386/NC-111195)

• Teren Bariera Traian, lângă Mol, 900 
mp, deschidere 18 m, utilităţi în apro-
piere, 130 E mp. Tel. 0336802264. (6/8/
pc/03/NC-111288)
• Teren Vânători, 900 mp, deschidere 16 
m, utilităţi în apropriere, 44 E mp. Tel. 
0336802264. (6/8/pc/3/NC-111289)
• VÂND TEREN 400 MP, STR CERNAT, 
AVANTAJOS. TEL.: 0755979336 
(06/08cs09/NC-111300)
• Vând 2 locuri casă vecine, suprafaţă 
2000 mp, poziţie foarte bună, com.
Tudor Vladimirescu, zona duzi, preţ 
negociabil, 8 E/mp. Tel.0236865448, 
0721274664. (007430/NC-111390)
• Vând lot teren 400 mp Şendreni, des-
chidere 20 ml la DN 25. Preţ negociabil. 
0721.976986 (06/08cs34/NC-111524)
• Teren Vânători, 3080 mp, 15 E. 
0745566451. (006011/NC-111557)
• Teren sat Costi, 5800 mp, 17 E. 
0744207247. (006011/NC-111558)
• Vând 2000 mp la DN26. Tel. 
0745763271. (007452/NC-111569)
• Vând teren 1800 mp, Smârdan, ur-
gent. Relaţii tel. 0742215748. (007476/
NC-111590)
• Teren 2000 mp pentru construc-
ţie casă, în Port, poziţionat pe colţ, 
cu deschidere la două străzi, utili-
tăţi. 0740238310, 462833. (006080/
NC-111592)
• Vând teren, 3200 mp, Şiviţa, 10 E/ mp. 
349029. (006082/NC-111624)
• 500 mp, Bariera Traian, d =14 m. 
0788478896. (6/8/cs/11/NC-111659)
• Teren în Galaţi 163 mp, stra‑
da Tudor Vladimirescu. 416693, 
0745806044. (006086/NC-77873)
• Vând teren 425 mp Faleză lângă 
Distrigaz, 400 E /mp. 0741200091. 
(0021762/NC-110231)

• Vând teren lângă Metro, 970 mp, 
115 E /mp. Tel. 319304, 0722250622. 
(5/8/gc/7/NC-96251)

• Vând teren 2090,79 mp zona 
Metro, din care 307 mp construc-
ţie nouă P + 1, destinată birouri-
lor, acces DN 26, toate utilităţile, 
telefon: 0741.993408 (05/08cs77/
NC-103763)

• Vând teren intravilan 708 mp 
cu deschidere 18 m în Izvorul 
Muntelui (Bicaz, Neamţ) cu vedere 
spre muntele Ceahlău. 0233253991, 
0745627991. (005312/NC-109150)

• Vând teren sat Costi, str.
Turturelelor, 3000 mp. 
Tel.0744494295. (005945/
NC-111085)

• Vând teren la DN26, zona Beyler, 
30.000 mp. 0748121933. (005945/
NC-111086)

• VÂND TEREN LIBER DE 
CONSTRUCŢII, STR.ALEXANDRU 
CERNAT, ST=287 MP, D=8,70 M. 
RELAŢII LA 0722213608. (006012/
NC-111355)

• Urgent 2000 mp Odaia 
Manolache, poziţie excelen‑
tă, acces utilităţi, 28 euro/
mp. 0743060560, 0746198334. 
(0021701/NC-110559)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (07/08/mr/12/NC-68297)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş sau zone periferi-
ce. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-104181)
• Cumpăr teren pentru construc-
ţie casă în zonă centrală minim 500 
mp. Telefon 0752761382. (005633/
NC-105566)
• Cumpăr/ arendez teren agricol, zona 
Zătun /Bădălan. Tel.0749546670. 
(005886/NC-106508)
• Cumpăr teren pentru construcţii în 
oraş sau în apropiere. Tel. 0336802263. 
(6/08/pc/03/NC-110614)
• Cumpăr teren minim 1000 mp, sat 
Costi, zona Aviasan. Tel. 0236317701. 
(6/8/ext/173m/NC-110765)

• Societate comercială vinde spaţiu 
comercial situat în Micro 20 parter, 
suprafaţă totală 200 mp, vinde sau 
închiriază birouri şi spaţii pretabi-
le pentru showroom şi service auto 
(TIR-uri), hale depozitare situate pe 
str.Basarabiei 210 (Calea Prutului). 
Tel. 0788403844 sau 0788373177. 
(06/08cs60/NC-98566)
• Spaţiu comercial (cabinete bi-
rouri)Doja 170 000E 0788/626120 
(0508gc-36/NC-103165)
• Vindem(închiriem) în Zona Liberă 
Galaţi societate cu patrimoniu: 3 con-
strucţii cărămidă 250 mp; o hală me-
talică termoizolatoare pe piloni me-
talici -500 mp; 2 curţi interioare pie-
truite -650 mp. Telefon 0723148381. 
(0023110/NC-106566)
• Vând brutărie, 30.000 E neg. 
0740099726. (0023346/NC-108956)
• Vând teren 425 mp Faleză, lângă 
Distrigaz, 400 E /mp. 0741200091. 
(0021762/NC-110230)
• SC vinde teren 883 mp cu hală sc 
=380 mp, Fileşti, stradal. 0744868921, 
0745935508. (0021657/NC-110838)
• Vând magazin stradal, 29 mp, do-
tări cu vad. Telefon 0720008276, 
0744787870. (007311/NC-111337)
• Cesionez (vând) SC cu două spa-
ţii în funcţiune de 500 mp şi 68 mp, 
vad excelent. 0745959422. (0021624/
NC-111453)
• Spaţiu comercial 60 mp, Mazepa, 
magazin alimentar, complet utilat sau 
alte activităţi. 0770650319. (006055/
NC-111456)
• Vând spaţiu comercial, 24 mp în Micro 
20, af. bl. N3 –J6 (fornetti), preţ 80.000 
lei. 0741272506. (006053/NC-111572)

• VÂND CLADIRE ŞI TEREN 
AFERENT, SITUATE ÎN STR. BRĂILEI, 
ZONA POTCOAVA DE AUR. 
TEL.: 0762/989441 (04/08cs52/
NC-91855)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (005959/NC-437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, www.nentory.ro (005959/
NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţii-
le. 0723921304,0745566283 (007130/
NC-2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0022828/NC-3330)
• Izolaţii cu polistiren. Relaţii şi rezer-
vări 0744432630. (0041521/NC-68081)
• Executăm placări cu polistiren, 
amenajări interioare, instalaţii electri-
ce şi sanitare. 0749044333. (0041521/
NC-68082)
• Termopane aluminiu, PVC,(5 camere) 
preţuri minime, gratuit plase ţânţari.
Tel. 0744421650, 417280. (0025438/
NC-80083)
• Decupaje, demolări pereţi, trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0028577/NC-80118)
• FIER FORJAT, garduri FORJATE. 

Telefon 0723342052. (03.08.TD.32/NC-
84489)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie -film, realizez fil-
mări deosebite pentru nunţi la preţ 
foarte convenabil. Tel. 0723239187, 
0723738207. (0022995/NC-85129)

• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans‑
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0022738/NC-85561)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră, 0751165981. (005094/
NC-87988)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(005646/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(005646/NC-90102)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0025252/NC-95785)
• Demolări ziduri, găuri hote, sanita-
re, electrice. 0723434777. (005871/
NC-98050)
• Transport utilaje şi marfă, 10 t, 
pe camion Man, cu macara (2,5 t). 
0744765328. (5/08/cs/44/NC-98422)
• Repar televizoare color la domici-
liul clientului, garanţie. 0236320318, 
0746983030, 0766327431. (0025640/
NC-100016)
• Repar, montez instalaţii aer con-
diţionat. 0744105096, 0766105096. 
(0025640/NC-100017)
• Filmări -fotografii nunţi, botezuri. 
Calitate deosebită. www.filmarila‑
nunti.ro Tel. 0744554184. (003014/
NC-101539)
• Alpinişti utilitari executăm lucrări 
la înălţime termoizolaţii, zugrăveli, 
recondiţionări. 0741367390. (003577/
NC-103313)
• Autorizat asigur video, foto, muzică 
pentru evenimente festive, preţuri 
minime. Tel.0722627723. (0022643/
NC-103460)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Tel.0747847652. (005034/NC-103824)
• Filmări, fotografii digitale, HDV 
Canon, garantăm calitate. 0745973995. 
(003452/NC-104041)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie, Italia. 0744694623, 
0720983396. (005170/NC-104159)
• Executăm izolaţii exterioare cu po-
listiren, hidroizolaţii şi amenajări 
interioare. 0740019962. (0022804/
NC-104571)
• SC Romantic Decor execută aranja-
mente pentru evenimente festive, 
nunţi şi botezuri, www.romanticde-
cor.ro. Tel.0747384163, 0745620276. 
(003932/NC-104755)
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Aurora, o învăţătoare pensi-
onară din Galaţi, ne-a scris pe 
adresa redacţiei, acuzând discri-
minarea în materie de pensii. 

„Discriminare!
Sfidare!
Disperare!
Bătaie de joc!
Vecinul meu de la bloc s-a 

pensionat. Statul Român îi acor-
dă o pensie lunară de 47.580.000 
lei, adică 4.758 în bani noi!!!! Un 
calcul estimativ arată că suma 
pensiilor primite de pensionarii 
care convieţuiesc pe aceeaşi sca-
ră este cu puţin mai mare decât 
pensia pe care o primeşte acest 
superom planetar.

A lucrat în magistratură şi a 
avut grijă să „judece” cu uşa în-
chisă pe marii hoţi şi corupţi in-
stalaţi în cei 18 ani de democra-
ţie românească!!!

Cum este posibilă această 
sfidare-discriminare între pensi-
onari şi chiar tineri salariaţi care 
se chinuie lună de lună să vieţu-
iască! Cum este posibilă această 
inechitate socială faţă de pensio-
nari care au fost muncitori, doc-
tori, ingineri, profesori şi au avut 
destule responsabilităţi la locul 
de muncă, dar statul le-a calculat 
o pensie strictă şi limitată?

Mă uit cu tristeţe şi ură la acest 
vecin care descarcă sacoşe pline 
cu mâncare şi bunătăţi şi mă re-
zum să scriu această epistolă. Nu 
de alta, dar cu scumpirea gazului 
metan şi a energiei de la 1 iulie, 
mă îndoiesc de zilele pe care le 
mai am de trăit. O zi bună.”

N.R. Ne-a întristat scrisoarea 
cititoarei noastre. În mare mă-
sură, are, fără îndoială, dreptate. 
Cu toţii avem părinţi, cu toţii re-

simţim unele inechităţi de genul 
celor menţionate de doamna 
învăţătoare. În ceea ce priveşte 
calculul pensiei, nu putem să 
spunem decât ceea ce ştim, şi 
anume că pensiile se calculează 
diferit în funcţie de casa de pen-
sii la care a cotizat angajatul şi de 
cotizaţiile în sine, cadrele mili-
tare, magistraţii şi alte categorii 
fiind avantajate din acest punct 
de vedere. De fapt, poate că pen-
tru nimeni nu ar conta cu adevă-
rat ce pensie are vecinul, dacă ar 
avea el însuşi suficient pentru un 
trai decent, în care să-şi mai poa-
tă permite şi câte o mică bucurie. 
Aşa însă, unii rămân din păcate 
doar cu gândul la bunătăţi şi cu 
o invidie care, deşi explicabilă, e 
total nesănătoasă. 

Anca Spânu Tudor 

Pentru 
interzicerea 
importului de 
animale vii   
Crescătorii de 
bovine vor 
o lege nouă 

Federaţia Naţională a 
Crescătorilor de Bovine din 
România cere adoptarea 
unei legi prin care să fie in-
terzis importul de anima-
le vii bolnave din statele 
Uniunii Europene, pentru a 
nu periclita activitatea fermi-
erilor români. Preşedintele 
Federaţiei Naţionale a 
Crescătorilor de Bovine din 
România, Dorel Secară, a de-
clarat că a convenit cu preşe-
dintele Autorităţii Naţionale 
Sanitar-Veterinare şi pen-
tru Siguranţa Alimentelor 
(ANSVSA), Radu Roatiş, că 
există  pericolul introduce-
rii în ţară a anumitor boli, 
care nu se găsesc acum în 
România, dar se manifes-
tă în alte state membre ale 
UE, de unde fermierii ro-
mâni  importă. "Am stabilit 
că vom cere adoptarea unei 
legi prin care să se interzică 
importurile de animale din 
ţări membre ale UE în care 
există boli la animale, cum 
ar fi boala limbii albastre, 
specifică bovinelor”, a afir-
mat Dorel Secară. 

Ministrul Agriculturii, 
Dacian Cioloş, a declarat, 
la rândul său, că printr-
un ordin al preşedintelui 
ANSVSA, s-a dispus deja 
interzicerea importului de 
animale vii din unele state 
UE pe perioada verii. "Pe 
perioada mai caldă, a verii, 
până în septembrie-octom-
brie, în care se dezvoltă şi 
insectele care pot transmite 
boala de la animalul bolnav 
la cel sănătos, se va interzice 
importul din state membre 
UE care sunt cunoscute ca 
având aceste boli la anima-
le”, a precizat Cioloş.

Mediafax/G.K. 

Desprinzându-se, nu uşor, de 
aglomeraţia din Galaţi, Dumitru 
Munteanu, siderurgist ieşit la 
pensie, s-a stabilit la ţară. Mâinile 
sale, aurul Meriei! A confecţionat 
şi comercializat mărţişoare, şi-a 
pus parchet în locuinţă fără să 
apeleze la meseriaşi, şi-a vârât 
capul la faianţare… Oţelul, com-
binatul, Ţiglinele – în mintea sa 
sunt intacte. Blocurilor spălăcite, 
la revedere! Privighetori în loc de 
cocserie, şi cireşe din abundenţă, 
ceapă verde, aer curat. Cârciumile 
nu-i cunosc numele, deci nu-l 
pot stoarce de bani. Distracţia 
sa, jucatul la loto. Convins că 
la 6 din 49 e greu să cazi pe nu-
merele câştigătoare, s-a profi-
lat pe Joker. Recent, recurgând 
la o schemă redusă, la Agenţia 
Bereşti, biletul său de 420.000 de 
lei vechi a ieşit câştigător - 72 de 
milioane pentru domnul Mitică! 

Primind confirmarea că se poa-
te deplasa la Bucureşti să-i ridi-
ce, şi-a angajat doi bodyguarzi 
(„muşchi de Bereşti”) şi hai, fră-
ţioare, la Capitală, să te îmbrace 
Loteria Română în bani! După re-
ţinerea impozitului i s-au dat 54 
de milioane („Buni şi aceştia!”). 
Bucureştiul i s-a părut blând – 
„Nu m-a urmărit nimeni, nu m-am 
simţit în pericol. Chiar dacă m-aş fi 
dus singur n-aş fi păţit nimic”. Pe 
29 august, când e hram în satul 
său natal, Pleşa, va face cinste ce-
lor care l-au atenţionat că e cazul 
să pună berea la rece. M-a sur-
prins răspunsul său la întrebarea 
ce ar face dacă ar câştiga o sumă 
ameţitoare: „Aş investi banii, aju-
tat de fiica mea, profesoară, într-o 
grădiniţă particulară. La Bereşti aş 
construi-o”.

Text şi foto: Ion Trif Pleşa

Siderurgist la Joker

Câştig de 72 de milioane

La Mănăstirea 
Rebra-Parva
Sute de pelerini 
în comuniune  

Sute de pelerini au par-
ticipat, ieri, la slujbele ofi-
ciate la Mănăstirea Rebra-
Parva din Bistriţa-Năsăud 
care şi-a sărbătorit hramul 
Sfinţii Apostoli Petru şi 
Pavel. Liturghia a fost ofici-
ată de Prea Sfinţitul Vasile 
Someşanul, episcopul vicar 
al Arhiepiscopiei Vadului, 
Feleacului şi Clujului, înso-
ţit de un sobor de preoţi şi 
călugări de la mănăstirile 
din zonă. O parte dintre 
pelerini au ajuns la mănăs-
tire încă de sâmbătă sea-
ra pentru a se ruga toată 
noaptea alături de preoţi. 
Majoritatea au sosit, însă, 
ieri dimineaţă, iar mulţi au 
adus daruri pentru mănăs-
tire, conform obiceiului. 

Mediafax/G.K. 

Dumitru 
Munteanu. Nu 
va uita nicio-

dată că Loteria 
Naţională l-a 

pus în situaţia 
de a călători 

de la Bucureşti 
până la Bereşti 

păzit de bo-
dyguarzi

Argeş 
Bloc ANL, inundat

Cincisprezece camere de la demisolul unui bloc ANL din Piteşti 
au fost inundate în urma unei ploi puternice, care a durat mai puţin 
de jumătate de oră. Potrivit reprezentanţilor Societăţii de Apă Canal 
Piteşti, una dintre cauze este înfundarea canalizării chiar de către 
unii locatari, care aruncă resturi menajere în reţeaua de scurgere. 
Oamenii spun, însă, că blocul, vechi de 20 de ani şi renovat recent, a 
fost proiectat de la început cu deficienţe. 

Mefiafax/G.K.

Discriminare între pensionari

Pentru 
pensionarii 
din sistemul 
public, 
pensiile 
militarilor 
sau 
magistraţilor 
par de 
neatins

Suceava 
Cu muniţia la temelia casei 

Mai multe proiectile neexplodate provenind din cel de-Al Doilea 
Război Mondial au fost descoperite în apropiere de temelia casei 
unui sucevean. Dezgropată în weekend, muniţia a fost preluată şi 
depozitată de echipa pirotehnică a ISU Suceava, urmând să fie dis-
trusă controlat. Cum încărcătura explozivă era destul de consistentă, 
intervenţia echipei pirotehnice a durat nu mai puţin de patru ore.  

Mediafax/G.K. 

O învăţătoare acuză

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
so

cie
ta

te
[Varia

Luni, 30 Iunie 2008

19
viaţa liberă

Pe caniculă, o atenţie deosebită trebuie 
acordată şi animalelor de companie. Este im­
portant să li se administreze vaccinurile anuale 
şi tratamentul regulat de deparazitare internă 
şi externă, mai ales pentru că temperaturile 
ridicate favorizează atât înmulţirea puricilor şi 
căpuşelor, cât şi apariţia bolilor tractului intes­
tinal. Preţurile pentru deparazitare variază de 
la 10 la 50 de lei, în funcţie de cabinetul veteri­

nar căruia vă adresaţi, de marca vaccinului ales, 
dar şi de talia animalului. Consultaţiile de ruti­
nă costă şi ele între 5 şi 15 lei. 

O altă problemă cu care se confruntă, în 
special, proprietarii de câini este tunsul. Părul 
reprezintă o protecţie împotriva intemperiilor 
şi controlează temperatura corpului unui câi­
ne. De aceea este indicat ca tunsul, trimatul să 
fie făcute de personal specializat, pentru a se 

evita rănirea epidermei, dar şi pentru a fi de­
scoperite la timp eventualele leziuni sau mico­
ze ale pielii. Tunsul căţeilor, atrag atenţia medi­
cii veterinari, nu este o problemă de frumuseţe 
sau de moft. Prin tundere şi periere se elimi­
nă murdăria, se activează circulaţia sângelui, 
se pot descoperi mai uşor eventualii paraziţi. 
Medicii recomandă ca această operaţiune să 
fie făcută de cel puţin două ori pe an. Preţurile 

pentru serviciile de tuns, spălat, periat variază 
între 30 şi 150 de lei, în funcţie de talia şi rasa 
animalului sau de lungimea părului. Preţul ser­
viciului creşte în cazul în care animalul are bla­
na foarte încâlcită.

Indiferent ce soluţie alegeţi, veţi avea un 
animal sănătos şi fericit, de care vă veţi putea 
bucura, în siguranţă, mai mult timp.

Adina Chiriliuc, studentă anul II

* Să nu circule cu motocicleta sau mopedul fără 
cască de protecţie omologată;

* Să nu înveţe să conducă biciclete sau mopede 
pe drumurile intens circulate;

* Să nu circule pe trotuare, cu excepţia cazului 
când pe acestea sunt amenajate piste speciale des-
tinate lor;

* Să nu circule pe sectoarele de drum semnaliza-
te cu indicatorul „accesul interzis bicicletelor”;

* Să nu circule fără a ţine cel puţin o mână pe 
ghidon şi ambele picioare pe pedale;

* Să nu circule în timp ce se află sub influenţa 
alcoolului, a produselor, substanţelor stupefiante 
sau a medicamentelor ce afectează capacitatea de 
a conduce autovehicule;

* Să nu se ţină sau să nu se agaţe de un vehicul 
aflat în mers sau să fie remorcat de un alt vehicul 
sau împins sau tras de o persoană aflată într-un 
vehicul;

* Să nu transporte o altă persoană; 
* Este interzis să se circule pe par-

tea carosabilă în aceeaşi direcţie de 

mers, dacă există o cale laterală, o potecă sau acos-
tament ce poate fi folosit;

* Să nu transporte sau să nu tragă obiecte care, 
prin volumul sau greutatea lor, stânjenesc sau peri-
clitează conducerea vehiculului ori circulaţia celor-
lalţi participanţi la trafic;

* Să nu circule pe aleile din parcuri, grădini pu-
blice, cu excepţia cazurilor când nu stânjenesc cir-
culaţia pietonilor;

* Să nu circule pe timp de noapte, când vizibili-
tatea este redusă sau când partea carosabilă e aco-
perită cu polei, gheaţă sau zăpadă. Purtarea îmbră-
cămintei cu elemente fluorescent-reflectorizante la 
lăsarea serii sau în condiţii de vizibilitate redusă 
este obligatorie;

* Este interzisă circulaţia cu defecţiuni tehnice 
sau la sistemul de frânare şi dacă nu au sistem so-
nor de avertizare;

* Este interzisă conducerea bicicletelor, moto-
cicletelor şi mopedelor fără a menţine contactul 
roţilor cu solul.

Elena Parapiru

Nu numai vecinele se iţesc pe 
la gard să-şi şoptească una alteia 
secretele. Cu siguranţă şi patru­
pedele au un anume fel de a-şi 
transmite semnale, criterii după 
care îşi aleg prietenii şi prefe­

rinţe pentru trecătorii cu care se 
întâlnesc pe stradă. Altfel cum 
s-ar putea explica felul în care 
se adulmecă unul pe altul doi 
căţei?

Foto şi text: K.Nanu  

Recomandări de la Poliţia Rutieră

Sfaturi pentru conducătorii 
de mopede şi biciclete

La toamnă 
Festival de film documentar la Timişoara 

Prima ediţie a Festivalului Internaţional de Film Documentar 
,,DocumFest” va avea loc între 6 şi 8 noiembrie, la Timişoara. 
Festivalul va avea două secţiuni competitive - documentar de autor 
şi documentar de televiziune. De asemenea, se vor organiza proiecţii 
paralele în afara concursului, centrate pe teme şi autori, precum şi 
workshop-uri, conferinţe şi expoziţii. Data-limită a înscrierilor la fes­
tival este 8 septembrie. 

,,Nu există niciun divorţ”
Soacra Madonnei dezminte zvonurile 

Mama regizorului britanic Guy Ritchie, Amber Leighton, a dezminţit 
informaţiile vehiculate în ultima vreme de presa britanică în legătură 
cu iminentul divorţ dintre fiul său şi Madonna. Lady Leighton a califi­
cat aceste speculaţii drept "o idioţenie totală". Femeia a spus că "nu au 
existat discuţii despre divorţ pentru că nu există niciun divorţ" şi a de­
scris informaţiile din presa britanică în legătură cu acest subiect drept 
"ficţiune" şi "gunoi". 

Mediafax/G.K. Mediafax/G.K.  

Pentru câini

Tunsul nu e un moft

Un zâmbet pe zi

Conversaţie la gard
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ALTFACTOR activeaz  în domeniul produc iei de software educa ional.  
Calitatea produselor i abordarea inovativ  au f cut din ALTFACTOR un nume de referin  

la nivel na ional. 
www.educreativ.ro; www.altfactor.ro 

 
ANGAJEAZ  – VORBITOR LIMBA ELEN  

 
RESPONSABILIT I: 
 

- traduceri de text din limba elen  în limba român  i viceversa; 
- corecturi ale textelor din limba elen  în vederea în elesului semantic; 
- consultan  în privin a con inutului educa ional al textelor scrise în limba elen ; 
 

PROFILUL CANDIDATULUI: 
 
- foarte bun cunosc tor al limbii i culturii elene; 
- experien  în activit i didactice reprezint  un avantaj; 
- abilit i de comunicare verbal  i scris ; 
- cuno tin e de operare PC de nivel mediu;  
 

        Materialele de lucru sunt lec ii de nivel gimnazial i liceal; 
 
SE OFER : 

- pachet salarial extrem de motivant; 
- mediu de lucru tân r i dinamic; 

 
Persoanele interesate sunt rugate s  transmit  CV i Scrisoare de Inten ie pân  la 
data de 15 iulie 2008, la adresa resurse.umane@altfactor.ro; 

 
 
 

Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
- departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
- departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
- curs agent pază gratuit
 - fişa medicală gratuită.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

S.C. MEHID S.A. GALAŢI

Selecţionează:

- strungari şi frezori pentru lucru pe maşini 
automate cu comandă program;
- frezori;

C.V.-urile  se  depun  la  sediul  firmei   din  bdul 
G. Coşbuc nr. 256, până  la data de 4.07.2008

• Restaurant Divino angajea-
ză în condiţii deosebite de 
salarizare, ospătar, pizzar şi 
ajutor de bucătar. Relaţii la tel. 
0732520530 sau la sediul str. 
Calea Prutului Nr. 9. (0023473/
NC-110255)

Oferte de
Serviciu

• Videochat legal, condiţii deosebite, 
se lucrează pe mai multe site-uri, câş-
tiguri 500-1500$/luna. 0747098523, 
0730533331. (0025864/NC-5110)
• SC Gamacris angajează inginer 
tehnolog panificaţie, cu experienţă; 
modelatori şi cocători cu experienţă; 
muncitori necalificaţi pentru formare 
profesională. Persoanele interesate 
sunt aşteptate la sediul firmei în str. 
Saturn nr. 13. (0022760/NC-93341)
• Angajăm personal pentru amena-
jări interioare şi montaj ţiglă metali-
că. Telefon: 0766.317949 (05/08cs60/
NC-100655)
• SC angajează vânzătoare magazin 
alimentar cu CM, salariu 1000 lei brut. 
0743317242. (0022756/NC-104081)
• Angajăm şofer, montatori şi vân-
zători mobilă. Tel. 0744241990, fax 
0334814605. (0022813/NC-104778)
• Angajăm pentru Franţa, Anglia, 
Germania, Filipine (şantier naval) su-
dori electric, autogen, CO2, lăcătuşi na-
vali, tubulatori, mecanici. 0336730128. 
(0023002/NC-105385)
• Societate comercială angajează 
şoferi categoriile B +C, C +E pentru 
transport marfă intern. Condiţii de 
angajare: experienţă în domeniu min. 
3 ani, minim studii medii. Relaţii la tel. 
0765274462, 0746176132. (0023031/
NC-106000)
• Angajez muncitor calificat pentru 
debitare PAL melaminat. 0766459588, 
0722277465. (0023090/NC-107057)
• SC Coral Impex SRL angajează perso-
nal pentru curăţenie interioară în dife-
rite locaţii din municipiul Galaţi. Relaţii 
la tel. 0747022100 sau 0730615321. 
(0023178/NC-107131)
• Angajez şofer B +C +E. 0722736134. 
(0023243/NC-108028)
• Angajez personal pentru videochat 
în studio, cunoştinţe limbi străine, pes-
te 18 ani (Tulcea). Relaţii 0755327064. 
(004995/NC-108355)

• Salon angajează coafeze, manichiu-
ristă, frizeriţă, cosmeticiană. Rog se-
riozitate. Tel. 0746114933. (006524/
NC-108512)
• SC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi în construcţii. Relaţii la tel. 
0236414204, între orele 9,00-16,00. 
(006618/NC-108692)
• Societate comercială angajează co-
fetar cu experienţă, salariu motivant. 
Tel. 0747770255. (005176/NC-108786)
• Angajez vânzător articole sanitare. 
Relaţii la tel. 0741025898, 0722878065. 
(6/08/pc/23/NC-108813)
• SC angajează tranşatoare carne pa-
săre cu şi fără experienţă. Relaţii la 
tel.0788600309. (0021531/NC-109537)
• Angajez muncitori necalificaţi pen-
tru calificare debitare PAL melaminat. 
0766459588, 0722277465. (0021573/
NC-109540)
• SC Bodycenter angajează asistentă 
medicală şi chinetoterapeut pentru 
tratamente corporale, salariu 150- 
300 Euro. Tel.0745660359. (007251/
NC-109547)
• Societate comercială angajează 
cond.auto, cat. D, salariu min. 400 E. 
0236324857. (0021582/NC-109571)
• Fincop Broker selectează consultanţi 
financiari (PT şi FT). Reprezentăm 
patru din cele mai renumite com-
panii de asigurări, RCA, CASCO, 
imobiliare,pensii private, asigurări 
de viaţă. Tel. 0722988420. (006822/
NC-109716)
• Angajăm economist cu experienţă, 
cunoscător program LIGHT, mem-
bru CECCAR. Tel/fax 0236.46.00.90, 
0749.100.108. (6/8/td/34/NC-109723)
• SC angajează agenţi comerciali pen-
tru vânzări directe (door to door), 
promovare produse teleshoping, ve-
nit minim 7 mil. Cerinţe: abilităţi co-
municare. Tel. 0751818864. (005502/
NC-109766)

• Angajez bucătăreasă cu vechime. Tel. 
318953, 321485. (005567/NC-109963)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
cu carte de muncă. Tel. 0740952082. 
(0023459/NC-109969)
• Societate angajează urgent munci-
tori necalificaţi. 0722563962. (005525/
NC-109974)
• SC angajează bucătar şi ajutor 
de bucătar. 0731348836. (005548/
NC-109991)
• SC angajează sudori autogen, insta-
latori cu şi fără experienţă, absolvenţi 
2008. Relaţii 0749043781, 0744238031. 
(005633/NC-110123)
• Angajez coafeză şi casieră. Tel. 
0726231967. (005601/NC-110130)
• Angajăm vânzătoare stand Piaţa 
Centrală. 0742070791. (005620/
NC-110146)
• Place PUB angajăm barman şi os-
pătăriţe. Tel.0788166235. (0021758/
NC-110195)
• SSIF angajează brokeri şi agenţi de 
bursă. CV la 0236463453 sau la mail: 
cityinvestsa@gmail.com (0023461/
NC-110355)
• Angajez vânzătoare. 0745660790. 
(0021766/NC-110391)
• Societate de reparaţii şi întreţine-
re ascensoare angajează electrici-
eni automatizări şi electromecanici, 
Mazepa, bl. BR2, sc. 3. Tel. 0236469377. 
(0023482/NC-110409)
• Angajez muncitori cu şi fără ex-
perienţă pentru placări polistiren. 
0748649034. (005711/NC-110440)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0740582039. (007149/NC-110507)
• Angajăm îngrijitoare bloc cu jumă-
tate normă. 0723777748. (005740/
NC-110524)
• Angajez barman, ospătar terasă 
Noemy, Ţiglina I, str. Brăilei, lângă 
Banca Transilvania, ofer salariu moti-
vant. (0023491/NC-110535)

• SC Pet Shop angajează vânzători. 
Relaţii la tel. 0748334606, 0788421342. 
(0023492/NC-110536)
• Societate comercială angajează 
sudor şi lăcătuş cu experienţă. Tel. 
0744266638. (0023445/NC-110541)
• Angajez vânzătoare, barmani şi 
muncitoare. Relaţii la tel. 0236449006, 
salariu 700 lei, o masă caldă şi CM. 
(005756/NC-110565)
• Gyron România selectează marinari, 
timonieri şi căpitani A pentru contracte 
interior Europa. Se organizează trans-
port Regensburg pe data de 6.07.2008, 
în vederea obţinerii CM, valabil Rhin, 
cost 350 E (vizita medicală, transport, 
acte). 0239622030, 0753082092. (6/08/
ext./170m/NC-110575)
• Service camioane angajează ingi-
ner (electrician) auto, cunoscător cal-
culator şi mecanic auto. 0744610718. 
(005760/NC-110577)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(007195/NC-110584)
• Supermarket, Domnească 214, anga-
jează 2 vânzătoare. Tel. 0744474090. 
(005775/NC-110644)
• Angajez muncitori cu aptitudini 
practice în amenajări interioare. Tel. 
0741707328. (007212/NC-110664)
• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt, program opt ore. Relaţii tel. 
0721745989 sau 0740094618. (007222/
NC-110681)
• Pizzeria Trandafirul angajează ospă-
tari. Depunere CV la sediul din Ţiglina 
I. (0021703/NC-110697)
• Firmă de execuţie tâmplărie PVC şi 
aluminiu angajează personal pentru 
măsurători de execuţie; montatori 
teren, consilieri vânzări. Depunere 
CV-uri în str. Siderurgiştilor, bl. SD6B, 
parter. (0021704/NC-110704)
• Departamentul de pază ALFA anga-
jează agenţi pază, şoferi intervenţie 
şi personal serviciu tehnic. Se oferă 
salarizare atractivă, tichete de masă şi 
transport gratuit. Relaţii la tel. 326263 
sau la sediul firmei din str. Brăilei nr. 3. 
(6/08/ext./160m/NC-110706)
• Firma Arrow International angajează 
vânzător magazin Galaţi, vânător şi/
sau pescar. Relaţii tel. 0727738388 sau 
CV fax 0212211210, e-mail: arrow@arw.
ro (0021714/NC-110723)
• Societate comercială angajează 
electrician autorizat grupa III, mais-
tru constructor, zugravi şi muncitori 
necalificaţi. Relaţii la tel. 0236324140. 
(0021799/NC-110733)

• Restaurant, situat pe Faleza Dunării, 
angajează, în condiţii avantajoase, bu-
cătari/rese. 0744628505. (6/08/gc/23/
NC-110764)
• SC cu sediul în Galaţi, având ca profil 
debitarea materialului lemnos, anga-
jează muncitori sau o echipă de mun-
citori calificaţi şi necalificaţi pentru 
prelucrarea lemnului, salariu atractiv 
+comision. Nr. de contact: 0741097179, 
0742283838. (0021719/NC-110766)
• Angajez montatori pentru tâmplărie 
Al şi PVC şi muncitori calificaţi pentru 
amenajări int. 0742843890. (005813/
NC-110777)
• SC Gemma Construct angajează 
muncitori necalificaţi, zidari, zugravi. 
Tel. 0740637479. (005815/NC-110778)
• T & D Recruitment selectează lăcă-
tuşi şi sudori pentru reparaţii nave, 
contract max. 2 luni, salariul 2100 $. 
Tel. 0241737111, 0726130844. (005817/
NC-110779)
• Angajăm muncitori echipe pentru 
şantiere Bucureşti, Galaţi. Diurnă car-
te de muncă, cazare. 0751086895, 
0236423111. (0021722/NC-110781)
• Angajăm frigotehnişti, electrome-
canici pentru electrocasnice şi cli-
matizări. Tel. 0744503549. (0021725/
NC-110783)
• SC angajează operator facturare 
cunoscător GestPro, experienţă. CV-
urile la fax 0236496857 sau e-mail: 
rovalprint@galati.astral.ro (0021659/
NC-110787)
• Angajăm urgent coafeze, frizeri şi 
cosmeticiană cu experienţă, oferim sa-
lariu + procentaj. Rog seriozitate maxi-
mă. Tel. 0236472200 sau 0744223289. 
(0021728/NC-110803)
• Angajez supraveghetori sală cul-
turism (studenţi). Tel. 0754260699. 
(005839/NC-110806)
• Firmă de termoizilaţii angajează pla-
catori cu polistiren. Tel. 0748380767. 
(6/08/gc/36/NC-110810)
• Angajez vânzători cunoştinţe minime 
calculator. Tel. 0722211310. (005860/
NC-110900)
• Angajez pentru atelier tâmplărie 
lemn un muncitor finisaj şi un mun-
citor necalificat pentru formare. 
0745534764. (0021677/NC-110996)
• Angajez barman terasă Flamingo 
Plaja Dunărea. Tel. 0744348268. 
(007327/NC-110998)
• Angajăm asistent manager. Trimiteţi 
CV pe fax 0236310555. (0021798/
NC-111017)
• Angajez coafeză-frizeriţă. Tel. 
0236434481, 0743514779. (005901/
NC-111021)

• Angajez pavatori. Tel. 0755860217, 
0745776370. (005911/NC-111026)
• Angajez vânzător/ vânzătoare tarabă 
legume/ fructe, orice vârstă, cu carte 
de muncă. 0744541634. (0021670/
NC-111028)
• ANGAJĂM MOTOSTIVUITORIST 
PENTRU DEPOZIT GALAŢI. CV LA FAX 
472840. (0021673/PF/111030)
• SOCIETATE NAŢIONALĂ 
ANGAJEAZĂ,PENTRU DEPOZITUL DIN 
GALAŢI, GESTIONAR ŞI COORDONATOR 
ACTIVITATE DEPOZIT. CV LA FAX 
472840. (0021673/PF/111033)
• Angajăm factorist/ relaţii cu clienţii, 
cunoscător al programului Gestpro. 
Trimiteţi CV la contabilitate@univer-
salconstruct.ro (0021712/NC-111038)
• Angajăm funcţionară cu cunoştinţe 
de operare calculator. Interviul luni, 
30 iunie, ora 16,00, str. Dr. Carnabel nr. 
34. (0021738/NC-111043)
• Societate comercială angajează 
şofer profesionist pentru transport 
persoane. Tel. 0336401590. (0021684/
NC-111047)
• Oferta verii! Şcoala de şoferi Kadet 
vă oferă cel mai atractiv preţ pentru 
categoria B, precum şi două bonu-
suri substanţiale doar la înscriere. Tel. 
0236445007, str. Dr. Petru Groza nr. 9. 
(007356/NC-111055)
• SC Colonial Construct SRL angajează 
montatori acoperiş învelitoare me-
talică. Relaţii la tel. 0236468494 sau 
la sediul firmei în I.C.Frimu, vizavi de 
Şcoala Nr. 12. (0021747/NC-111057)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0742040266. (007366/
NC-111064)
• Societate comercială angajează per-
soană desemnată (responsabil parc 
auto) şi maşinist cale uşoară şi grea 
(conducător încărcător frontal -volist) 
pentru încărcat -descărcat deşeuri fe-
roase. CV-urile se pot trimite la adresa 
de mail: nevadagl@yahoo.com sau la 
număr fax 0236830290. Relaţii la tel. 
0743053804, 0236830290. (0021678/
NC-111068)
• Angajez vânzătoare în Piaţa din 
Micro 39. Tel. 0745395680. (005938/
NC-111069)
• Angajez muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi pentru instalaţii sanitare şi 
termice. Tel. 0748225346, 0721315032. 
(0021681/NC-111073)
• SC angajează şoferi cu experienţă 
pe TIR Mercedes Scania pentru trans-
port tablă. Tel. 0743119130. (005942/
NC-111074)

• Club biliard, Micro 38, angajează 
barman-ospătar. Tel. 0744629997. 
(005949/NC-111077)
• Angajez necalificaţi, zidari, rigipsari, 
fierari betonişti, asigurăm cazare. Tel. 
0728151222, 0728038719. (007382/
NC-111253)
• Intermedia angajează: vânzătoare 
cu experienţă, operator PC, hidroi-
zolatori, zugravi, gletuitori, rigipsari, 
dulgheri, necalificaţi, manipulanţi, 
intermedia_galati@yahoo.com, tel. 
0748249810, 498615. (6/08/bc/48/
NC-111256)
• Angajez necalificaţi pentru construc-
ţii, salarii negociabile. 0744498973. 
(005970/NC-111259)
• ANGAJăM PERSONAL FAST-
FOOD, PIZZERIE, ZONA I.C.FRIMU, 
STR. 1 DECEMBRIE 1918, LâNGă 
ALIMENTARA EXTRA, SALARIU 600 
LEI îN MâNă. 321386, 0746114988. 
(005965/PF/111263)
• SC angajează vânzătoare magazin 
mixt. Relaţii la 0740968392. (005961/
NC-111265)
• Nelfiacom Impex SRL angajează 
lucrători patiserie, panificaţie, cu şi 
fără experienţă; cocător, mecanic în-
treţinere. Tel. 0745667058. (0021750/
NC-111268)
• SC angajează geamgiu, muncitori ca-
lificaţi şi necalificaţi pentru producţia 
de geam termoizolant şi tâmplărie Al 
şi PVC. Se oferă salarii atractive. Tel. 
0236495919, 0745998876. (6/08/gc/15/
NC-111270)
• Restaurant angajează ajutor bucătar, 
ospătari cu experienţă. 0753318183. 
(005963/NC-111271)
• Angajez asistent manager cunos-
cător al unei limbi străine: engleză, 
franceză, germană sau italiană, dis-
ponibil pentru călătorii în străinătate. 
Relaţii la tel. 0751930417. (6/08/gc/39/
NC-111272)
• Gelateria Latino angajează ospătari. 
Relaţii la tel. 0744786251, între orele 
10,00-15,00. (6/08/cs/30/NC-111276)
• Angajăm fierar betonist şi zidari. 
Oferim salarizare atractivă. Telefon: 
0732.520388, 0732.640156 (06/08cs60/
NC-111298)
• Vânzătoare Fornetti cu contract de 
muncă. 495228. (0021624/NC-111445)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0770650319. (006055/NC-111447)
• Firmă angajează cu salarii mari şi 
multă seriozitate dulgheri, zidari, zu-
gravi, aceştia să cunoască meserie. 
0740645031. (0021697/NC-111448)
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LEGATO

 angajeaza 

                                                                    SOFER

 Cerinte:studii medii, onestitate, perseverenta, cazier 
permis de conducere categ. B si C 

               constituie un avantaj detinerea atestatului profesional

Se ofera: salariu motivant, bonuri de masa, telefon mobil 
 Persoanele interesate vor depune CV-ul la fax 471551 sau e.mail
  office@legato.ro pana la data de  04.07.08. 

Legato_sofer.doc/U:publicitate

                     COMPANIE CUNOSCUTA IN DISTRIBUTIE 

                                                       angajeaza 

JUNIOR MANAGER AUDIT INTERN

Cerinte
- studii economice/tehnice, cunostinte operare PC 
- permis auto, disponibilitate pentru deplasari in tara 
- abilitati de lider, comunicativ 
- constituie un avantaj experienta intr-un post similar 

Atributiile postului 

Participa impreuna cu managerul audit intern la: 
-elaborarea procedurilor de lucru 
-revizia RI si fiselor post 
-verificarea modului de implementare si respectare a Regulamentului intern, 
procedurilor de lucru si dispozitiilor legale 
-controlul gestiunilor de la punctele de lucru 
-efectuarea cercetarilor disciplinare 
-efectuarea controlului preventive al documentelor de contabilitate primara 
-analiza diverselor rapoarte 
-reprezentarea societatii in fata/in discutiile cu organele de control(Garda Financiara, 
Garda de Mediu si ANSVA) 
-alte atributii conform fisa post 
Se ofera :  pachet salarial foarte  atractiv, bonuri de masa, masina si  telefon de serviciu 
Persoanele interesate sunt rugate sa trimita  CV-ul la fax 432335 sau e.mail 
office@legato.ro  pana la data de 04.07.08. 

Legato_junior.doc/U:publicitate

Oferte de
Serviciu

• Angajez urgent cond. auto cat. D 
pe traseul 63. 0724259235. (006042/
NC-111449)
• SC angajează contabil cu experien-
ţă min. 5 ani. Tel./ fax 0236471840. 
(0021620/NC-111454)
• Angajăm inginer constructor, cu expe-
rienţă minim cinci ani. Tel. 0743066597 
sau 0766393645. (0021619/NC-111455)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0743310509. 
(006000/NC-111462)
• Angajăm laminatori, finisatori amba-
latori rulouri tablă, tăietori oxigaz, su-
dori autogen, macaragii, muncitori ne-
calificaţi pentru lucrări ArcelorMittal. 
Relaţii vizavi de Autogară. (0021609/
NC-111463)
• Angajăm secretară cunoştinţe ope-
rare PC. CV la office@carteanuntii.ro 
sau prin fax 0236326626. (0021743/
NC-111469)
• Magazin alimentar angajez vânzătoa-
re. 0236497262. (007399/NC-111472)
• Angajăm, urgent, muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în domeniul amenajă-
rilor interioare, salariu convenabil. 
0741775933, 0752352958. (006058/
NC-111474)
• Angajez menajeră pentru vilă, în 
Galaţi. Relaţii suplimentare la tel. 
0745802085. (6/08/gc/41/NC-111475)
• Compania Naţională Loteria Română 
SA, prin Centrul de Lucru Galaţi, str. 
Grădina Veche nr. 33, organizează, în 
data de 15.07.2008, ora 10,00, concurs 
pentru ocuparea unui post vacant de 
analist programator - cod COR 213101. 
Condiţii de participare: domiciliul 
stabil în municipiul Galaţi, studii su-
perioare de specialitate (informarică, 
cibernetică, calculatoare, automatică, 
electronică), cunoştinţe în exploatarea 
reţelelor de calculatoare, cunoştinţe în 
domeniul bazelor de date relaţionale, 
cunoştinţe în limbajul de programare 
Foxpro sau unul echivalent, cunoaş-
terea sistemelor de operare Dos şi 
Windows, lipsă antecedente penale, 
experienţă în domeniu 3 ani, permisul 
de conducere auto poate constitui un 
avantaj. Dosarul de înscriere la concurs 
va fi depus până la data de 11.07.2008, 
ora 16,00. Informaţii privind conţinu-
tul dosarului, tematica şi bibliografia 
se pot ridica de la sediul unităţii, te-
lefon de contact 0236465256 interior 
113. (0021623/NC-111478)
• Urgent angajez şofer maxi taxi. 
0745258087. (314/ZBR/NC-111479)
• Firmă de curăţenie angajează perso-
nal. Tel. 0741203161, 477765. (0021955/
NC-111481)
• SC Den Breejen România SRL anga-
jează secretară. Cerinţe: studii medii 
sau superioare cu cunoştinţe avansa-
te de limba engleză. CV-urile se vor 
transmite pe email: info@denbree-
jen.ro sau fax 0236449566. (0021957/
NC-111501)
• SC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi. 0723620161. (007469/
NC-111503)
• Angajez personal calificat şi necalifi-
cat în domeniul construcţiilor, salariu 
atractiv. Tel. 0747793046, 0762079760. 
(007467/NC-111504)
• Night Club din Braşov angajează ani-
matoare-dansatoare. Se oferă cazare, 
salariu bonusuri. Tel. 0748862404, 
0766267631. (6/8/ext./193m/
NC-111506)
• Compania belgiană H. Essers 
Transport angajează şofer categ. CE. 
Serviciul oferit, şofer internaţional 
european, 3 luni lucru în Belgia, 3 săp-
tămâni concediu. Transport România 
-Belgia oferit de companie. Condiţii 
bune de lucru, camioane MAN -TGA 
euro IV, salariu în dependenţă de kilo-
metri şi de încărcări -descărcări. Tel. de 
contact 0753803512. (6/8/ext./194m/
NC-111507)
• Societate de construcţii angajează 
fierari betonişti, dulgheri, zugravi, zi-
dari, lăcătuşi-sudori, muncitori necali-
ficaţi. relaţii la telefon: 416.366 (06.08.
td.41/NC-111514)
• Angajez vânzătoare bar şi îngrijitor 
animale, Ţiglina II, Constructorilor, bar 
–Beby. (005868/NC-111527)
• Angajez personal patiserie fornetti, 
condiţii deosebite. Relaţii 0749828424. 
(007230/NC-111528)
• Angajez personal pentru servire 
fast-food. Tel.0752315701. (005983/
NC-111529)
• SC angajează inginer construcţii, 2 
electricieni, 2 dulgheri, fierar, beto-
nist, un maistru constructor, 2 faian-
ţari, 2 rigipsari, 2 instalatori sanitari, 
2 confecţioneri tâmplărie PVC şi Al, 
un sudor, 4 zugravi, 10 muncitori ne-
calificaţi. Relaţii la tel.0336802018 sau 
0723761663, anrobmar@yahoo.com. 
(0021612/NC-111530)
• 3.6.5. Cafe Bar angajează paznic de 
noapte, barmani şi ospătari cu cali-
ficare (experienţă). Tel. 0746168242. 
(007435/NC-111533)
• Angajez sudor şi strungar pentru 
Italia. Relaţii tel. 0746914144. (007440/
NC-111535)
• Angajez 3 vulcanizatori cu sau fără 
experienţă. 0744544152. (006045/
NC-111537)
• Angajăm şofer profesionist cu ates-
tat, pentru distribuţie produse ali-
mentare. CV-uri la nr. fax 334101 şi 
interviu str. Traian nr. 437, zilnic. (6/08/
bc/15/NC-111539)
• Fabrică de preparate din carne an-
gajează: afumătorişti, tranşatori, 
muncitori calificaţi în industria cărnii 
şi muncitori necalificaţi pentru cali-
ficare la locul de muncă. Se asigură 
hrana, bonuri de masă şi salarii moti-
vante. Rugăm seriozitate. CV la nr. fax 
334101 şi interviu în str. Traian nt. 437, 
zilnic orele 12,00 –13,00. (6/08/bc/15/
NC-111540)

• Societate producătoare de ţevi din 
poliester armatcu fibră de sticlă an-
gajează pentru sectorul de desfacere 
persoană fizică cu experienţă în acest 
domeniu, sau societate comercială 
specializată în distribuţia de produse, 
în judeţul de reşedinţă şi în judeţele 
limitrofe. Pentru relaţii suplimenta-
re şi pentru depunerea CV-urilor şi 
ofertelor până la max. 10.07.2008, do-
ritorii pot utiliza tel. 0318242020, fax 
0318242023, e-mail office@romano-
tub.ro. Se oferă condiţii avantajoase. 
(6/8/ext.167m/NC-111541)
• Angajez agent imobiliar. Tel. 
0766489111. (6/08/gc/42/NC-111542)
• SC Euromet Consulting SRL angajea-
ză persoană pentru activitate secreta-
riat, cunoscătoare lb. engleză. Telefon 
465803. (0021628/NC-111543)
• SC Aluminium Grup SRL angajea-
ză muncitori calificaţi şi necalificaţi, 
tâmplărie aluminiu. Tel. 0236410044, 
0722480031, 0740228881. (0021956/
NC-111545)
• SC Meteor Distribution SRL Galaţi, 
distribuitor al brand-urilor Boromir, 
Allora, Primart şi altele, angajează 
agenţi vânzări pe zona Galaţi. Cerinţe: 
minim studii medii, posesor permis 
de conducere. CV-utile se primesc la 
email bosoiu_marius@yahoo.com, 
până la data de 6.07.2008. (0021961/
NC-111618)
• SC Menning Transport & Logistic 
Brăila angajează şofer TIR, mecanic 
autocamioane, şef coloană auto trans-
port extern. Tel. 0747090575. (6/8/
ext.196m/NC-111620)
• Familii din Italia (Verona) solicită, 
pentru menaj/ restaurant/ supra-
veghere copii, doamne ordonate, 
căsătorite, apte pentru muncă, 600 
-1500 E, cazare/ masă. 0747661527, 
0268415350, www.europublic-job.ro 
(6/08/ext./195m/NC-111621)
• Societate comercială angajea-
ză casieri şi pază schimb valutar. 
0336802408. (005149/NC-108682)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ 
MEDIC VETERINAR. CERINŢE: 
STUDII SUPERIOARE, PERMIS 
CONDUCERE CAT. B, CUNOŞTINŢE ŞI 
EXPERIENŢĂ OPERARE PC (WORD, 
EXCEL); ABILITĂŢI DE COMUNICARE, 
SPIRIT DE ECHIPĂ, DINAMISM, 
FLEXIBILITATE ŞI INIŢIATIVĂ; 
ABILITĂŢI DE ORGANIZARE ŞI 
PLANIFICARE, REZISTENŢĂ LA 
MUNCĂ ÎN CONDIŢII DE STRES. 
SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT, TICHETE DE MASĂ, 
AUTOTURISM ŞI TELEFON. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. 
(6/08/cs/27/NC-109375)
• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL 
GEORGE COŞBUC NR. 257, 
ANGAJEAZĂ ZIDAR, FAIANŢAR. 
SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT; TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 SAU 
SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. 
(5/8/cs/69/NC-109752)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ: ZIDAR. SE OFERĂ: 
PACHET SALARIAL MOTIVANT; 
TICHETE DE MASĂ. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA 
SEDIUL FIRMEI DIN BDUL GEORGE 
COŞBUC NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ 
CV LA FAX 0236494769. (6/8/cs/27/
NC-109770)
• Pizzerie angajează spălător vase 
şi paznic terasă. Tel. 0746619790 
sau 0740244395, între orele 
10,00-18,00. (005657/NC-110362)
• SALONUL LADY-M angajează 
personal cu şi fără experienţă în 
domeniile coafură, frizerie, cos-
metică, manichiură-pedichiură. 
0744395558. (005744/NC-110478)
• SC angajează, urgent, muncitori 
calificaţi în construcţii şi amenajări 
interioare, zidari, rigipsari, zugravi, 
faianţari, dulgheri, fierari. Tel. 
0743100944, 0766252547. (007202/
NC-110612)
• Angajez promoteri aspect fizic 
plăcut. Tel. 0744781484, alma-
ther2002@yahoo.com (007256/
NC-110789)
• Angajăm zidari, şamotori (zi-
dării artizanale). Tel. 422014, 
0731323777. (0021661/NC-110891)
• Angajez sudor autogen, electric, 
lăcătuş construcţii. 0723627732, 
0767806419. (0021667/NC-111019)
• Angajez muncitor pentru izolaţii. 
0752467146. (005912/NC-111023)

• Angajăm consilieri vânzări cre-
dite. Detalii la tel. 0722476604. 
(0021690/NC-111251)
• SC angajează montator PVC +alu-
miniu, cu carte de muncă +tiche-
te de masă. Cerinţe: experienţă 
un an şi permis conducere. Tel. 
0722455351. (0021688/NC-111264)
• SC Freeconstruct angajează fie-
rar betonist şi dulgheri, salarii 
motivante, peste 1000 lei. Tel. 
0744566992. (0021696/NC-111452)
• Angajez, urgent, şoferi taxi. 
0742108585. (0021951/NC-111473)
• Societate comercială angajează 
urgent: manipulanţi; instalator sa-
nitar; dulgheri/ tâmplari; rigipsari, 
faianţari; necalificaţi. Oferim sala-
riu bun, tichete de masă, plata ore-
lor suplimentare, control medical 
gratuit şi alte facilităţi. Cerem seri-
ozitate şi persoane apte de muncă. 
Vă aşteptăm zilnic de la ora 15,00 la 
sediul firmei în str. Ştefan cel Mare 
nr.2 (magazin Mobexpert). Relaţii 
la telefon/ fax 0236490000. (6/08/
bc/29/NC-111538)

• SC angajează mecanici, tini-
chigii auto, şoferi taxi, vânzător 
piese auto import. 0744642155. 
(0022754/NC-104076)

• SC Valtika SRL angajează eco-
nomist. Cerinţe: studii superioare 
economice, conştiinciozitate şi 
seriozitate, cunoştinţe solide ope-
rare PC, rezistenţă la stres, capa-
citate de lucru în echipă. Ofertă: 
salariu atractiv, bonuri de masă, 
integrarea într-o echipă tânără 
şi dinamică, pregătire şi dezvol-
tare profesională. Relaţii la tel. 
0740118306, fax 0236449212, 
e-mail: resurseumane@valtika.
ro (6/08/ext./24m/NC-104686)

• Firmă de distribuţie a produ-
selor Pepsi şi Martens în oraşul şi 
judeţul Galaţi angajează manipu-
lanţi marfă. Descrierea postului: 
aranjarea mărfurilor şi ambalajelor 
în incinta depozitului societăţii; în-
cărcarea şi descărcarea mărfurilor 
şi ambalajelor în şi din mijloacele 
auto ale societăţii. Cerinţe: conşti-
inciozitate şi seriozitate, iniţiativă 
în rezolvarea sarcinilor, seriozitate, 
rezistenţă la stres, fără experien-
ţă, capacitate de lucru în echipă. 
Ofertă: salariu motivant; bonuri 
de masă; dezvoltare profesională; 
transport gratuit. Relaţii la: te-
lefon 0745516404, fax 449212, 
email: resurseumane@valtika.
ro (6/08/ext./25m/NC-104730)

• Firmă de distribuţie angajea-
ză delegat distribuţie marfă. 
Descrierea postului: distribuie 
mărfuri la clienţii societăţii în ora-
şul şi judeţul Galaţi. Cerinţe: studii 
medii, conştiinciozitate şi seriozita-
te, rezistenţă la stres, capacitate de 
lucru în echipă. Ofertă: salariu mo-
tivant şi corelat cu performanţele, 
bonuri de masă, dezvoltare profe-
sională, transport gratuit. Relaţii 
la tel. 0745516404, fax 449212. 
email: resurseumane@valtika.
ro (6/08/ext./25m/NC-104746)

• SC Valtika SRL angajează opera-
tor facturare. Descrierea postului: 
preia comenzi şi întocmeşte facturi 
fiscale pe baza soft-ului de factura-
re. Cerinţe: studii medii, conştiin-
ciozitate şi seriozitate, cunoştinţe 
solide operare PC, rezistenţă la 
stres, capacitate de lucru în echi-
pă. Ofertă: salariu atractiv, bonuri 
de masă, integrarea într-o echipă 
tânără şi dinamică, pregătire teh-
nică şi dezvoltare profesională. 
Relaţii la tel. 0740118306, fax 
0236449212, email: resurseu-
mane@valtika.ro (6/08/ext./24m/
NC-104807)

• Firmă de distribuţie angajează 
gestionari. Descrierea postului: 
recepţia mărfii cantitativ şi calita-
tiv, înregistrează intrările şi ieşirile 
de marfă, răspunde de bunurile 
gestionate precum şi de corectitu-
dinea actelor întocmite, participă 
la realizarea periodică a inventaru-
lui mărfurilor, realizează rapoarte 
lunare privind mărfurile din ges-
tiune, întocmeşte diferite situaţii 
solicitate de superiorii săi. Cerinţe: 
studii liceale, experienţă în dome-
niu min. un an, persoană serioasă, 
motivantă, responsabilă, adapta-
bilă, organizată, garanţie materia-
lă, fără cazier judiciar, rezistenţă la 
stres. Ofertă: pachet salarial com-
petitiv şi corelat cu performanţele, 
bonuri de masă, dezvoltare profe-
sională, transport gratuit. Relaţii 
la tel. 0745516404, fax 449212, 
email: resurseumane@valtika.
ro (6/08/ext./25m/NC-104823)

• Firmă de distribuţie angajează 
şofer pentru maşină de serviciu. 
Descrierea postului: asigură trans-
portul de persoane din oraş la se-
diul firmei şi de la sediul firmei în 
oraş, diverse alte activităţi. Cerinţe: 
studii medii, permis de conducere 
categ. B şi C, experienţă în dome-
niu min. un an, atestat transport 
persoane, cunoştinţe primare de 
mecanică şi tehnică auto, conşti-
inciozitate şi seriozitate, viteză de 
reacţie, seriozitate, rezistenţă la 
stres. Ofertă: salariu motivant şi 
corelat cu performanţele, bonuri 
de masă, dezvoltare profesională, 
transport gratuit. Relaţii la tel. 
0745516404, fax 449212, e-mail: 
resurseumane@valtika.ro (6/08/
ext./25m/NC-104886)

•Firmă de distribuţie anga-
jează şofer distribuţie marfă. 
Descrierea postului: asigură trans-
portul de mărfuri de la depozit la 
clienţii societăţii în oraşul şi jude-
ţul Galaţi. Cerinţe: studii medii, 
permis de conducere categ. B şi C, 
experienţă în domeniu min. un an, 
atestat transport marfă, cunoştin-
ţe primare de mecanică şi tehnică 
auto, conştiinciozitate şi seriozi-
tate, viteză de reacţie, rezistenţă 
la stres. Ofertă: salariu motivant şi 
corelat cu performanţele, bonuri 
de masă, dezvoltare profesională, 
transport gratuit. Relaţii la tel. 
0745516404, fax 449212, email: 
resurseumane@valtika.ro (6/08/
ext./25m/NC-104916)

• Angajez şofer taxi, cu atestat. 
0747424683. (0023318/NC-108499)

• Societate de construcţii anga-
jează dulgheri. Tel. 0751065304, 
0751065305, 0727922700, 
0740471121. (0023341/NC-108884)

• Angajez urgent cosmeticia-
nă, frizeriţă, manichiuristă. Tel. 
0236437177. (0021541/NC-109731)

• Firmă angajează fierari, dulgheri, 
pavatori, rigipsari, zidari. Tel. 
0730007359. (0023480/NC-110416)

• Societate comercială angajează 
macaragiu. Cerinţe: să deţină per-
mis de utilizare macara, vechime 
min. 5 ani. Pentru mai multe relaţii 
puteţi suna la tel. 0752004004 sau 
la sediul firmei, Drumul de centură 
nr. 63, Galaţi. (0023490/NC-110518)

• Societate comercială angajea-
ză mecanici montatori agregate 
navale şi lăcătuşi mecanici na-
vali, salariu 2000 lei. 0744361414, 
0745652741. (0021785/NC-110613)

• Getica Sistems Security angajea-
ză 20 agenţi pază pentru super-
market; 5 agenţi recepţioneri, 2 
secretare. Se asigură şcolarizare, 
transport, bonuri, carte de muncă. 
Cererile se depun în ziua de 3 iulie 
la restaurant Terasa Tineretului, 
între orele 10,00-12,00, unde se 
va susţine un interviu. Relaţii 
tel. 0236313188, 0724334234, în-
tre orele 10,00 -16,00. (0021708/
NC-110685)

• Studio videochat legal angajează 
animatoare, câştiguri minime 1500 
E lunar. Cerinţe: vârsta min. 18 ani, 
cunoştinţe limba engleză/ fran-
ceză mediu, aspect fizic plăcut. 
Se oferă câştiguri minime 1500 E 
lunar, contract de muncă, condiţii 
de lux, seriozitate şi discreţie. Sună 
acum la 0730213864, 0753264277 
sau intră pe www.vstudio.ro. 
(0021705/NC-110749)

• SC Evrika Eurodips SRL Galaţi an-
gajează legători şi tipăritori offset, 
calificaţi sau în vederea calificării. 
Pentru relaţii ne puteţi contacta la 
tel./ fax 0236462799 sau la sediul 
societăţii din Galaţi, str. Unirii nr. 
183. (0021726/NC-110788)

• Angajăm muncitori calificaţi 
şi necalificaţi pentru platforma 
Damen. Tel. 0745427278. (0021730/
NC-110897)

• STI Dunărea angajează agenţi 
imobiliari. Cerinţe: studii superioa-
re/ medii; bune abilităţi de comu-
nicare şi negociere, persoană di-
namică şi organizată. Oferim: con-
tract de muncă, condiţii moderne 
de lucru, pachet salarial motivant. 
Persoanele interesate pot trimite 
CV-ul, e-mail: sti_dunarea@yahoo.
com (6/08/pc/03/NC-111250)

• SC angajează contabil pentru 
evidenţă contabilitate primară. 
Persoanele interesate pot suna 
la tel. 0236449301 sau pot trimite 
CV la fax 0236449000 sau e-mail: 
of f ice.paneurogal@yahoo.com 
(0021607/NC-111269)

• Angajez vânzătoare mag., zona 
IREG, non stop, cu carte de mun-
că. 0745659242, 0745232022, 
0762677305. (0021700/NC-111446)

• Angajăm laminatori, finisatori 
ambalatori rulouri tablă, tăietori 
oxigaz, sudori autogen, macaragii, 
muncitori necalificaţi pentru lu-
crări ArcelorMittal. Relaţii vizavi de 
Autogară. (0021609/NC-111466)

• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin rochii mirese. Tel. 
0741113686. (0023464/NC-111471)

• Angajăm casier şi operator insti-
tuţie financiară nebancară. Condiţii 
deosebite. Telefon 465530, 471021. 
(0021698/NC-111525)

• Angajăm muncitori pentru lucrul 
cu PAFS. Activitate dedicată în 
special femeilor. Telefon 465530, 
471021. (0021699/NC-111526)

• Angajăm muncitori pentru ame-
najări interioare cu salarii bune. 
0748815421, 0755050027. (0021617/
NC-111532)

• SC angajează ospătăriţe. Tel. 
0749290431, 0788501143. (006052/
NC-111536)

• SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 
AVANTAJOASE: SUDORI, LĂCĂTUŞI 
MECANICI CUNOSCĂTORI DESEN 
TEHNIC, MUNCITORI NECALIFICAŢI. 
RELAŢII LA SEDIUL SOCIETĂŢII ÎN 
STR. TRAIAN NR. 2, BL. K, AP. 28. 
TEL. 318924, 0730511893. (0021629/
NC-111544)

• Angajăm ambalatori rulouri, 
pachete tablă, laminatori, ope-
ratori, finisatori pentru secţiile 
LBC, LBR în ArcelorMittal Galaţi. 
Relaţii vizavi de Autogară. 
(0025799/NC-100753)

• Provident Financial România 
caută reprezentanţi pentru 
acordarea de împrumuturi în 
Galaţi şi Tecuci. Cerinţe: studii 
medii, abilităţi de comunica-
re, disponibilitate de a lucra 
ca persoană fizică autorizată. 
Câştiguri atractive, program 
flexibil, pregătire gratuită! Sună 
la (0236)989, tarif normal. (134/
arbo/NC-104989)

• Angajăm, pentru Tulcea, tu-
bulatori +lăcătuşi navali, cu-
noscători desen tehnic, sudori, 
salariu începând cu 600 E, masă 
+cazare asigurate. Transmiteţi 
CV la fax 0239629238. (006345/
NC-107943)

• Divino Sports Pub angajează 
ajutor bucătar, pizzar şi ospă-
tar în condiţii deosebite. Relaţii 
la tel.0726964708. (0021510/
NC-109233)

• SUPERMARKET ANGAJEAZĂ 
VÂNZĂTOARE PROGRAM 8 ORE, 
CARTE DE MUNCĂ, SALARIU 
700. TEL. 417319. (0023456/
NC-110022)

• SOCIETATE COMERCIALĂ, DIN 
HANU -CONACHI, ANGAJEAZĂ 
BUCĂTAR, SALARIU 2000 LEI. 
RELAŢII LA TEL. 0236817666, 
0723688026. (6/08/ext./166M/
NC-110590)
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Decese

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0022748)

• NOVOMATIC, 461123, 0744610252
SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN,

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR‑BAZINUL OLIMPIC. 

(01.07.BC.8/NC‑1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, 

autorizat pentru 
ÎMBĂLSĂMĂRI

răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001610/NC‑1898)

Comemorãri

Oferte de
Serviciu

ANGAJEZ VANZATOARE 
CHIOSC NON-STOP CENTRU. 
0746525492 (SMS/29-06-2008 
8:54:31)

Cumpãrãri
Diverse

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
0236434066. (0023101/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (5/08/bc/8/
NC-97183)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Telefon 0236310809. (0022877/
NC-104875)

Vânzãri
Diverse

• Porţi, uşi de garaje şi hale cu auto-
matizări. 0744607557, 0728017395. 
(0022830/NC-105007)
• Transport marfă 8000/km. Tel. 
0745900592. (004130/NC-105297)
• Oferim transport pentru orice uti-
laj. Telefon 0752761382. (005633/
NC-105564)
• FILMĂRI VIDEO, FOTOGRAFII, 
VIDEOCLIP NUNTĂ, CALITATE 
DEOSEBITĂ. TELEFON 0745699337. 
(004370/PF/106220)
• SC montează, întreţine instalaţii aer 
condiţionat, centrale termice, sanitare. 
0766290060, 0744343513. (0023114/
NC-106393)
• SC montează, întreţine instalaţii aer 
condiţionat. 0763684602, 0744343513 
(0023114/NC-106540)
• Transport marfă 2 tone, 12.000/km, 
igienic, volum. 0742203783. (0023061/
NC-106685)
• Filmări fotografii diverse ocazii, vi-
deomontaje profesionale. 0743045145. 
(006023/NC-106744)
• Rigips, parchet laminat, zugrăveli şi 
finisaje de excepţie, calitate garantată. 
0747223786. (006068/NC-107004)
• Execut puţuri forate 60 m. Tel. 
0723730361, 0742196408. (004634/
NC-107080)
• Execut fântâni forate la 60 m şi de-
nisipez (fose septice). 0752878686, 
0743695927. (004635/NC-107083)
• Repar, montez, vând instalaţii aer 
condiţionat. 0740378983, 0762604806. 
(006094/NC-107845)
• Construim case, vile, plăci, grinzi, 
stâlpi, zidărie. 0748267340. (006409/
NC-108055)
• Amenajări interioare, exterioare, 
montaj centrale, instalaţii sanitare. 
0748267340. (006409/NC-108057)
• Spargem, decupăm beton, amena-
jări interioare de calitate! 0742036387. 
(004903/NC-108099)
• Instalaţii electrice, supraveghere, 
alarme, aer condiţionat clasa A, te-
leviziune prin satelit. 0729380533. 
(004989/NC-108282)
• Execut fântâni forate până la 60 m, 
montăm hidrofor, denisipăm şi fa-
cem cămin. 0753176595. (005143/
NC-108658)
• Electricianul tău de încredere. Tel. 
0722211667. (005192/NC-108844)
• Efectuez curse în ţară, microbuz 19 
locuri, 1 stea. 0751809243. (006593/
NC-108846)
• Gresie, faianţă, lambriu, parchet, ief-
tin şi rapid. Tel. 0727814259. (006670/
NC-108849)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE, 
FRIGORIFICE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. TEL. 0740167887, 
0336801774. (006672/PF/108889)
• Echipă profesionistă execută con-
strucţii case, tencuieli, placări polis-
tiren, rigips, zugrăveli, la preţuri mici. 
0766848376. (005265/NC-109061)
• CONSTITUIRI SOCIETĂŢI 
COMERCIALE, autorizaţii de constru-
ire mediu, cesiuni, asistenţă juridică 
şi reprezentare, consultaţii juridice. 
0741969365, 0336427804. (0021503/
NC-109071)
• Parchetar, experienţă, montez, raş-
chetez parchet masiv, maşini pro-
fesionale, ofer garanţie lucrărilor. 
0752973208, 0336426195. (005405/
NC-109435)
• Transport intern şi internaţional cu 
Sprinter 2 t. 0744825015. (006889/
NC-109586)
• Efectuăm construcţii metalice, 
platforme betonate, scurgeri, ca-
nalizări, împrejmuiri garduri, porţi. 
0744602843. (0021580/NC-109737)
• Executăm lucrări rigips, parchet, 
lambriuri. Tel. 0766331448. (006949/
NC-109837)
• Muzică nunţi, formaţii +DJ. 
0746254831, 433117. (005578/
NC-109989)
• Construim case lemn -OSB, mansar-
de, terase, foişoare, garduri, pergole. 
0744395480. (007060/NC-110100)
• Execut fântâni forate până la 
60 m adâncime şi denisipări. Tel. 
0747684459. (005574/NC-110120)

Prestãri
Servicii

• Cauţi libertatea financiară 
şi câştiguri de 2000 E lunar? 
Videochat legal angajează mo‑
dele, vârsta min. 18 ani, con‑
tract de muncă, condiţii exce‑
lente, seriozitate! Sună acum 
la 0730213864 sau 0753264277 
pentru angajări şi informaţii. 
(0021705/NC-110658)

• Angajăm personal cu experi‑
enţă cumpărări -vânzări cerea‑
le. Tel. 0743162462. (0021723/
NC-110785)

• Angajăm şoferi cu experienţă 
cat. C +E (TIR) pentru intern, şef 
coloană. Tel. 472370. (0021723/
NC-110786)

Cu nemărginită durere, soţia, 
copiii şi nepoţii anunţăm dece-
sul dragului nostru soţ, tată şi 
bunic, 

lt. col. rez. MIHAI BLĂJUŢ.  

Înmormântarea va avea loc în 
comuna sa natală - Nisiporeşti 
din judeţul Neamţ. Dumnezeu 
să-l ierte!

Cuvintele nu pot exprima re-
gretul care ne încearcă la des-
părţirea pentru totdeauna de 
bunul nostru cuscru 

BLĂJUŢ MIHAI. 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace ! Dan şi Jana Mototolea.

Deplângem fulgerătoarea tre-
cere în eternitate a celui care 
ne-a fost cuscru şi prieten ade-
vărat, 

BLĂJUŢ MIHAI. 

Chiar dacă ne-a părăsit el va 
rămâne în sufletele noastre. 
Dumnezeu să-l ierte! Familia 
Cozma.  

V

V

V

• Astăzi blândul şi dragul meu frate

ing. OVIDIU STĂNCIULESCU ar fi îm-
plinit 70 de ani. Un gând pios pen-
tru sufletul lui bun! Nuţi. (007480/
NC-111600)
• Cu durere în suflet amintim celor care 
l-au cunoscut pe dragul nostru soţ, 
tată şi ginere 

ENEA FLORIN PETRU, 31 ani, că s-au 
scurs opt ani de la trecerea în nefi-
inţă. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Petrica, Irina, Maria. (007465/
NC-111603)
• Amintim că astăzi se împlinesc doi 
ani de când inima lui 

MOŞESCU DUMITRU nu mai bate. 
Ştim că ne veghează de acolo de sus. 
Îl rugăm pe Bunul Dumnezeu să-i dea 
odihna meritată. Familia. (006001/
NC-111604)
• Astăzi se împlinesc doi ani de când 
s-a stins din viaţă 

DĂNILĂ STERIAN cel care a fost un tată, 
soţ şi cumnat iubitor. Te vom iubi şi te 
vom păstra mereu în sufletele noastre. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Soţia, fiul, fiica. (006057/NC-111606)
• Pe 29 iunie ar fi fost ziua ta, 

PETRU PRISĂCARU, dar au trecut şapte 
ani de când ai plecat la Domnul fără 
întoarcere. Ai fost cel mai bun soţ şi 
tată. Nu ne-au rămas decât amintiri şi 
tot ce mai putem face e să ne rugăm 
pentru sufletul tău. Ne lipseşti mult. 
Cu sincere regrete, soţia, fiii, nora şi 
nepotul. (006083/NC-111616)

• Trecerea timpului nu a reuşit să aline 
dorul imens care s-a aşternut în su-
fletul nostru acum doi ani când ne-ai 
părăsit, scumpa noastră 

BOERU ARGHIRA. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Familia. (006091/
NC-111617)

• Aducem un pios omagiu la îm-
plinirea a doi ani de la decesul 
celui care a fost cel mai iubit soţ, 
tată, socru şi bunic MOŞESCU 
DUMITRU. Fam. Vasilache. (007409/
NC-111605)

• Patru ani de lacrimi şi dor 
de când a plecat de lângă noi 
LUCACI POMPILIU soţ, tată şi fiu 
iubitor. Amintirea sa va fi veş‑
nică în inimile noastre. Odihnă 
în pace! Căliniţa, Anto şi mama. 
(006066/NC-111601)

• Neaşteptata dispariţie a naşu‑
lui nostru LUCACI POMPILIU în 
urmă cu patru ani ne-a lăsat în 
suflete durere şi amintiri de ne‑
uitat. Dorul şi respectul nostru 
te vor veghea veşnic. Neli, Lili, 
Cristi. (006067/NC-111602)

• Sufăr şi plâng alături de copii la 
un an de la plecarea bunului soţ 
şi tată, 

ing. NICĂ MIHALCEA, care ne-a 
iubit, ne-a vegheat şi ne-a în‑
drumat. Dumnezeu să te odih‑
nească în pace, îngerul nostru. 
Rica. (006100/NC-111615)

Familia Nica şi Gelu Popescu 
este alături de finul Viorel 
Tănase în grelele momente 
pricinuite de pierderea mamei 
sale, 

LICUŢA TĂNASE (65 de ani). 

Trupul neînsufleţit este depus 
la capela Bisericii „Sf. Ana”, 
de lângă Liceul Economic, iar 
înmormântarea va avea loc 
marţi, la Cimitirul „Sf. Lazăr” 
(Coca-Cola). Dumnezeu s-o 
odihnească în pace!

Clubul de Fotbal Oţelul Galaţi 
îşi exprimă compasiunea faţă 
de antrenorul Viorel Tănase la 
decesul mamei sale, 

LICUŢA TĂNASE. 

Să-i fie ţărâna uşoară! 
Condoleanţe familiei îndure-
rate!

• Cu profundă durere şi tristeţe 
anunţăm pe această cale că a ple-
cat dintre noi cea care ne-a fost 
mamă şi bunică, 

LUPU VICTORIA. Va rămâne mereu 
în inimile noastre şi nu o vom uita 
niciodată. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. Înmormântarea, 
astăzi în satul Vameş. Copiii şi ne-
poţii. (vl/NC-111660)

• Suntem alături de familia 
Pădureţi la marea tragedie, de‑
cesul iubitului fiu ALEXANDRU. 
Dispariţia lui la o vârstă fragedă 
lasă un gol greu de imaginat în 
inimile noastre. Dumnezeu să-l 
primească în lumina Sa. Fam. 
Moraru. (006090/NC-111627)

• Cu mare durere în suflet anun‑
ţăm dispariţia iubitei noastre 
mame, bunici şi soacre 

ENACHE LINA. Înmormântarea 
va avea loc la Cimitirul 
Eternitatea, astăzi, ora 14,00. 
Plecarea va avea loc la ora 12,00 
de la Biserica "Sf. Spiridon". 
Dumnezeu să te ierte şi să te 
odihnească în pace, mămăiţa 
mea iubită. GICA. (vl/NC-111661)

• Reducere 12% la coşurile fum 
Schiedel. 0236493082. (0021542/
NC-109622)

• Şeminee şi coşuri de fum. 
0236493082. (0021542/NC-109624)

• Vând şalupă cu motor de 110 
CP din 1989 cu peridoc de trans-
port rutier, L=5,42 m, l=2,00 m. 
0744626812. (005913/NC-111003)

• Executăm curse Otopeni şi în ţară, 
avantajos, aer condiţionat. 0745951331, 
0747085159. (005682/NC-110313)
• Blessed Design construcţii civile de 
la proiectare la “cheie”, instalaţii, izo-
laţii, termoizolaţii, garanţia lucrărilor 
de bună calitate, preţuri avantajoase. 
0741582972, 0762613775. (0023489/
NC-110384)
• Zugrăveli, rigips, stucco veneciano. 
0744921074, 0744999577. (005749/
NC-110481)
• Persoane punctuale execută lu-
crări de zugrăveli, tencuieli, zidării, 
placări polistiren, gresie, parchet. 
0744139048. (05750/NC-110492)
• Persoană autorizată asigur sonori-
zări, filmări şi fotografii. 0744139048. 
(005750/NC-110494)
• Execut zugrăveli, montăm faianţă, 
rigips, parchet. 311246, 0744292956. 
(007231/NC-110624)
• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, garduri, grilaje, fier forjat etc., 
lucrări ireproşabile, preţ avantajos. 
Tel.0751507912. (007243/NC-110719)
• SC execută construcţii civile şi indus-
triale, amenajări interioare şi exterioa-
re. 0749866810, 0743576265. (0021787/
NC-110743)
• Ieftin! Muzică nunţi (CD -calculator). 
Tel.0754260699. (005840/NC-110802)
• Demolări, decupări pereţi, găuri 
hote. 0745454222, 471073. (005845/
NC-110836)
• Executăm lucrări: zidării, tencuieli, 
şape, betoane, mansarde, dulghe-
rii, placări polistiren, garduri be-
ton, gleturi, zugrăveli. 0740401765, 
0752797662. (005882/NC-110986)
• Curse Băneasa -Otopeni. 
Tel.0749080314. (005907/NC-111001)
• Gresie, faianţă, lavabile, gleturi, ten-
cuieli, parchet. 0746883286. (005776/
NC-111024)
• Execut puţuri forate până la 60 me-
tri, structură PVC 110,125 mm, deni-
sipări haznale, instalaţii hidrofoare. 
0740289608. (007283/NC-111059)
• Execut construcţii civile, amenajări 
interioare şi exterioare. 0743391800. 
(007368/NC-111094)
• Efectuez transport marfă local sau 
interjudeţean cu dubiţă nouă, max: 
1,5 t. Tel.0236321810, 0746199700. 
(0021743/NC-111107)
• SC execută lucrări de amenajări in-
terioare, montări confecţii metalice, 
tâmplărie PVC şi aluminiu. 0727519337. 
(0021745/NC-111109)
• Rapid demolări, decupări beton, 
găuri horă. 0741273632. (005956/
NC-111160)
• Execut amenajări interioare de calita-
te, preţuri avantajoase. Tel.0749929289. 
(007370/NC-111173)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (07429/NC-111351)
• Executăm amenajări interioare -ex-
terioare, construcţii civile -industriale, 
prestăm servicii cu utilaje de şantier 
(camioane, încărcător telescopic etc.), 
preţuri avantajoase. Tel.0743300480. 
(0021614/NC-111376)
• Amenajări interioare, calitate, rapidi-
tate, cele mai mici preţuri. 0751775638. 
(006051/NC-111430)
• SC Construct execută la preţuri 
mici, construcţii case, placări polisti-
ren, zugrăveli, placări rigips, faianţă, 
gresie. Telefon 0763836108. (007453/
NC-111433)
• Execut zugrăveli urgente, avantajos. 
Tel. 0741285811. (006060/NC-111461)
• Execut zugrăveli, urgente avantajos. 
Tel.0741285811. (006060/NC-111464)
• Demolez pereţi, scot gresie –faianţă, 
dau găuri hotă, găuri d 0,6 –45, execut 
canale, circuit electric. 0742821780. 
(007439/NC-111564)
• Montaj aer condiţionat, rapid şi 
convenabil, garanţie. 0755073707. 
(007464/NC-111579)
• Executăm construcţii case, vile, 
balcoane, amenajări etc., la cheie. 
0752585183. (006088/NC-111626)
• Executăm izolaţii termice şi ame-
najări interioare. Tel. 0740774970. 
(006101/NC-111635)
• SERVICII NUNŢI, MUZICĂ, FILMĂRI, 
FOTOGRAFII. WWW.DRS.RO, 
0722424502, 0742297079. (003793/
NC-100120)

• SC Ginavidor Trans SRL Galaţi 
angajează, în condiţii deose‑
bit de avantajoase, conducă‑
tori auto cat. B, C, E şi atestat 
transport marfă, cu experienţă. 
CV-uri la fax 0236310560 sau la 
sediul de pe str. Brăilei nr. 266 
(ieşirea spre Tecuci). (0021746/
NC-111052)

• CAUT PERSOANĂ SERIOASĂ 
CU REFERINŢE, PENTRU 
INGRIJIRE ŞI MENAJ PERSOANĂ 
VÂRSTNICĂ. RELAŢII LA TELEFON 
0763/95.80.40. (06/08CS05/
NC-111223)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ ASISTENT 
MANAGER. CERINŢE: 
CUNOŞTINŢE DE OPERARE P.C. 
(PACHETUL MICROSOFT OFFICE 
ŞI NAVIGARE PE INTERNET); 
CUNOŞTINŢE DE LIMBA ENGLEZĂ 
- NIVEL AVANSAT (SCRIS, 
VORBIT, CITIT); CUNOŞTINŢE ÎN 
UTILIZAREA ECHIPAMENTELOR 
DE BIROU (FAX, XEROX, ETC); 
STUDII MEDII SAU SUPERIOARE; 
PERSOANĂ CU ASPECT 
FIZIC PLACUT, PUNCTUALĂ, 
CONŞTIINCIOASĂ, MODESTĂ, 
FLEXIBILĂ; EXPERIENŢA ÎN 
DOMENIU MINIMUM 2 ANI 
SAU CURSUL DE SECRETARIAT. 
PREZENTAREA C.V.-URILOR SE 
VA FACE LA ADRESA DE E-MAIL: 
R E S U R S E _ U M A N E _ 2 0 0 6 @
YAHOO.COM. PENTRU INTERVIU 
VEŢI FI CONTACTAŢI ULTERIOR. 
(06/08CS05/NC-111240)

• SOCIETATE DE CONFECŢII 
TEXTILE ANGAJEAZĂ 
MANIPULANT PENTRU 
MAGAZIA DE MATERII PRIME 
ŞI PRODUSE FINITE SE OFERĂ: 
SALARIU MOTIVANT; TICHETE 
DE MASĂ; CONDIŢII DE LUCRU 
SUPERIOARE. RELAŢII LA 
TELEFOANELE: 0336/80.20.43 
, 0741/228.883 INTERIOR 106 
SAU LA SEDIUL SOCIETĂŢII DIN 
GALAŢI, BLD. FALEZEI, NR. 1.( 
LÂNGĂ TRECERE BAC), ÎNTRE 
ORELE 10.00 - 14.00. (06/08CS05/
NC-111297)

• SC Decorama SRL Galaţi anga‑
jează inginer TCM, tâmplari mo‑
bilier şi muncitori necalificaţi. 
Relaţii la tel. 417764 sau la sediul 
societăţii din str. Prelungirea 
Traian, bl. Pescăruş, parter. 
(0021622/NC-111450)

• Firma NEACŞU angajează 
paznic de noapte (fără cazier). 
Relaţii la tel. 0236462516. (vl/
NC-111480)

• S.C. vinde linie completă pro‑
ducţie tâmplărie PVC în perfectă 
stare de funcţionare. Preţ atrac‑
tiv. 0744.642148, 0236/412.397 
(06/08cs35/NC-111510)

• SC angajăm montatori aer 
condiţionat. Tel. 0723956400. 
(006043/NC-111534)

• Angajăm vânzătoare. 
Tel. 0770692599. (006104/
NC-111619)

• Casa de modă MANTZI angajează 
croitorese cu experienţă. Relaţii la 
tel.0744543427, 0744515426. (vl/
NC-111531)

• Angajăm vânzătoare mag. mixt. 
Tel. 475594, 0740071760. (0022732/
NC-103651)

• Scorpion Auto angajează cu 
forme legale spălători(ese) 
auto. Se oferă salariu net 7 mil. + 
1.6 mil. tichete masă, transport 
gratuit. Se cere permis de con‑
ducere B. Relaţii suplimentare la 
tel.: 440000 / 0731240248 sau la 
adresa societăţii din str. Brăilei 
nr. 269 ( ieşirea din Galaţi spre 
Tecuci, vizavi de poarta Sidex). 
(06/08cs16/NC-111509)

• CAUT PERSOANĂ SERIOASĂ 
CU REFERINŢE, PENTRU 
INGRIJIRE ŞI MENAJ PERSOANĂ 
VÂRSTNICĂ. RELAŢII LA TELEFON 
0763/95.80.40. (06/08CS05/
NC-111223)

• SOCIETATE DE CONFECŢII 
TEXTILE ANGAJEAZĂ 
MANIPULANT PENTRU 
MAGAZIA DE MATERII PRIME 
ŞI PRODUSE FINITE SE OFERĂ: 
SALARIU MOTIVANT; TICHETE 
DE MASĂ; CONDIŢII DE LUCRU 
SUPERIOARE. RELAŢII LA 
TELEFOANELE: 0336/80.20.43 
, 0741/228.883 INTERIOR 106 
SAU LA SEDIUL SOCIETĂŢII DIN 
GALAŢI, BLD. FALEZEI, NR. 1.( 
LÂNGĂ TRECERE BAC), ÎNTRE 
ORELE 10.00 - 14.00. (06/08CS05/
NC-111297)

• Taxi Galaţi -Otopeni -Băneasa, 
250 lei. 0768157583. (006600/
NC-108654)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domici‑
liu client, garanţie. 0741523857, 
334137. (007031/NC-110005)

• Societate comercială execută lu-
crări de construcţii civile şi indus-
triale, amenajări interioare la cheie 
cu personal calificat. GARANTĂM 
SERIOZITATE, CALITATE, precum 
şi respectarea termenelor pen-
tru lucrările efectuate. Telefoane: 
0732.520388, 0732.640156, 
0788.373177, 0788.162699, 
0236/448270 (06/08cs60/
NC-102594)

• Expert contabil vizez şi întoc-
mesc bilanţuri, evidenţă conta-
bilă. Tel.0745401845. (0022778/
NC-104263)

• ASOCIAŢIILE DE PROPRIETARI 
beneficiază de scutirea taxei de 
citire a repartitoarelor: trei ani 
pentru reparaţie capitală subsol; 
un an pentru reparaţia instala-
ţiei termice subsol. Relaţii la te-
lefon 0236326701, 0729011677, 
0730266688. (6/8/pc/22/
NC-107522)

• Firmă vinde şi montează pa-
vaj. Tel.0730502850. (0023480/
NC-110349)

• Transport marfă intern şi inter-
naţional cu Mercedes Sprinter 
nou de 3,5 t, tarife negociabi-
le. Tel.0754416282. (0021711/
NC-110753)

• Executăm placări cu polistiren, 
gresie, fianţă, zugrăveli, calita-
te la preţuri mici. 0755050027, 
0748815421. (0021617/NC-111379)

• SC Construct Ned SRL execută lu-
crări de amenajări interioare, insta-
laţii electrice şi sanitare la cele mai 
mici preţuri. 0743517663. (006102/
NC-111636)

• Execut amenajări interioare, in-
stalaţii electrice şi sanitare la pre-
ţuri accesibile tuturor. 0754896791. 
(006102/NC-111637)

• Porţi, garduri, copertine, balustra-
de, fier forjat. Telefon 0742065967. 
(005999/NC-111553)

• Firmă de construcţii mansar‑
dăm blocuri cu sau fără proble‑
me. Oferim izolaţie exterioară. 
471070, 0749374726. (4/8/gc/4/
NC-89207)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, reco-
difică CAEN . 499267, 0744124925. 
(0023420/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• SC execută amenajări interioa-
re şi exterioare de calitate, pre-
ţuri foarte mici. Relaţii la telefon 
0728281304 sau 0723184704. 
(06/08/BC/28/NC-105871)

• SC Pibunni execută lucrări de arat 
şi discuit cu tractor John Deere, 
echipat cu plug cu 7 trupiţe şi 
freză (minim 20 ha). Informaţii la 
telefon 0721586199, 0740586199. 
(0021668/NC-111103)

• Urgent, 3 zile înfiinţez socie-
tăţi, avize, autorizaţii, preschim-
bări, recodificări. 0740089025, 
0336100330. (0021958/NC-111646)
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Mica Publicitate

Vă informăm că datorită lucrărilor 
de “Reparaţii covor asfaltic” din 

strada Bujor (C‑tin Levaditti) conform 
contract 55940/4.06.2008, în perioada 

30.06.2008 ‑ 4.07.2008, circulaţia pe 
această stradă va fi închisă între orele 

4,00‑16,00.
Vă mulţumim pentru înţelegere!

Diverse

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Propuneri de
Afaceri

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• Şofer profesionist cat. B, C, E, D, 
atestate exp. TIR. Tel. 0746643714. 
(007448/NC-111597)

• Ofer împrumuturi, credite, refi-
nanţări. 0741971636. (06/08/BC/1/
NC-104849)
• Închiriez pe contract minim un an, 
încărcător frontal -Hanomag 70 E, 77 
D, 55 D. Telefon 0752761382. (005033/
NC-105563)
• Cedez afacere la cheie, bar -resta-
urant, complet dotat, avizat sanitar, 
preţ negociabil, str.Navelor, bloc Siret. 
Tel.0745633144. (007290/NC-111067)
• Căutăm colaboratori pentru o reţea 
de magazine sistem franciză, în do-
meniul mobilei. Parteneri pot să de-
vină orice persoană fizică sau juridică 
din domeniul comercial, dornică să-şi 
construiască o afacere proprie cu un 
minim de investiţie. Detalii la telefon 
0788279457. (0021739/NC-111072)
• Vând afacere -salon de înfrumuseţare. 
Tel.0721302392. (007425/NC-111346)
• Închiriez microbuz pentru curse, con-
venţii, excursii în ţară sau curse ocazio-
nale. 0751583108. (006013/NC-111353)
• Vând foarte urgent şi avantajos afa-
cere la cheie compusă din: brutărie şi 
patiserie aliniate la cerinţele norme-
lor UE, în oraşul Brăila. 0744606745. 
(007344/NC-111551)
• Vând afacere salon frizerie situat în 
Complex I.C.Frimu, în funcţiune din 
2004, cu vad format, spaţiul are 30 
mp şi este închiriat de la Administraţia 
Pieţelor. 0740238310, 462833. (006081/
NC-111593)
• Vând club (cafe bar), complet 
utilat. 0720733474. (007154/
NC-110396)

• Profesor de engleză, cu studiile 
în străinătate, vreau să deschid 
o grădiniţă (preşcolară), caut 
partener cu casă în concordanţă 
cu cerinţele legale. Tel. 315341, 
între 9,00-14,00 (006105/
NC-111640)

• SC Navrom Centru de Afaceri SRL 
organizează pe data de 2.07.2008, ora 
10,00, licitaţie cu strigare pentru vân-
zarea unui automobil mixt Dacia 1307. 
Valoarea de pornire a licitaţiei -12.000 
lei. Preţul include TVA. Autovehiculul 
poate fi vizionat la sediul societă-
ţii, începând cu data de 1.07.2008. 
Informaţii la telefonul 0740118862. 
(0023479/NC-110941)
• Regionala de Transport Feroviar de 
Călători Galaţi organizează, în data de 
11.07.2008, licitaţie deschisă urmată 
de strigarea liberă a preţului, pentru 
vânzarea de baterii de acumulatoa-
re uzate. Informaţii suplimentare la 
telefon 0236460200 int. 134872, fax 
0236415985. (0021625/NC-111580)
• SC Regal SA cu sediul în Galaţi, str. 
Brăilei nr.17, Complex „Potcoava de 
Aur”, organizează în data de 10 iu-
lie 2008, licitaţie publică cu strigare 
pentru vânzarea spaţiului comercial 
situat în Galaţi, str. Brăilei nr.6 (parter). 
Informaţiile despre licitaţie se găsesc 
în caietul de sarcini ce poate fi pro-
curat de la secretariatul societăţii, la 
preţul de 100,00 lei +TVA. (6/08/bc/17/
NC-111581)

• Subscrisa Lichidator Company SPRL 
Galaţi, numită în ds. nr. 6545/121/2007, 
prin Sentinţa Comercială nr. 
455/21.04.2008 în calitate de lichida-
tor judiciar al debitoarei SC Espinoza 
SRL din Tecuci, cu sediul social în ju-
deţul Galaţi, municipiul Tecuci, str. V. 
Alecsandri nr. 4, bl. T3, ap. 59, scoate 
la licitaţie autoturism marca mini-
bus Ford –serie motor JG07640, cu 
o capacitate cilindrică de 2496 cmc. 
Informaţii la tel. 0236412734. (6/8/
ext./192m/NC-111586)

• Cautăm profesori test IELTS. Telefon 
0722575515. (005269/NC-109066)
• Meditez individual orgă electronică. 
0746254831. (005910/NC-111247)
• Română şi franceză orice nivel. Tel. 
469164. (006068/NC-111499)
• Română, engleză, franceză, orice ni-
vel. 0745678280. (007432/NC-111596)
• Italiană, spaniolă -traduceri, medita-
ţii, orice nivel. 0745678280. (007432/
NC-111662)

• Pierdut legitimaţie Mittal Steel Galaţi, 
pe numele Roşu Anozica. Se declară 
nul. (0021959/NC-111614)

• O imensă mulţumire îi adresez 
doamnei Aurica, puterea ei m-a scă-
pat de faliment şi mi-a adus soţia în-
apoi după o lungă despărţire, rezolvă 
garantat 100%. Apelaţi 0742367465, 
0731203412, 438955. (007308/
NC-111009)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!! REDUCERI 
PREŢ CURSURI INTENSIVE DIMINEAŢA!!! 
(Cursuri Operare- PC, Depanator, 
Programator, Administrator Reţea, 
Contabil, Engleză, Italiană, Limbi 
Străine Inspector Resurse Umane). 
Plata în rate, Certificate avizate. Tel. 
498120, 0723625615,0752238711 în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.08/gc01/NC-69028)

Mica Publicitate

• Gheorghe Nicolae anunţă publicul in-
teresat asupra elaborării primei versi-
uni a PUD Extindere Spaţiu Comercial 
P +2E din Galaţi, str.Brăilei nr.163, afe-
rent bl.A4, parter şi declanşarea eta-
pei de încadrare. Consultarea versiunii 
PUD şi depunerea în scris a eventua-
lelor comentarii şi sugestii se pot face 
la sediul APM Galaţi, str.Regiment 
11 Siret nr.2, tel.0236466683/6, fax 
0236418385 în termen de 15 zile 
de la apariţia anunţului. (007369/
NC-111177)
• SC Climatec SRL a solicitat autoriza-
ţie de mediu pentru activitatea desfă-
şurată la punctul de lucru din Galaţi, 
str. Drumul de Centură (intersecţia 
cu Calea Prutului). Observaţiile se pot 
comunica în scris la APM Galaţi în ter-
men de 5 zile de la anunţ. (0021696/
NC-111548)
• SC Excelent Steel SRL a solicitat au-
torizaţie de mediu pentru activităţi 
desfăşurate la punctele de lucru din 
jud. Galaţi, str. Delfinului nr.13, jud. 
Galaţi, str. Garofiţei nr.19A, jud. Galaţi, 
str. Brateş nr.38, jud. Galaţi, T176, P6, 
jud. Galaţi str. Pictor Iosif Isser nr.3, 
jud. Galaţi, str. Ana Ipătescu nr.13, jud. 
Galaţi str. Crinului nr.1, com. Şendreni 
T37, P212, jud. Galaţi. Observaţii la APM 
Galaţi în termen de 5 zile. (0021954/
NC-111577)

• Restaurant nou, vizavi de Sala 
Sporturilor (bazin Olimpic), dispo-
nibil pentru nunţi, mese organiza-
te şi pomeni la preţuri foarte acce-
sibile. Informaţii la tel.0742038538. 
(005624/NC-110095)

• Vând presă de balotat, John Deere. 
0746387606. (007125/NC-110417)

• Vând convenabil utilaje agricole: 
tractor John Deere 8100, echipat cu 
plug reversibil, cu 7 trupiţe şi grapă 
rotativă; combină John Deere cu 
echipament de porumb şi păioa-
se. Informaţii telefon 0721586199, 
0740586199. (0021952/NC-111595)

• Cursuri calculatoare acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo, zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. (0022725/
NC-103579)
• SC Newinfo Company organizează, 
în perioada verii, cursuri cu reducere; 
operator PC, coafor, frizer, manichiu-
ră pedichiură, masaj, reflexotera-
pie, limbi străine. 437177. (0023152/
NC-106760)

• Liceul particular "M. Coman", li-
ceu acreditat din 2006, cu sediul 
în Galaţi, str. Domnească nr. 231, 
face înscrieri pentru anul şcolar 
2008-2009, astfel: învăţământ li-
ceal zi, clasa a IX-a,profil uman -50 
locuri; învăţământ liceal frecvenţă 
redusă (pentru completarea studi-
ilor), profil uman -200 locuri (clase-
le IX-XIII). Relaţii suplimentare tel. 
0236479432. (0021686/NC-111249)

• Colegiul particular "Dimitrie 
Cantemir" face înscrieri pentru 
învăţământ liceal zi, clasa a IX-a, 
filiera teoretică profil uman, real 
şi servicii. Elevii care au obţinut 
premiu/ menţiune la un concurs 
judeţean beneficiază de bursă de 
studii. Repartiţie necomputerizată. 
Informaţii 416621. Se fac înscrieri şi 
pentru liceu seral sau frecvenţă re-
dusă. (0023000/NC-106063)

casieria

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Agenda
Luni, 30 Iunie 2008

24
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 30 iunie

FilmelaTV
30 iunie

ProgramTV
30 iunie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Constataţi că nu face să vă 
supăraţi din cauza unor nimi‑
curi. Pur şi simplu lăsaţi‑le să 
treacă, e cel mai bine.

Credeţi în tot ceea ce vi se 
povesteşte, dar asta nu face 
decât să vă crească faima de 
om naiv. Lucru oarecum ne‑
specific.

Vă alegeţi destinaţii destul 
de ciudate, pentru cei care nu 
vă cunosc şi nu vă ştiu prefe‑
rinţele. Pentru dvs. normal.

Situaţia dvs. se agravează 
într‑un timp foarte scurt şi 
dacă nu vă ocupaţi de ea ris‑
caţi să devină explozivă.

Sunteţi în căutări masive, 
doar‑doar veţi găsi persoana 
de care aveaţi nevoie ca să 
puteţi porni la treabă.

Sunteţi legat/ă de cei care 
sunt în jurul dvs., chiar dacă 
nu vă leagă cine ştie ce strân‑
se relaţii de prietenie de ei.

Colaboraţi excelent cu o 
persoană din anturaj, deşi vă 
temeţi de momentul în care 
aceasta v‑ar putea cere să‑i 
întoarceţi serviciul.

Vreţi să faceţi un lucru pe 
care pare că l‑aţi dat uitării, 
dar la care dvs. oricum vă 
gândiţi în permanenţă.

Strategia dvs. dă roade 
neaşteptat de bune. Acest 
lucru vă umple de satisfacţie, 
pentru că este exact ce aveaţi 
nevoie.

Vă pare rău pentru că anu‑
mite schimbări au loc într‑un 
interval de timp prea scurt. 
Iar dvs. vă doriţi altceva.

Vi se confirmă faptul că 
aveţi numai de câştigat dacă 
ascultaţi sfatul celui/celei 
care vă iubeşte. E valabilă şi 
reciproca.

Nu uitaţi să băgaţi frica în‑
tr‑o persoană mai tânără care 
a reuşit în ultimul timp să‑şi 
câştige prea multă indepen‑
denţă.

Casandra

Cernavodă	 180 cm	 ‑  8 cm
Hârşova	 248 cm	 ‑  8 cm
Brăila  	 288 cm	 ‑  2 cm

GALAŢI 	 285 cm	 ‑  4 cm
Isaccea 	 227 cm	 ‑  4 cm
Tulcea 	 186 cm	 ‑  4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 29 iunie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
30 iunie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢETA zilei

30 iunie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7.15	 Trezirea la apel!
8.00	 Jurnalul TVR
8.15	 Trezirea la apel!
9.00	 Jurnalul TVR
9.15	 Trezirea la apel!
9.45	 Hai să bucătărim!
10.10	 CE de Fotbal: Finala 
12.00	 Partenerii
13.00	 Huck şi regele inimilor 
13.30	 Clubul desenelor animate
14.00	 Jurnalul TVR
14.45	 Hai să bucătărim!
15.00	 Teleshopping
15.30	 Kronika
17.00	 Jurnalul TVR
17.15	 Partenerii 
17.45	R omanţa îndrăgostiţilor 
18.45	 Ingeniozitatea la români
18.50	 Sport altfel
19.00	 Jurnalul TVR
20.15	 Battlestar Galactica 
	 Povestea filmului 
	 porneşte de la echipajul 
	 supravieţuitor al navei 
	 Battlestar Galactica, 
	 navă condusă de 
	 căpitanul Adama
21.10	 Top Super Hit
22.25	 Hai, România!
22.30	 Jurnalul TVR
23.10	 Amantul Doamnei
	 Chatterley 
	 (romantic, Franţa, 2006)
	 Cu: Marina Hands,
	 Jean‑Louis Coullo’ch
2.00	 Partenerii (r)
2.25	 Jurnalul TVR (r)
3.10	 Martor nevăzut (r)
4.40	 Cascadorii
5.25	 Cântecul amintirii...
	 amintirile cântecului
6.15	 Imnul  României

7.00	 Pescar hoinar (r)
7.35	R eplay (r)
8.00	 Bazar (r)
8.30	 EU‑RO Case
9.00	 Un tată aproape perfect 
9.30	 Poate nu ştiai! (r)
10.00	 Descoperă românii
10.10	 Tonomatul de vacanţă
11.30	 Jurnalul TVR
12.00	 Miracole 
12.30	 Jurnalul TVR
12.45	 Elisa 
13.45	 Utopia
14.00	 Teleshopping
14.30	 eForum
15.00	 Împreună în Europa
16.00	 Jurnalul TVR (r)
16.15	 Jurnalul Euronews
16.30	 Autostrada TVR
18.00	 Jurnal regional
18.40	 Vara la mare
19.30	 Miracole  (r)
20.00	 Bazar
20.35	 Lege şi ordine 
21.30	 Ora de ştiri
22.30	 Dragoste de‑o vară F
	 (dramă, Anglia, 2004)
	R egia: Pawel Pawlikowski
	 Cu: Nathalie Press,
	 Emily Blunt,
	 Paddy Considine
00.05	 Gangsteri în fuste 
1.05	 Familia mea
	 dementă (d.a.)
1.35	 Halloween: răul nu
	 moare (f/r)
3.10	 Poate nu ştiai!
3.20	 Vampiri printre noi (doc.)
4.15	 Autostopistul 
4.45	 Mesager
5.25	 Ora de ştiri (r)
6.15	 Teleshopping

07.00	 Ştirile Pro TV
09.00	 Omul care aduce cartea
09.05	R ebel în California (s/r)
10.00	 Morocănoşii F
	 (comedie, SUA, 1993) (r)
	 cu: Jack Lemmon,
	 Walter Matthau,
	 Ann‑Margaret
12.00	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
13.00	 Ştirile Pro TV
13.30	 Terminalul F
	 (comedie, SUA, 2004) (r)
	 cu: Tom Hanks,
	 Catherine Zeta‑Jones
16.00	 Tânăr şi neliniştit
	 Cu: Eric Braedon,
	 Sharon Case, 
	 Joshua Morrow
17.00	 Ştirile Pro TV
17.45	 Happy Hour
	 cu Cătălin Măruţă
19.00	 Ştirile Pro TV
20.30	 Eliberatorul
	 (acţiune, coprod., 1995)
	R egia: Christophe Gans
	 Cu: Mark Dacascos,
	R ae Dawn Chong,
	 Tchéky Karyo,
	 Mako
22.30	 Ştirile Pro TV
23.15	 CSI: New York
00.15	 Apropo TV (r)
01.15	 Eliberatorul (r)
	 (acţiune, 
	 coprod., 1995)
03.10	 Omul care aduce
	 cartea (r)
03.15	 Ştirile Pro TV (r)
04.15	 CSI: New York (r)
05.00	 Pro Motor (r)
06.00	 Happy Hour (r)

07.00	 În gura presei
	 cu Mircea Badea
08.00	 ‘Neatza cu Răzvan
	 şi Dani
10.00	 În gura presei (r)
11.00	 Sheena  (r)
12.00	 O seară de vis (I) (r)
13.00	 Observator 
13.45	 O seară de vis (II) (r)
16.00	 Observator
17.00	 Moartea unui star rock
	 (poliţist, SUA, 1990)
	R egia: Alan J.Levi
	 Cu: Peter Falk,
	 Shera Danese
19.00	 Observator
20.30	 Test de fidelitate
22.30	 Observator
23.30	 Impact total
	 (acţiune, SUA, 1997)
	R egia: David Huey
	 Cu: Gary Daniels, 
	 Kent Ducann, 
	 Linda Bennett,
	R ichard Rabago
	 Devastat de moartea
	 soţiei şi a copilului său,
	 Jared, un fost poliţist
	 devine un nemilos vânător
	 de recompense prins 
	 într‑o periculoasă joacă 
	 de‑a şoarecele şi pisica, 
	 el căutând un criminal în
	 serie 
1.30	 Observator (r)
3.00	 Test de fidelitate (r)
4.15	 Moartea unui
	 star rock (r)
	 (poliţist, SUA, 1990)

7.30	R ing‑Ring
9.00	 Sport cu Florentina
9.05	 Al şaptelea cer 
	 Cu: Stephen Collins
10.00	 Floare de lotus (r)
	 (acţiune, SUA, 1993)
	 Cu: Andrew Dice Clay,
	 Teri Hatcher
12.00	 Teleshopping
12.30	 Autoforum (r)
13.00	 Teleshopping
13.30	 Camera de râs
14.00	 Teleshopping
14.30	 Dragoste şi putere
15.00	 Focus
15.30	 Zborul Albatrosului 
	 (dramă, Germania, 1995)
	R egia: Werner Meyer
	 Cu: Julia Brendler, 
	 Taungaroa Emile
17.30	 Trăsniţi din NATO (r)
17.55	 Euro Focus
18.00	 Focus
19.30	 Nimeni nu‑i perfect (r)
20.00	 Walker, poliţist texan
21.00	 Curat, murdar?
22.00	 Focus Plus
23.00	 La răscruce
	 (dramă, Australia, 1990)
	R egia: George Ogilvie
	 Cu: Russell Crowe,
	R obert Mammone,
	 Ben Oxenbould
1.00	 Focus (r)
2.00	 La răscruce  (r)
4.00	 Autoforum
4.30	 Trăsniţi 
	 din NATO S (r)
5.30	 Al şaptelea cer  (r)
6.30	 Dragoste 
	 şi putere  (r)

7.00	 Marina  (r)
	 (dramă, coprod., 2006)
8.45	 Betty cea urâtă 
	 din New York 
	 (dramă, SUA, 2006)
9.30	 La Tormenta 
	 (dramă, Columbia)
	 Maria Teresa Montilla
	 şi Santos Torrealba
	 sunt două persoane
	 care trăiesc în
	 medii complet diferite
10.30	 Suflete rănite 
	 (romantic, Mexic, 2006)
11.30	R ebelde (romantic, 
	 Mexic, 2004) Cu Dulce Maria
13.15	 Lacrimi de iubire  (r)
15.30	 Marina 
16.30	 Luna fermecată 
17.30	 Poveştiri adevărate
18.30	 Victoria  (rom., coprod., 2007)
19.30	 Totul sau nimic 
	 Cu Martin Karpan
20.30	 Trădarea 
	 (dramă, coprod., 2008)
	 Cu Mario Cimarro,
	 Dana Garcia
	 O superbă poveste de
	 dragoste ancorată în
	 epoca unei duble
	 moralităţi, a aparenţelor
	 şi a secretelor care
	 determină calea vieţilor
	 a doi oameni…
22.00	 Poveştiri de noapte
22.30	 Pagini de viaţă 
23.30	 Belissima. Cu Gloria Pires
0.30	 Poveştiri adevărate (r)
1.30	 Lacrimi de iubire (r)
3.30	 Visuri fără preţ
04.15	 Bandiţii 
05.15	 O lume a fiarelor 

7.30 	 La porţile ceriului (r); 
8.00 	R econstituiri (r); 
9.00 	 Minorităţi (r); 
9.30 	 În umbra marilor maeştri (r); 
10.00 	 Ducesa din Duke Street (r);
11.00 	 Istoria muzicii populare 
	 negre (r);
12.00 	 Jurnal (r); 
12.30 	 Atlas (r); 
13.00 	 Intrarea actorilor (r); 
13.30 	 ARTdelenisme (r); 
14.00 	 Meciul ideilor (r); 
14.30 	 Figuri europene; 
15.05 	 Gala tinerilor laureaţi 
	 de la Arcuş (I); 
16.00 	 Identităţi (r); 
16.30 	 V... de la vizual (r); 
17.00 	 Garantat 100%; 
17.55 	 China în ascensiune; 
19.00 	 Gala tinerilor laureaţi 
	 de la Arcuş (I); 
20.00 	 Cine a scris Biblia (I); 
21.50 	 Istoria literaturii (r); 
22.00 	 Arta în timpul creaţiei; 
22.30 	 Jurnal

9.00 	R ealitatea de la 9.00; 
11.00 	R ealitatea de la 11.00; 
12.00 	R ealitatea de la 12.00; 
13.00 	R ealitatea de la 13.00; 
14.00 	R ealitatea de la 14.00; 
15.00 	R ealitatea de la 15.00; 
15.05 	 Fabrica; 
16.00 	 Deschide lumea; 
17.00 	R ealitatea de la 17.00; 
17.45 	 Editorii Realităţii; 
18.00 	R ealitatea de la 18.00; 
18.50 	R ealitatea zilei; 
20.00 	R ealitatea de la 20.00; 
20.05 	R ealitatea zilei; 
21.00 	R ealitatea de la 21.00; 
22.05 	 Feţele Cotidianului; 
23.00 	R ealitatea de la 23.00; 
00.00 	R ealitatea de la 00.00; 
1.15 	R ealitatea zilei (r); 
2.00 	R ealitatea de la 02.00; 
3.00 	R ealitatea de la 3.00; 
4.00 	R ealitatea de la 04.00.

7.30	 Domnişoara Potter 
	 Cu: Renee Zellweger
9.00	 Lumea Nouă 
	 (aventuri, SUA, 2005)
11.15	Alex Rider ‑ Micul spion 
	 (acţ., Germania, 2006)
12.50	Masca din oglindă 
14.30	Rezerve de lux 
15.55	În pas de flamenco 
17.40	Omul din scaun
19.30	Pe platourile de filmare
20.00	Acasă (România, 2007)
20.15	Marele raid 
	 (dramă, SUA, 2005)
	 Cu: Benjamin Bratt, 
	 James Franco,
22.25	Larry David, 
	 inamicul public nr. 1 
23.00	Ţinutul din nord 
	 (dramă, SUA, 2005)
	 Cu: Linda Emond, 
	 Sean Bean, Rusty Schwimmer
1.05	 Dealuri însângerate 
	 (horror, SUA, 2006)
	 Cu: Ted Levine,
	 Aaron Stanford
2.50	 Acasă (r)

Amantul Doamnei Chatterley 
(dramă, coproducţie, 2006)
TVR 1, ora 23,10
Cu: Marina Hands, Jean‑Louis Coullo'ch
Titlu original: Lady Chatterley

Lucruri foarte 
rele 

(comedie, SUA, 1998)
Kanal D, ora 23,00
Cu: Christian Slater, 
Cameron Diaz, Jeremy 
Piven, Daniel Stern
Titlu original: Very 
Bad Things

Kyle Fisher nu‑şi do‑
reşte decât să se căsăto‑
rească cu femeia visurilor 
sale, iar Laura nu‑şi do‑
reşte decât o nuntă ca‑n 
filme. Petrecerea burlaci‑
lor are loc în Las Vegas, 
cu băutură din plin, droguri şi 
striptease. Dar când stripteuza 
este găsită moartă în baie, prie‑
tenii lui Kyle se hotărăsc să evite 
poliţia şi să abandoneze “pro‑

Ecranizare după D.H. 
Lawrence. În castelul familiei 
Chatterley, Constance îşi petrece 
zilele monotone închisă în colivia 
de aur a unei căsnicii plicticoase. 
În timpul primăverii, în pădure, 
ea îl întâlneşte pe Parkin, pazni‑
cul domeniului. Treptat, între cei 
doi se naşte o puternică relaţie 
sentimentală, prin intermediul 
căreia Constance descoperă for‑
ţa senzualităţii, iar Parkin învaţă 
să‑şi retrăiască viaţa.

blema de 50 de kilograme” în 
deşert, pentru a se putea întoar‑
ce acasă la o viaţă cât se poate 
de respectabilă. 

1607 ‑ Încetează din viaţă 
CESARE BARONIO di SORO 
(n.1538), cardinal, istoriograf 
italian.

1825 ‑ Se naşte FLORIMAND 
HERVE (m. 1892), compozi‑
tor francez care, prin opera 
“Mam’zelle Nitouche”, obţine 
o reuşită în acest domeniu.

1844 ‑ Se naşte GEORGE 
BENGESCU‑DABIJA (m.1916), 
poet, dramaturg.

1859 ‑ Francezul Charles 
Blondin a traversat cascada 
Niagara pe o funie.

1884 ‑ Se naşte GEORGES 
DUHAMEL (m. 1966), scriitor 
francez, membru al Academiei 
Franceze.

1889 ‑ Se desfăşoară, 
la Paris, Conferinţa Uniunii 
Interparlamentare ‑ creată la 
iniţiativa parlamentarilor pa‑
cifişti William Randal Cremer 
(Marea Britanie) şi Frederic 
Passy (Franţa), cea mai veche 
instituţie politică a lumii, pri‑
mul for permanent pentru 
realizarea de negocieri politi‑
ce multilaterale, care promo‑
vează ideea de pace şi arbitraj 
internaţional.

1900 ‑  Se naşte GHEORGHE 
VRÂNCEANU (m.1979), mate‑
matician.

1909 [ Se naşte PAUL 
CONSTANTINESCU (m.1963), 
compozitor, pedagog, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

[Se naşte TUDOR 
BUGNARIU (m.1988), sociolog, 
publicist, membru corespon‑
dent al Academiei Române.

1922 ‑ Încetează din viaţă 
DUILIU ZAMFIRESCU (n.1858), 
prozator, poet, dramaturg, 
membru şi vicepreşedin‑
te (1918 ‑1919) al Academiei 
Române.

1945 ‑ Se naşte DORIN 
TUDORAN, poet, eseist, jurna‑
list, din 1985 stabilit în SUA. 

1948 ‑ Se desfăşoară, la 
Belgrad (30 iunie‑18 august), 
Conferinţa Internaţională pri‑
vind problemele navigaţiei 
pe Dunăre. Statele neriverane 
sunt excluse din Comisia de 
control a navigaţiei. Se creează 
o nouă Comisie a Dunării, cu 
sediul la Budapesta, compusă 
din reprezentanţii Bulgariei, 
Cehoslovaciei, Iugoslaviei, 
României, Ucrainei, Ungariei 
şi URSS. În anul 1960 aderă şi 
Austria.

1952 ‑ Se naşte LUMINIŢA 
TUDOR, pictoriţă.

1962 ‑ Încetează din viaţă 
B.JORDAN (n. 1903, la Jorăşti, 
jud. Galaţi), prozator. Este şi 
realizatorul unei “Antologii 
a învăţătorilor în literatură”, 
a unei biografii romanţate 
(“Greta Garbo”), autor de ma‑
nuale pentru învăţământul pri‑
mar şi traducătorul romanului 
“Ţăranii”, de W. Reymont. 

1975  ‑ Încetează din viaţă 
MIRON NICOLESCU (n. 1903), 
matematician, membru şi pre‑
şedinte al Academiei Române.

1977 ‑ Încetează din via‑
ţă ŞTEFAN METEŞ (n. 1887), 
poet istoric, specialist în is‑
toria Transilvaniei, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1981 ‑ Încetează din via‑
ţă ALEXANDRU GRIGORE 
(n.1940), poet.

1989 ‑ Încetează din via‑
ţă PETRE  VASILE JITARIU (n. 
1905), biolog, membru al 
Academiei Române. 

1990 ‑ Încetează din viaţă 
IRVING WALLACE (n.1916), scri‑
itor american.

1992 ‑ Îşi începe activitatea 
Curtea Constituţională.

1993 ‑ Încetează din viaţă 
ANDREI P. SILARD (n. 1944), 
inginer, membru al Academiei 
Române.

2002 ‑ P.S. dr. Casian 
Crăciun sfinţeşte biserica 
“Cuvioasa Parascheva” din 
Ijdileni, jud. Galaţi (Piatra de 
temelie a fost aşezată în oc‑
tombrie 1990).

7,00 Matinal Express – direct; 
9,00 Program pentru copii; 10,00 
Retrospectiva (r); 10,50 Film artistic: 
Credinţa captivă; 12,15 Documentar: 
Hollywood; 12,30 Retrospectiva; 
13,10 Documentar: Cartea inter‑
zisă; 14,10 Film artistic: Drumul 
spre Paradis; 15,20 Documentar: 
Hollywood; 16,00 Matinal Express 
(r); 18,00 Documentar: Hollywood; 
18,25 Obiectiv Express/Sport 
(r); 19,10 Documentar: Hollywood; 
19,30 Terminus (direct); 20,00 
Penalti (direct); 21,00 Confluenţe;  
22,00; Obiectiv Express (r); 22,45 
Matinal Express; 0,45 Închiderea 
programului. 

        Ruladă de lobodă cu brânză
Ingrediente: Un pachet de foi de plăcintă, 4‑5 legături de lobodă, 200 g brân‑

ză de vaci, două ouă, sare, piper, ulei de floarea‑soarelui, o legătură de pătrunjel, 
spanac, ştevie. Mod de preparare: Loboda se spală, se curăţă de codiţe şi se opă‑
reşte cinci minute în apă clocotită. Se scurge, se lasă puţin să se răcorească şi se 
toacă. Într‑o tigaie, în care s‑au încins două‑trei linguri de ulei, se căleşte loboda. 
Brânza de vaci se condimentează, se amestecă împreună cu pătrunjelul tocat, 
spanacul, ştevia, ouăle bătute şi se adaugă peste lobodă. Foile de plăcintă se ung 
fiecare cu ulei, se suprapun şi se umplu cu compoziţia de lobodă şi brânză. Se 
rulează, având grijă să nu iasă compoziţia din foi. Se unge o tavă cu ulei şi se aşază 
rulada. Se lasă în cuptor la foc potrivit până când foile se închid la culoare.

Zeni

‑ Ţigara ucide încet.
‑ Aşa este. Dacă vă grăbiţi, 

treceţi la pipă.

Spectacole 

‑ Teatrele din Galaţi şi‑au în‑
chis stagiunea.

Expoziţii

‑ Muzeul de Artă Vizuală, cel 
de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi. 

‑ Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţia 
plasticienilor brăileni. 

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” –  expoziţiile „Speranţa”, 
Lucian Roman (fotografie) şi 
„Periplu cromatic”, a plasticieni‑

lor tulceni.
‑ Galeria Mon D´Art – 

„Schiţe”, Anca Tofan.
‑ Galeria „La etaj” de la se‑

diul „Vieţii libere” – expoziţia 
de acuarelă şi peniţă Irina Iosip, 
lucrări realizate pentru revista 
„Viaţa medicală”.

Biblioteci 

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” şi Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor  ‑ 
program 9,00 ‑ 20,00. 

‑ Biblioteca Franceză „Eu
gène        Ionesco”  ‑    program  
13,00‑17,00.                                                   

Angela Ribinciuc

[
‑ Ce faci, bărbate, mă să‑

ruţi la două noaptea?
‑ Scuză‑mă, dragă, tu 

erai?
[
‑ Azi vorbeşte  nevas‑

tă‑mea!
‑ Da. Iar mâine e rândul 

tău să taci…

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 

economici care depun declaraţiile lu‑
nare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e‑mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen‑
tru că aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate fi o 
cauză majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen‑ limită data 
de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în 
vederea că, din motive legale, declaraţi‑
ile trebuie  depuse în format electronic 
pe adresa de e‑mail sau depuse perso‑
nal, cu dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

* A fost modificată codificarea CAEN 

a agenţilor economici şi trebuie ca fie‑
care entitate juridică să‑şi actualizeze 
domeniul de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea declaraţii‑
lor, trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e‑mail, acolo unde aceasta 
se impune.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în‑
cepând cu  ianuarie 2008 înscrieri la 
următoarele cursuri gratuite pentru 

şomeri: brutar; bucătar, comerciant 
vânzător produse alimentare şi ne‑
alimentare; confecţioner asamblor 
articole din textile; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu  şi mase plas‑
tice; constructor drumuri şi poduri; 
contabil; dulgher‑tâmplar‑parche‑
tar; fierar, betonist, montator pre‑
fabricate; frizer; frizer‑coafor, ma‑
nichiurist şi pedichiurist; inspector 
protecţia muncii; inspector resurse 
umane; lăcătuş construcţii metalice 
şi utilaj tehnologic; lucrător în creş‑
terea animalelor; lucrător în cultu‑
ra plantelor; lucrător în structuri 
pentru construcţii; montator pereţi 
plafoane din gips‑carton; mozaicar 
montator placaje; operator intro‑
ducere, validare şi prelucrare date; 
ospătar (chelner) vânzător în unităţi 

de alimentaţie; patiser; peisagist flo‑
ricultor; sudor electric; sudor oxigaz; 
tâmplar universal; zidar ‑ pietrar 
‑ tencuitor; zugrav ipsosar tapetar 
vopsitor.   

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cunoş‑
tinţă că se fac înregistrări în baza de 
date a agenţiei, în vederea ocupării 
unui loc de muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare per‑
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei ‑ 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  30.06.2008: acoperitor‑în‑
velitor ţiglă, azbociment, tablă; agent 
comercial; agent imobiliar (broker imo‑
biliar); agent de intervenţie pază şi ordi‑

ne; agent de turism; agent securitate;  
barman; bucătar;  casier;  confecţioner 
tâmplărie din aluminiu şi mase plastice;  
croitor; dulgher (exclusiv restaurator); 
electrician montator de inst. automati‑
zate; faianţar; femeie de serviciu; fierar 
betonist; finisor laminate şi trefilate;   
frigoferist (frigotehnist); gestionar de‑
pozit;  încărcător‑descărcător;  inginer 
construcţii civile, industriale şi agricole; 
inginer  montaj; îngrijitor clădiri; instala‑
tor apă, canal; instalator centrale termi‑
ce; instalator instalaţii tehnico‑sanitare 
şi de gaze;   lăcătuş mecanic; lăcătuş me‑
canic întreţinere şi reparaţii;  laminator; 
lucrător bucătărie (spălător vase mari);  
lucrător operativ pentru autocompac‑
toare; manipulant mărfuri; maşinist la 
maşini de ambalat; maşinist pod rulant; 
menajeră (personal casnic); model ate‑

lier artistic şi publicitate; montator apa‑
rate aer condiţionat; montator pereţi 
şi plafoane din ghips carton; muncitor 
necalificat la ambalare produse solide 
şi semisolide; muncitor necalificat la 
demolări clădiri, zidărie, mozaic, faian‑
ţă, gresie, parchet; muncitor necalifi‑
cat pentru calificare la locul de muncă; 
operator calculator electronic şi reţele;  
parchetar‑linolist; revizor gestiune;  se‑
cretară; şofer autocamion/maşină de 
mare tonaj; şofer autoturisme şi camio‑
nete; sortator produse;  specialist resur‑
se umane; sudor manual cu arc electric;  
sudor manual cu flacără de gaze; tăietor 
cu flacără (autogen);  tehnician echipa‑
mente de calcul şi reţele; tâmplar uni‑
versal;  tinichigiu de şantier;  vânzător;  
vopsitor industrial;  zidar pietrar;  zidar 
roşar‑tencuitor; zugrav, vopsitor.

7,00 Ora 7,00 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specia‑
lă;  10,00 Predicatul săptămânii; 
11,00 Prima pagină + meteo; 11,30 
Scutul Dobrogei; 12,00 În căutarea 
lui Hristos;  12,30 Cu băţu‑n baltă;  
13,00 Prima pagină; 13,30 Camera 
de râs; 14,00 D.W.; 14,30 Pledoarii 
turistice; 15,00 Prima pagină; 15,30 
Levintza prezintă; 16,00 Prima 
pagină; 16,25 Cartea profului de  
română; 16,35 O partidă de şah; 
17,25 Primăria răspunde;  17,30 
Prim‑plan; 18,00 D.W. ‑ Euromaxx; 
18,25 Primăria răspunde; 18,30 
Prim‑plan; 19,00 Prieteni pe viaţă; 
20,00 Ediţie specială; 20,30 Oraşul 
meu;  21,00 Ultrasport; 22,00 
Prim‑plan; 22,30 Ediţie specia‑
lă; 23,00 Oraşul meu; 23,30 Ora 7 
dimineaţa; 1,30 Prim‑plan; 2,00 
Afişare program; 3,00 Închiderea 
programului.
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 301111, 
301112
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Bucureşti
20*/32*

Litoral
19*/30*

Brăila
21*/32*

Galaţi
20*/31*

Braşov
17*/29*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:22 am
‑ apune: 9:00 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:23 am
‑ apune: 9:00 pm

Soare la început 
de săptămână

D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

În următoarele 24 de ore, vremea se va menţi‑
ne frumoasă şi caldă. Temperatura maximă va fi 
cuprinsă între 30 şi 32°C, în timp ce minima se va 
situa, în cursul nopţii, între 19 şi 21°C. Pe fondul 
unui cer mai mult senin, vântul va sufla slab, cu vi‑
teze de 5‑10 km/h, din sector nordic şi nord‑estic. 
Presiunea atmosferică va urca spre 758 mm coloa‑
nă de mercur, iar umiditatea va fi de 45‑50 la sută.

Pe tot parcursul săptămânii în curs, vremea va fi 
în general frumoasă, iar temperaturile maxime se 
vor stabiliza în jurul valorii de  30°C. La mijlocul pe‑
rioadei sunt posibile câteva scurte reprize de ploa‑
ie, neînsemnate cantitativ.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Soluţiile jocurilor din supli‑
mentul “Weekend ‑ Magazin” 
de sâmbătă:

Cuvinte potrivite (fante‑
zie): Orizontal: AFIS, UMEDA, 
MARTISOR, R, OTIE, IROSI, RASAD, 
TUCI, L, GARA, U, SIP, CARATE, 
UTILAT, DUR, MARI, AMARE, 
ATATAT, PAT, NETA, ETATE. 

Exerciţii de încrucişare: 
Orizontal: KRENNERIT, IUNIE, 
EURI, MIEL, CATEL, BN, GEAL, 
MU, E, AA, BITUM, RIDURI, ORI, 
LEI, ANA, AN, ISER, ERATA, TIRAN, 
SCOR, TENACE, RE.

Triunghiul magic: Orizontal: 
ESCAMOTARE, SCAPATARE, 
CALARITI, APARUTE, MARULA, 
OTITA, TATE, ARI, RE, E.

Aritmogrif:  PERSONALITATE. 
Începuturi: Orizontal: E, T, 

R, C, SOL, D, OCTAGENARI, APOI, 
RAMOLITI, ATASE, PARALELE, 
ILOT, S, NATIE, LENES, C, MINER, 
PESTI, SA, ZI, ERA, ER, TEMA, 
RAMA, ATACATA, IS, TEMERAR, 
TARANI.

A se întinde 
de plăcere
Trecere… pe 
culoare!

Am scris această carte – măr‑
turiseşte autorul – ca să explicăm 
modul în care pârghia creativă 
poate călăuzi către soluţionarea 
problemelor de marketing şi de 
branding (de imagine a măr‑
cii). Cele zece istorii pe care le 
prezentăm în cele ce urmează 
explorează fenomenul pârghiei 
creative sub toate aspectele sale. 
Au fost alese cazuri ale diverşilor 
clienţi: „…o companie aeriană 
aflată într‑o situaţie disperată, 
un producător de blugi cu o 
imagine demodată, o companie 
nonconformistă de telefonie 
mobilă, un mastodont din sec‑
torul tehnologiilor înalte pe cale 
de a fi dat uitării, o bancă ce nu 
dorea să fie privită ca o bancă 
şi o faimoasă destinaţie turisti‑
că despre care, practic, nimeni 
nu cunoştea nimic. Pe parcurs, 
vom vorbi despre diverse re‑
viste, maşini de lux, o bursă de 
valori electronică etc.”. Fiecare 
caz în parte reprezintă o lecţie 
de aplicare a pârghiei creative. 
Lucrarea este structurată în capi‑

tolele: 1. Redefinirea noţiunii de 
creativitate în mediul actual de 
marketing; 2. Protecţia  împotri‑
va banalizării brandului; 3. Lupta 
pentru imaginea brandului tău; 
4. Stabilirea şi gestionarea unui 
avantaj în cadrul unui dome‑
niu; 5. Soluţionarea unor pro‑
bleme serioase de branding; 6. 
Renaşterea unui brand deja con‑
sacrat; 7. Revigorarea unui brand 
matur; 8. Alegerea celui mai bun 
mijloc de comunicare a unui me‑
saj; 9. Promovarea unei reţele de 
afaceri sub un brand unic; 10. 
Redimensionarea angajamentu‑
lui consumatorului. Este o carte 
în care autorii argumentează 
faptul că, indiferent de schimbă‑
rile ce au loc pe piaţă, creativita‑
tea va continua să joace un rol 
crucial. Ei afirmă, după ani de ex‑
perienţă în marketing şi publici‑
tate, că organizaţiile au mai mul‑
te rezerve interne de creativitate 
decât îşi pot imagina, însă, fie nu 
le lasă să se manifeste, fie le ca‑
nalizează într‑o direcţie necores‑
punzătoare. Şi un lucru esenţial: 

ORIZONTAL: 1) Hârtie fără valoare. 2) Nu‑l 
duce capul – Are o femeie de plâns. 3) Direcţia 
apelor navigabile – Plata vânzătorului la cumpă‑
rături. 4) Utile în apărarea aricilor în natură – Cei 
ce taie în carne vie. 5) Pregătit să înveţe carte – 
Oglindă pentru şifonier. 6) Îngălbenită la faţă. 7) 
Omul mărilor ‑  Cap de ipochimen! 8) Două la sută! 
– Reţine impurităţile din lapte. 9) Aşa‑i treaba pe 
la ruşi – Simbol al slăbiciunilor omeneşti. 10) Asta 
se face tot timpul de râs în lume – Se lasă conduse 
de nişte boi…

VERTICAL: 1) Haine de stradă. 2) Cea din capul 
coloanei – Inel de mărgean. 3) Mai apoi… cum se 
spune pe la ţară – Infirmă… după cum se vede. 4) 
Tras pe roată – Bătut… de mic. 5) Perniţă cu ace. 
6) Un avocat… mic – Femeie care ne este aproape 
la greu. 7) Prins la călcâi – Puse în vitrină. 8) Apă 
din belşug – A nu face nimic. 9) O pilă serioasă – 
Căzut din înalturi, cu aripile arse.10) Gânduri des‑
pre viitor.

Mihai Gherasim

Locul 26. Românii sunt pe penultimul loc în Europa din 
punct de vedere al deţinerii unui computer personal şi/sau 
unei conexiuni la internet, relevă un studiu CE. 35 la sută dintre 
locuinţele româneşti au cel puţin un computer personal, singu‑
rul stat situat în urma noastră fiind Bulgaria (27 la sută), în timp 
ce media celor 27 de state ale Uniunii Europene este de 57 la 
sută. Cele mai multe case “computerizate“ sunt în Olanda (90 la 
sută) şi Danemarca (85 la sută). Pe ansamblu stăm destul de rău, 
însă dacă introducem în ecuaţie rata de creştere a ultimilor ani 
suntem adevăraţi performeri. Să sperăm că vom putea menţine 
ritmul.

Studiu? Aproape 70 la sută dintre români petrec mai mult de 
patru ore pe săptămână folosind Instant Messaging (IM), acesta 
fiind cel mai utilizat serviciu pentru comunicare ‑ cu excepţia 
telefonului ‑ pentru utilizatorii de Windows Live, conform unui 
nou studiu dat publicităţii. Daţi‑mi voie să mă îndoiesc serios 
de rezultatele acestei cercetări! Ori autorii studiului au umflat 
foarte mult cifrele, pentru a‑şi promova produsul, ori cei care au 
răspuns nu au făcut diferenţa dintre IM (serviciu oferit de hot‑
mail.com) şi YM (Yahoo Messenger). Înclin să cred că este vorba 
de cea de‑a doua variantă, deşi…

Cinematecă. Cinefilii vor putea avea acces, de pe 3 iulie, pe 
internet, la filme rare datând de la începuturile cinematografiei, 
datorită site‑ului www.europafilmtreasures.eu, care include 
opere din 28 de cinemateci şi arhive europene. Cele 50 de filme 
din prima tranşă vor ajunge la 100 la sfârşitul anului şi la circa 
500 până în 2012. Atenţie, peliculele vor putea fi vizionate onli‑
ne, dar nu vor putea fi descărcate.  Abia aştept să revăd câteva 
filme, sper doar să figureze printre cele puse la dispoziţie.

Ca la noi

Participarea la procesul elec‑
toral este în mare parte genetică 
şi este posibil ca motivaţia de a 
vota şi de a participa la viaţa po‑
litică să fie moştenită, arată un 
studiu socio‑genetic american 
publicat recent.  “Rezultatele 
noastre arată că putem moşteni 
o genă a participării la viaţa po‑
litică”, susţin autorii studiului, de 
la Universitatea din California. 

Rezultatele studiului refe‑
ritoare la gemenii identici au 
arătat că este uşor de anticipat 
comportamentul participativ al 
celui de‑al doilea geamăn în ra‑
port cu primul. “Motivaţia de a 
vota este transmisibilă”, afirmă 
James Fowler, autorul mai mul‑
tor studii genetice şi comporta‑
mentale, convins că acest studiu 
va ,,contribui la înţelegerea mo‑

autorii insistă asupra faptului că 
succesul unei reclame nu depin‑
de, neapărat, de dimensiunea 
fondurilor cheltuite, deoarece 
valoarea ideilor nu depinde de 
mărimea bugetului. 

Virgil Guruianu
*Bucureşti, Editura All, 

2008.

Apariţie editorială                  Pat Fallon; Fred Senn:

Creativitatea în publicitate *
Studiu 

Genele 
ne influenţează 

pofta de vot 

dului de promovare şi la identifi‑
carea subiecţilor în rândul cărora 
trebuie promovată participarea 
politică”.

Mediafax/G.K.

„Rumeguş” 
metalic
Cădere în 
prăpastie

Zgomot con‑
fuz (reg.)
Dana Enescu

Puncte de 
orientare

Cupe de flori 
multicolore
Duşmănie, 
ciudă

Teren cu 
hopuri
Stabilită prin 
apropiere

Angajaţi la 
slujbă
Reproş fără 
acoperire

Opis!
Stabilită 
prin apro‑
piere

Cuvânt de 
excludere
Foiţă strălu‑
citoare

Legat de 
mâini
Parul din 
vii

Mediu 
marin!
Corina 
Tudor

Unice!
Vigilent

Început de 
vacanţă!
Bocită la 
greu

Ramura de 
bază
Arătat cu 
degetul

Suită 
la nivel 
înalt

Prinsă la 
bătaie
Trage cu 
urechea

Domol
Grandios

Micul lă‑
trător
Cută la 
fustă!

Masa de 
seară
Laici!

Negustor 
ambu‑
lant

Cuprins 
de beţie!

După 10 ani / Bill Murray a divorţat 
Divorţul dintre actorul Bill Murray şi soţia sa, Jennifer, a fost fina‑

lizat în urmă cu două săptămâni, potrivit unor documente judiciare 
făcute publice la Los Angeles. Cei doi au fost căsătoriţi timp de zece 
ani, iar motivul despărţirii, spune soţia, au fost dependenţa de dro‑
guri şi de alcool, dar şi violenţa actorului hollywoodian în vârstă de 
57 de ani. Potrivit termenilor divorţului, Bill trebuie să‑i plătească fos‑
tei sale soţii, suma de 7 milioane de dolari, după cum se stipulează în 
contractul prenupţial, dar şi pensii alimentare celor patru copii.  

Mediafax/G.K. 

Haoleu, 
Români(c)a!

[ Sfânta podea a 
studioului. „Ai lov, ai 
lov, Roomenia/ România, 
România/ Este ţara mea/ Mă 
mândresc că sunt român/ şi 
la toată lumea spun/ oriun‑
de nu aş umbla/ mă întorc 
în ţara mia/ Ai lov, ai lov 
Romenia!”, cânta la Antena 
2 un flăcău frumuşel, în cos‑
tum alb imaculat, de gine‑
rică, dar cu pantofi negri şi 
cravată – steagul Americii. 
Trec peste patriotismul poli‑
glot în versuri cam şchioape, 
fiindcă mai ceva decât el era 
ghiveciul de ritmuri: aro‑
mâne, folclorice româneşti, 
disco‑pop, ce alcătuia o ma‑
nea în toată splendoarea ei. 
Tânărul înfocat patriot se 
numeşte Petrică şi, din câte 
am priceput eu, venea toc‑
mai de pe pământ american. 
Numai că se afla la emisiu‑
nea „Răi, da’ buni!”, aşa că nu 
putea scăpa prea uşor. Mihai 
Morar l‑a întrebat dacă nu 
ar trebui să sărute pământul 
ţării. Bărbatul s‑a conformat 
şi, pe cât era de alb imaculat, 
s‑a lăsat în patru lăbuţe şi a 
pupat… sfânta podea a stu‑
dioului. 

[ Cenuşăreasa. Poate 
că o să îmi pun în cap toţi 
pătimaşii fotbalului, dar îmi 
asum riscurile. Până la urmă 
şi opera din Viena şi‑a pus 
lacătul pe uşă pentru finala 
Euro. Ştirile sportive gem 
nu alta de veşti despre Naşu 
Sandu, Piţi, Tata Puiu, Fiara 
Lăcă, „Era” Becali etc. Ştim şi 
când fotbaliştii au desfăcut o 
bere, şi când şi‑au schimbat 
ciorapii, şi când au scuipat a 
lehamite în gazonul terenu‑
lui. În vâltoarea fotbalistică, 
am prins şi o umilă infor‑
maţie despre Campionatul 
Naţional de Gimnastică 
unde vor fi alese fetele de 
aur care ne vor reprezenta 
la Olimpiadă. În mai puţin de 
30 de secunde am aflat: în 
sală a fost foarte cald, toată 
lumea flutura evantaie, doi 
îndrăgostiţi se pupau de zor, 
Bitang şi Belu au stat până 
la final, Marian Drăgulescu a 
concurat după accidentarea 
gravă, iar Simona Nistor a 
fost mai bună decât Izbaşa. 
Punem pariu că dacă era vor‑
ba de fotbal, nu de gimnas‑
tică, aveam şase ştiri nu una 
singură expediată pe mult 
prea repede înainte?! 

[ Reluarea la putere! 
E vară şi deja televiziunile 
apelează la soluţia de aur: 
reluările. La Prima, se (re)di‑
fuzează „Copiii spun lucruri 
trăsnite”. De parcă întrebările 
lui Virgil Ianţu sunt mai zdra‑
vene. Oare de ce a întrebat‑o 
pe o fetiţă de câţiva ani „Ce 
e sexul?” Voia să afle lucruri 
noi?
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.
pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 26 Luni

Talon  valabil pe perioada 
30 iunie ‑ 6 iulie  2008 

Aflat cu „Pretorul”, ultima sa apariţie 
editorială, la al şaptelea volum, după ro‑
mane de succes şi cărţi de poezie din care 
s‑au publicat şi tradus importante pagini 
în mai multe ţări străine, scriitorul şi jurna‑
listul Aurel Stancu ne propune un volum 
de proză scurtă.

 "Pretorul” seamănă cu el: este o carte 
în forţă, cu felii de viaţă depăşind spaţiul 
şi stilul jurnalistic, reconsiderate adeseori 
printr‑un final surprinzător, tocmai atunci 
când, practic, ai vrea să mai citeşti, dar din 
acel moment începi să te citeşti pe tine. 

Pentru că finalul reconsideră parabola şi 
fabula de până acolo şi te trimite la reflec‑
ţie, acolo unde poate mai greu ajungem, 
din cauză că ne grăbim. Între scriitorii 
de proză scurtă, cred că Aurel Stancu 
a dat lovitura cu această carte". (Teodor 
Parapiru)

Ca în fiecare joi, „Viaţa liberă” vă oferă 
posibilitatea de a achiziţiona împreună 
cu ziarul o carte. În această săptămână, 
joi, un captivant volum de proză scurtă, 
„Pretorul”, apărut la Editura „Senior” şi 
semnat de Aurel Stancu. 

Săptămâna asta

„Pretorul”
] Un volum semnat de Aurel Stancu

Întreţinerea reginei Elizabeth a 
II‑a a Marii Britanii l‑a costat pe fie‑
care britanic 83 de eurocenţi, con‑
form unui raport oficial realizat de 
serviciul contabil regal pentru anul 
financiar trecut. Cheltuielile casei 

regale au crescut de la 37,3 milioane 
de lire sterline în 2006/2007, la 40 de 
milioane de lire sterline (50,44 mili‑
oane de euro) anul trecut, a indicat 
Palatul Buckingham. 

Mediafax/G.K. 

Aproape un euro, pentru regină 

Cât costă viaţa 
la Buckingam?

Nu ştiu cum s-a făcut, da’ vorba humuleşteanului rămâne 
valabilă: fraudă ca anul ăsta, ca anul trecut şi ca de 
când ne ştim n-am avut niciodată. Fraude la alegerile 

locale, fraudă la permisele auto din Piteşti, fraudă la bacalaureat. 
Şi pasarela criminală a fost pusă într-un context de fraudă. Iar fra-
uda e cumnăţică cu manipularea.

De aia faza de la sfârşitul săptămânii trecute, cu pesediştii de 
la Cluj mi se pare prea “frumoasă” ca să nu o văd. ����������� Dar n-a în-
ceput acum. A început în primăvară, când remarcam că Ion Iliescu, 
Adrian Năstase, dar şi alţi lideri PSD efectuau un lung şir de vizite 
de lucru pe linie de partid. Au bătut ţara (mai mult în lung, decât 
în lat) şi încă de atunci mi s-a întărit bănuiala că PSD va scoate un 
scor nu din cale-afară de prost: ştiind că n-au cum să scoată voturi 
de la absenteişti, s-au orientat pe voturile pe care deja le aveau în-
cercând să le aducă la urne. Expresia folosită de analişti este “s-au 
mobilizat”. Eu reformulez: faţă de celelalte partide, pesediştii au 
muncit, nene, nu glumă. Au muncit aproape la fel de mult ca libe-
ralii, pentru că aveau nevoie. Şi-au prestat cu toţii, de la vlădică la 
opincă. Ba, la televizor s-au văzut muncind mai degrabă vlădicile, 
decât opincile. 

La analiza făcută la şedinţa de săptămâna trecută au anunţat 
că îi mazilesc pe liderii filialelor din Braşov, Cluj şi Bihor, care 
au obţinut rezultate ruşinoase. Formularea e ceva cu “sânge pe 
ventilator”, de la decapitarea lui Vasile Dincu şi Ioan Rus, tipi care 
la un moment dat au încercat să reformeze cumva partidul şi le-a 
ieşit atât de bine încât nu mi se pare că s-ar fi schimbat ceva la 
centru.

Hai să fim serioşi: filialele cu pricina n-au fost slabe numai în 
ziua alegerilor, ci şi înainte. Şi n-am văzut din partea celor de la 
centru vreun sprijin pe măsura nevoilor. Spun asta pentru că Ion 
Iliescu, în campania electorală a stat mai multe ore în Constanţa, 
unde PSD  a scos procente cât să dea şi la alţii, decât în Cluj. Dar 
poate că turneele au avut şi alte scopuri, mult mai interne. În plus, 
aşa, de chichirez gâlceavă: în Ardeal, unde prezenţa la vot a fost 
excesiv de mică, n-am auzit să se fi întâmplat scandaluri cu fraude, 
aşa cum a fost dincoace de munţi. 

Frauda 
şi fraudaţii
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